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Все приходит для того, 
кто умеет ждать.

Бенджамин Дизраэли

Вот и пришел долгождан-
ный 2012 год с новыми пла-
нами, проектами и, конечно 
же, надеждами!

В этом году Украину ожи-
дает множество глобальных 
со бытий, в частности, Евро-
2012, с проведением которо-
го связаны главные проекты 
года. Почти 90% наших граж-
дан ожидают от Евро-2012 по-
зитивных изменений в сфере 
развития туризма, а также притока иностранных инвес-
тиций, улучшения имиджа страны и дополнительных 
возможностей трудоустройства.

К концу года Верховная рада Украины определилась 
Госбюджетом. 28.12.2011 г. Президент Украины подписал 
Закон о Госбюджете на 2012 год. Поэтому в новый год мы 
все-таки входим с утвержденным Госбюджетом.

Кроме всего прочего, с 2012 годом связано множество 
предсказаний и исследований. Согласно одному из них в 
2012 году во время декабрьского солнцестояния мир дол-
жен обновиться, родиться заново. Возможно, произойдут 
события, которые изменят ход истории, что приведет к 
наступлению новой эры на Земле — эры духовного про-
зрения.

Конечно, не все прогнозы столь оптимистичны, но мы 
будем верить только в лучшие, и тогда нас ожидают только 
позитивные перемены и самые высокие результаты.

С уважением,
главный редактор 

Елена Ткаченко

Подписной индекс Укрпочты 94900
Пароль для прямой линии: с 01.01.2012 — 1220

ZP_1_2012 copy.indd   1ZP_1_2012 copy.indd   1 30.12.2011   15:03:5030.12.2011   15:03:50



Журнал ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА2

Елена Горобец

Возвратная финансовая 
помощь от учредителя 
(участника) и не только: 
аналитика
Если собственных средств для выплаты 
зарплаты у предприятия небюджетной 
сферы нет, следует искать альтернативные 
источники, по возможности, не облагаемые 
налогами или же минимально налого-
облагаемые. За возвратной финансовой 
помощью теперь будет выгодно обращаться 
к учредителям (участникам)

Учет и налоги

47

СОДЕРЖАНИЕ

Нина Подлужная

Индексация денежных 
доходов населения 
в 2011 году
В статье представлены индексы потреби тель-
ских цен для проведения индексации в 2011 
году, а также порядок и пример исчисления 
суммы индексации доходов населения

Станислав Соломонов

Реализация результатов 
аттестации служащих
В прошлом номере мы изучили решения, 
которые могут быть приняты на основе про-
веденной аттестации. Как правильно оформить 
информационно-распорядительную документа-
цию по результатам аттестации рассмотрено в 
заключительной статье об аттестации служащих

Наталья Лапина

Отправляем работника 
в командировку: пошаговое 
руководство
Какие действия должен предпринять бухгал-
тер, чтобы при проверке не возникало вопро-
сов относительно обоснования и оформления 
командировочных расходов? В данной статье 
рассмотрен порядок документального оформ-
ления командировки работника хозрасчетного 
предприятия

Документы для работы
Распоряжение КМУ от 28.11.2011 г. 
№ 1210-р
О переносе рабочих дней в 2012 году

Анжелика Домбругова

Регистрация баз 
персональных данных: 
актуальные вопросы
В статье рассмотрены актуальные вопросы 
относительно регистрации баз персональных 
данных

Документы для работы
Порядок подачи заявлений о регистрации 
базы персональных данных и о внесении 
изменений в сведения Государственного 
реестра баз персональных данных
утвержденный приказом Минюста 
от 08.07.2011 г. № 1824/5

Оплата труда

Та ми ла Рад чен ко 

Отпуск без сохранения 
заработной платы 
Отпуск без сохранения заработной платы, или 
как его еще называют, отпуск за свой счет, 
обычно вызывает немало вопросов. Поэтому 
в статье остановимся на особенностях его 
предоставления

Мониторинг законодательства

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА № 1 ЯНВАРЬ 2012

Трудовое право

7

4

Организация и 
администрирование труда

13

25

32

33

39

44
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Разъясняют 
специалисты ПФУ
Применение ЕСВ в размере 8,41% 
за работающего инвалида

ЕСВ на сумму заработной платы 
учащихся-практикантов

Матпомощь в период отпуска по уходу 
за ребенком

Адвокатская деятельность

Бесплатное предоставление форменной 
одежды

Календарь бухгалтера 
по зарплате

Вопрос—ответ
Оплата больничного листка работнице, 
заболевшей в отпуске по уходу за 
ребенком

Оплата двух больничных

Оплата больничного по сдельной 
форме оплаты труда с выполнением 
работ различной тарификации

Документы для работы
Изменения к Порядку формирования 
и представления страхователями от-
чета о суммах начисленного единого 
взноса на общеобязательное государ-
ственное социальное страхование, 
утвержденного постановлением прав-
ления Пенсионного фонда Украины 
от 08.10.2010 г. № 22-2, зарегистри-
рованным в Министерстве юстиции 
Украины 01.11.2010 г. под 
№ 1014/18309,
утвержденные постановлением правления ПФУ 
от 25.10.2011 г. № 32-3

Письмо от 28.11.2011 г. № 26339/03-20
О принятии постановления правления ПФУ 
от 25.10.2011 г. № 32-3

СОДЕРЖАНИЕ

Евгений Губа

«Упрощенцы»: как им и 
с ними работать в 2012 г.?
Изучая изменения, остановимся на исследовании 
количества и условий принятия на работу наемных 
работников единоналожниками, сотрудничества с 
ними и на случаях, когда единоналожники вынуж-
дены платить налог по другим ставкам

Вопрос—ответ
Единый социальный взнос и единый 
налог для пенсионеров и инвалидов

Прямая телефонная линия
Применение НСЛ в случае смены места 
работы

55

62

65

82

83
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86

95

Людмила Бабенко

Пенсии за особые заслуги 
перед Украиной
Гражданам, имеющим значительные заслуги в 
сфере государственной, общественной или хоздея-
тельности, кроме основных пенсий устанавливают-
ся также пенсии за особые заслуги перед Украиной

Мария Дмитрук

Новогодние подарки детям
Многие предприятия и фирмы не забывают поз-
дравить своих работников и их семьи с Новым 
годом, в т. ч. за счет Фонда. Рассмотрим порядок 
получения и налогообложения таких подарков

Документы для работы
Письмо ФСС по ВПТ от 06.12.2011 г. 
№ 3679-07
О получении детских новогодних подарков 
за счет средств Фонда

Письмо ГНСУ от 02.12.2011 г. 
№ 6711/6/17-11/5
О налогообложении детских праздничных 
подарков налогом на доходы физических лиц

Письмо ГНА в г. Киеве от 21.12.2011 г.
О налогообложении детских праздничных 
подарков налогом на доходы физических лиц

Пенсионное и социальное 
обеспечение
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Официальное мнение
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ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ

Закон України «Про Держав-
ний бюджет на 2012 рік» від 
28.12.2011 р. № 4282-VI

Постанова «Про затвер-
дження Порядку обчислення 
страхового стажу, що дає 
право на призначення гро-
шової допомоги, та її випла-
ти» від 23.11.2011 р. № 1191

Постанова «Деякі 
питання розслідування та 
обліку нещасних випадків, 
професійних захворювань 
і аварій на виробництві» від 
30.11.2011 р. № 1232

Президент підписав Закон України «Про Державний бюджет 
на 2012 рік» від 28.12.2011 р. № 4282-VI (прийнятий на основі за-
конопроекту від 15.09.2011 р. № 9000, далі — Закон).

Законом, зокрема, передбачені основні соціальні показники 
на 2012 р.

Прожитковий мінімум на одну особу в розрахунку на місяць вста-
новлюється для працездатних осіб у розмірах: з 1 січня — 1073 грн, 
з 1 квітня — 1094 грн, з 1 липня — 1102 грн, з 1 жовтня — 1118 грн, 
з 1 грудня — 1134 грн;

У ст. 13 Закону встановлюється мінімальна заробітна плата на 
2012 р. на рівні прожиткового мінімуму працездатної особи:

— у місячному розмірі: з 1 січня — 1073 грн, з 1 квітня — 1094 грн, 
з 1 липня — 1102 грн, з 1 жовтня — 1118 грн, з 1 грудня — 1134 грн;

— у погодинному розмірі: з 1 січня — 6,43 грн, з 1 квітня — 6,56 грн, 
з 1 липня — 6,61 грн, з 1 жовтня — 6,70 грн, з 1 грудня — 6,80 грн.

Закон прийнято з урахуванням поправок про скасування пільг 
народним депутатам.

Закон набирає чинності з 01.01.2012 р.

Кабмін затвердив Порядок обчислення страхового стажу, що дає 
право службовцям державних і комунальних установ, які виходять 
на пенсію, на призначення неоподатковуваної грошової допомоги 
в розмірі 10 місячних пенсій.

Грошова допомога надається особам, яким, починаючи з 
01.10.2011 р., призначається пенсія за віком відповідно до Закону 
України «Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування» 
від 09.07.2003 р. № 1058-IV та які на день досягнення пенсійного 
віку, передбаченого ст. 26 зазначеного Закону, працювали в за-
кладах та установах державної або комунальної форми власності 
на посадах, робота на яких дає право на призначення пенсії за ви-
слугу років згідно з п. «е» – «ж» ст. 55 Закону України «Про пенсійне 
забезпечення» від 05.11.1991 р. № 1788-XII, і мають страховий 
стаж (для чоловіків — 35, для жінок — 30 років) на таких посадах, 
а також якщо вони до цього не отримували жодної іншої пенсії.

Постанова набрала чинності з дня офіційного опублікування — 
02.12.2011 р.

Постановою затверджено новий Порядок проведення роз-
слідування та ведення обліку нещасних випадків, професійних 
захворювань і аварій на виробництві.

Дія Порядку поширюється на:
— власників підприємств або уповноважених ним органів (ро-

ботодавців);

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

Розслідування та облік нещасних випадків

Госбюджет — 2012

Обчислення страхового стажу
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Постанова «Про внесення 
змін до Порядку надання 
дотації роботодавцю за 
рахунок коштів Фонду со-
ціального захисту інвалідів 
на створення спеціальних 
робочих місць для інвалідів, 
зареєстрованих у держав-
ній службі зайнятості» від 
23.11.2011 р. № 1234

Лист «Щодо відображення 
в бухгалтерському обліку 
розрахунків, пов’язаних з 
оплатою тимчасової непра-
цездатності працівників» 
від 06.09.2011 р. 
№ 31-08410-07-25/21750

Роз’яснення «Деякі 
питання практичного 
застосування Закону Украї-
ни «Про захист 

— працівників, у т. ч. іноземців та осіб без громадянства, які на 
підставі законодавства уклали з роботодавцем трудовий договір 
(контракт) або фактично допущені до роботи роботодавцем;

— фізичних осіб — підприємців;
— членів фермерського, особистого селянського господарства, 

осіб, які працюють за договором, укладеним за законодавством 
(особи, що самостійно забезпечують себе роботою).

— працівників дипломатичної служби під час роботи в закор-
донній дипломатичній установі України;

— осіб, які працюють за трудовим договором (контрактом) у 
військових частинах (підрозділах) або на підприємствах, в устано-
вах і організаціях, що належать до сфери управління Міноборони, 
МВС, Держспецтрансслужби, СБУ, Служби зовнішньої розвідки, 
Адміністрації Держприкордонслужби, ДПтС, МНС, Держспецзв’язку, 
Держтехногенбезпеки.

Постанова набрала чинності з 01.01.2012 р.

КМУ виклав у новій редакції Порядок надання дотації робото-
давцю за рахунок коштів Фонду соцзахисту інвалідів на створення 
спеціальних робочих місць для інвалідів, зареєстрованих у державній 
службі зайнятості.

Нова редакція порядку розглядає необхідність створення для без-
робітного інваліда спеціального робочого місця та вимоги до такого 
робочого місця з урахуванням індивідуальної програми реабілітації. 
Крім того, змінився перелік підстав для ненадання роботодавцям 
дотацій і процедура розгляду заяви та виплати дотацій.

Постанова набрала чинності з дня офіційного опублікування — 
09.12.2011 р.

У листі розглянуто порядок бухобліку лікарняних. Мінфін зазначив, 
що оплата працівникам перших п’яти днів непрацездатності, яка 
здійснюється за рахунок коштів підприємства, відображається за 
Дт 94 і Кт 66; нарахування суми допомоги з тимчасової непрацез-
датності за рахунок ФСС з ТВП (далі — допомога) відображається 
за Дт 378 і Кт 66; надходження коштів на рахунок підприємства для 
виплати допомоги працівникам відображається за Дт 31 і Кт 378; 
виплата допомоги працівникам відображається за Дт 66 і Кт 30.

Міністерство юстиції надало роз’яснення окремих положень За-
кону «Про захист персональних даних» від 01.06.2010 р. № 2297-VI, 
що стосуються мети його створення; порядку оформлення заяви 
на створення бази даних і вимог до її оформлення; визначення 

МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ

Проводки для лікарняних

Спеціальні робочі місця для інвалідів

МІНІСТЕРСТВО ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ

Захист персональних даних
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персональних даних»
від 21.12.2011 р.

Лист «Щодо прийняття по-
станови правління ПФУ 
від 25.10.2011 р. № 32-3» 
від 28.11.2011 р. 
№ 26339/03-20

Лист «Щодо врахування 
витрат на відрядження 
фізичних осіб при визна-
ченні об’єкта оподатку-
вання» від 07.09.2011 р. 
№ 10077/5/15-1216

кола осіб, які володіють і розпоряджаються цією базою; порядку 
надання згоди суб’єкта на обробку персональних даних; порядку 
та підстави повідомлення суб’єкта про його права при обробці 
персональних даних; контролю за додержанням законодавства 
про захист персональних даних і відповідальності за його по-
рушення.

У зв’язку з приведенням нормативно-правових актів у відпо-
відність до норм Закону України «Про збір та облік єдиного вне-
ску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» 
від 08.07.2010 р. № 2464-VI ПФУ нагадав про зменшення розміру 
ставок внеску для:

— допомоги по тимчасовій непрацездатності працюючим ін-
валідам (зокрема, в громадських організаціях інвалідів) з 33,2% 
до 8,41% (5,5%);

— допомоги по тимчасовій непрацездатності та виплат за 
цивільно-правовими договорами особам, які працюють у громад-
ських організаціях інвалідів з 33,2% і 34,7% до 5,3%.

Вперше нові знижені ставки слід відображати у звітності за 
грудень 2011 р. 

Платники можуть провести перерахунок сум ЄСВ, нарахова-
них на згадані виплати за січень-листопад 2011 р., і відобразити 
результати в таблиці 1 Звіту за грудень 2011 р.

Для перерахунку у зв’язку зі зміною ставок штрафи не застосо-
вуються, а зайво сплачені суми зараховуються в рахунок майбутніх 
платежів.

З листом можна ознайомитись на с. 95

ДПСУ роз’яснила порядок обліку витрат на відрядження фізич-
них осіб при визначенні об’єкта оподаткування, якщо відряджений 
працівник проводить розрахунки готівкою за отримані послуги з 
найму житлового приміщення та переїзду з фізичною особою — 
підприємцем.

Зокрема, вона вважає за необхідне в такому разі, крім квитків, 
квитанцій, чеків, розрахунків тощо, отримувати копію документа, 
що підтверджує держреєстрацію такої особи як суб’єкта підпри-
ємницької діяльності, а також копію Свідоцтва про сплату єдиного 
податку.

У разі нарахування (виплати) доходів податковий агент повинен 
відобразити в податковому розрахунку за ф. № 1ДФ такі виплачені 
доходи на користь усіх платників податків, у т. ч. виплачені на користь 
фізичних осіб — підприємців, з ознакою доходу «157».

ПЕНСІЙНИЙ ФОНД УКРАЇНИ

ДЕРЖАВНА ПОДАТКОВА СЛУЖБА УКРАЇНИ

Щодо зменшення розміру ставок ЄСВ

Підтвердження витрат на відрядження
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Законом України «Про відпустки» передбачено такі види відпусток: 
щорічні, додаткова відпустка у зв’язку з навчанням, творча від-
пустка, соціальні відпустки, відпустка без збереження заробітної 
плати, а також з 2011 р. ще й відпустка для підготовки та участі 
у змаганнях. Відпустка без збереження заробітної плати, або як 
її ще називають, відпустка за свій рахунок, зазвичай викликає 
чимало запитань. Тож у статті зупинимося на особливостях її 
надання

Таміла РАДЧЕНКО, 
заступник головного редактора журналу «Кадровик України»

ВІДПУСТКА
без збереження 
заробітної плати

Отпуск без 
сохранения 
заработной платы

Се год ня в ру б ри ке:
ТРУДОВОЕ ПРАВО

c. 7

Консультируют 
специалисты журнала
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З метою задоволення потреб і інтере-
сів працівників ст. 25 Закону про від-
пуст ки, ст. 84 КЗпП, а також іншими 

норматив но-правовими актами врегульова-
но питання надання двох видів відпустки 
без збережен ня заробітної плати:

• • в обов’язковому порядку у випадках, 
передбачених законодавством;

• • за згодою між працівником і роботодав-
цем за сімейними обставинами та з інших 
причин (ст. 26 Закону про відпустки).

Відповідно до ст. 2 Закону про відпустки 
на період відпустки, в т. ч. без збереження 
заробітної плати, за працівником зберігаєть-
ся місце роботи та посада, також цей період 
зараховується до стажу, що дає право на 
щорічну основну відпустку.

Слід зазначити, що не допускається звіль-
нення працівника з ініціативи власника в 
період його перебування у відпустці, зокрема 
у відпустці без збереження заробітної плати 
(частина третя ст. 40 КЗпП).

Відпустка за свій рахунок не переноситься 
на інший період (робочий рік) її можна ви-
користати лише в той період, коли працівник 
наділений відповідним статусом.

Законодавством не передбачено перене-
сення відпустки без збереження заробітної 
плати на інший період у випадку тим часової 
непрацездатності працівника. Також на під-
ставі ст. 36 Закону України «Про за галь но-
обов’язкове державне соціальне страхування у 
зв’язку з тимчасовою втратою працездатності 
та витратами, зумовленими похованням» від 
18.01.2001 р. № 2240-ІІІ, допомога по тимча-
совій непрацездатності не надається за період 
перебування застрахованої особи у відпустці 
без збереження заробітної плати.

Перелік випадків, коли в обов’язковому 
порядку надається відпустка окремим ка-
тегоріям працівників за ст. 25 Закону про 
відпустки та ст. 218 КЗпП, а також окремим 
категоріям працівників згідно з іншими за-
конами, наведено в таблиці.

Таблиця. Відпустка без збереження заробітної плати, що надається працівникові 

в обов’язковому порядку за Законом про відпустки та КЗпП

Категорія працівників Кількість днів

ст. 25 Закону про відпустки

Мати або батько, який виховує дітей без матері (в т. ч. у разі 

тривалого перебування матері в лікувальному закладі), що 

має двох і більше дітей віком до 15 років або дитину-інваліда

До 14 календарних днів

Чоловік, дружина якого перебуває у післяпологовій 

відпустці

До 14 календарних днів

Мати або батько дитини, баба, дід чи інші родичі, які фак-

тично доглядають за дитиною, або особою, яка усиновила 

чи взяла під опіку дитину, та один із прийомних батьків. 

Якщо дитина хвора на цукровий діабет I типу

Визначена в медичному висновку, 

але не більше ніж до досягнення ди-

тиною шестирічного віку.

Не більш як до досягнення дитиною 

шістнадцятирічного віку

Мати або батько дитини, баба, дід чи інші родичі, які фак-

тично доглядають за дитиною, або особа, яка усиновила 

чи взяла під опіку дитину та один із прийомних батьків 

для догляду за дитиною до 14 років

На період оголошення карантину на 

відповідній території1

1 Відповідно до ст. 29 Закону «Про захист населення від інфекційних хвороб» від 06.04.2000 р № 1645-ІІІ карантин вста-

новлюється та скасовується КМУ. Рішення про встановлення карантину, а також про його скасування негайно доводиться до 

відома населення через засоби масової інформації.
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Категорія працівників Кількість днів

Ветерани війни, особи, які мають особливі заслуги перед 

батьківщиною, та особи, на яких поширюється чинність 

Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх 

соціального захисту» від 22.10.1993 р. № 3551-XII

До 14 календарних днів щорічно

Особи, які мають особливі трудові заслуги перед 

Батьківщиною, перелік яких визначений у ст. 1 Закону 

України «Про пенсії за особливі заслуги перед Україною» 

від 01.06.2000 р. № 1767-ІІІ

До 21 календарного дня щорічно

Пенсіонери за віком та інваліди III групи До 30 календарних днів щорічно

Інваліди I та II груп До 60 календарних днів щорічно

Особи, які одружуються До 10 календарних днів

У разі смерті рідних по крові або по шлюбу: чоловіка (дру-

жини), батьків (вітчима, мачухи), дитини (пасинка, падчір-

ки), братів, сестер

До семи календарних днів без ураху-

вання часу, необхідного для проїзду 

до місця поховання та назад

У разі смерті інших рідних До трьох календарних днів без ура-

хування часу, необхідного для проїз-

ду до місця поховання та назад

Для догляду за хворим рідним по крові або по шлюбу, 

який за висновком медичного закладу потребує

постійного стороннього догляду

Тривалістю, визначеною у медично-

му висновку, але не більше 

30 календарних днів

Для завершення санаторно-курортного лікування Тривалістю, визначеною в медично-

му висновку

Працівники, допущені до вступних іспитів у вищі навчаль-

ні заклади

15 календарних днів без урахування 

часу, необхідного для проїзду до міс-

цезнаходження навчального закладу 

та назад

Працівники, допущені до складання вступних іспитів в 

аспірантуру з відривом або без відриву від виробництва, 

а також працівники, які навчаються без відриву від вироб-

ництва в аспірантурі й успішно виконують індивідуальний 

план підготовки

Тривалістю, необхідною для проїзду 

до місцезнаходження вищого на-

вчального закладу або закладу 

нау ки і назад

Працівники, які працюють за сумісництвом На термін до закінчення відпустки за 

основним місцем роботи

Ветерани праці До 14 календарних днів

Працівники, які не використали за попереднім місцем ро-

боти щорічну основну та додаткові відпустки повністю або 

частково й одержали за них грошову компенсацію

До 24 календарних днів у перший рік 

роботи на цьому підприємстві до на-

стання шестимісячного терміну без-

перервної роботи

Працівники, діти яких у віці до 18 років вступають 

до навчальних закладів, розташованих в іншій місцевості

12 календарних днів без урахування 

часу, необхідного для проїзду до міс-

цезнаходження навчального закладу 

та у зворотному напрямі
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Категорія працівників Кількість днів

За наявності двох або більше дітей 

зазначеного віку така відпустка на-

дається окремо для супроводження 

кожної дитини

Працівники, які навчаються без відриву від виробництва в 

аспірантурі, протягом четвертого року навчання

За бажання один вільний від роботи 

день на тиждень

Стаття 218 КЗпП

Працівники, які навчаються у вищих навчальних закладах 

та аспірантурі

1–2 вільних від роботи дні 

на тиждень

Працівникам, які навчаються без відриву від виробництва 

в аспірантурі, протягом четвертого року навчання

Вільний від роботи день на тиждень

Закон України «Про вибори депутатів Верховної Ради Автономної Республіки Крим, 

місцевих рад та сільських, селищних, міських голів» від 10.07.2010 р. № 2487-VI

Кандидат у депутати, кандидат на посаду сільського, 

селищного, міського голови 

На період передвиборної агітації

Довірена особа кандидата, уповноважена особа З дня їх реєстрації (надання відпо-

відного статусу) на період виборчого 

процесу

Закон України «Про вибори народних депутатів України» від 17.11.2011 р. № 4061-VI

Кандидат у депутати, крім кандидата в депутати, який є 

Президентом України або народним депутатом України

На період передвиборної агітації

Довірена особа кандидата в депутати На період виборчого процесу

Закон України «Про вибори Президента України» від 05.03.1999 р. № 474-XIV

Кандидат на пост Президента України На період передвиборної агітації

Уповноважений представник, довірена особа кандидата 

на пост Президента України

З дня реєстрації та до закінчення 

виборчого процесу (або припинення 

його повноважень)

Закон України «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок 

Чорнобильської катастрофи» від 28.02.1991 р. № 796-XII

Працівники, що мають статус чорнобильця 3-ї та 4-ї кате-

горії, один з батьків, які мають неповнолітніх дітей і про-

живають на територіях зон радіоактивного забруднення

До 14 робочих днів на рік

Закон України «Про соціальний захист дітей війни» від 18.11.2004 р. № 2195-IV

Працівники, що мають статус дітей війни, тобто особи, 

які є громадянами України та яким на час закінчення 

(02.09.1945 р.) Другої світової війни було менше 18 років

До двох тижнів на рік

Закон України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» від 

22.10.1993 р. № 3551-XII

Учасники бойових дій, інваліди війни, учасники війни Додаткова відпустка без збережен-

ня заробітної плати до двох тижнів 

на рік
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Відпустка 
без збереження заробітної плати 

за згодою сторін

Відпустка без збереження заробітної пла-
ти за згодою сторін згідно зі ст. 26 Закону 
про відпустки надається за сімейними об-
ставинами та з інших причин тривалістю 
не більше 15 календарних днів на рік. Фор-
мулювання статті передбачає згоду сторін, 
тобто одного бажання працівника не дос-
татньо. Перелік підстав законодавством не 
визначений, оскільки важливість залежить 
від конкретних обставин, тому рішення на-
давати чи не надавати відпустку належить 
до компетенції роботодавця. Працівнику 
необхідно подати заяву (див. Додаток 1), 
вказуючи підстави, що спонукають його 
брати відпустку, а роботодавець приймає 

рішення та видає наказ (розпорядження) 
щодо надання зазначеної відпустки (див. 
Додаток 2). Закон не конкретизує, які саме 
сімейні обставини чи поважні причини ма-
ють бути підставою для того, щоб оформити 
відпустку. Відпустка за згодою сторін має 
тривати не більше 15 календарних днів на 
поточний календарний рік.

Варто зауважити, що надання відпустки 
без збереження заробітної плати більшої 
тривалості, ніж передбачено законодав-
ством, буде вважатися порушенням законо-
давства про працю. Тому в цьому випадку 
роботодавець може бути притягнутий до 
адміністративної відповідальності. За ст. 411 
КпАП порушення законодавства про працю 
тягне за собою накладення штрафу від трид-
цяти до ста неоподатковуваних мінімумів 
(510–1700 грн).

Додаток 1 

Директору ТОВ «Успіх»

Осінчуку В. Б.

Секретаря Павленко Є. В.

ЗАЯВА

Прошу надати мені відпустку без збереження заробітної плати на п’ять кален-

дарних днів з 19.12.2011 р. по 23.12.2011 р. за сімейними обставинами.

12.11.2011 р.                                                                                         Павленко Є. В.

Додаток 2

ТОВ «УСПІХ»

НАКАЗ

13.12.2011 № 36-К

Про надання відпустки без

збереження заробітної плати

Павленко Є. В.

Відповідно до ст. 84 КЗпП, ст. 26 Закону України «Про відпустки» від 15.11.1996 р. 

№ 504/96-ВР
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НАКАЗУЮ:

Надати секретарю ТОВ «Успіх» Павленко Євгенії Вікторівні відпустку без збере-

ження заробітної плати за сімейними обставинами тривалістю п’ять календарних днів 

з 19.12.2011 р. по 23.12.2011 р.

Підстава: заява Павленко Є. В., погоджена в установленому порядку.

Директор                                            Осінчук                                         В. Б. Осінчук

КЗпП

Закон про відпустки 

Кодекс законів про працю України від 10.12.1971 р. № 322-VIII.

Закон України «Про відпустки» від 15.11.1996 р. № 504/96-ВР.

НОР МА ТИВ НА БА ЗА

Р Е К Л А М А
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Реализация результатов 
аттестации 
служащих

Отправляем работника в 
командировку: пошаговое 
руководство

Реєстрація баз 
персональних даних: 
актуальні питання c. 33

c. 13

c. 25

Се год ня в ру б ри ке:

Станислав СОЛОМОНОВ,
консультант по организации труда и заработной платы

В прошлом номере мы изучили решения, которые могут быть 
приняты на основе проведенной аттестации. Как правильно 
оформить информационно-распорядительную документацию 
по результатам аттестации рассмотрено в заключительной 
статье об аттестации служащих

РЕАЛИЗАЦИЯ 
результатов 
аттестации служащих
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Реализация аттестационных решений 
как комплекс информационно-рас-
поря дительной документации по их 

основным видам рассмотрим на примере 
предприятия отрасли хлебопродуктов (при-
ложения 1–10).

С учетом особенностей нормативного 
регулирования реализации аттестационных 
решений в этот комплекс документации 
включаются:

1. Схема пакета информационно-рас-
порядительных документов о подготовке 
приказов по личному составу с реализацией 
мероприятий по аттестации служащих (при-
ложения 1–7).

2. Схема сводного приказа по личному 
составу о реализации мероприятий по ат-
тестации служащих (приложение 8).

3. Схема пакета распорядительных доку-
ментов о понижении должностного оклада 
работнику по результатам аттестации слу-
жащих (приложения 9 и 10).

В комплексе предложенной документа-
ции с целью ее применения в практической 
работе аттестационные решения представ-
лены по всем способам нормативного регу-
лирования.

В приложении 1 содержится схема приказа 
о переводе на другую работу, который изда-
ется с учетом нормы части первой ст. 32 КЗоТ 
о возможности такого перевода с сог ласия 
работника. В случае перевода работника 
из-за несоответствия занимаемой долж-
ности другая работа будет, как правило, с 
понижением должностного оклада.

В приложениях 2 и 3 приведены схемы за-
явлений работников с отказом от перевода и 
с согласием на перевод на другую работу.

Приложение 4 содержит схему приказа о 
внесении по результатам аттестации изме-
нений в штатное расписание, без которых 
не могут быть реализованы аттестационные 
решения относительно изменений квали-
фикационного уровня и размеров оплаты 
труда.

В приложении 5 — образец докладной за-
писки должностного лица с предложениями 
об изменениях в квалификации и оплате 
труда конкретных работников, соответс-
твующих штатному расписанию. Докладная 
записка служит основанием для указанных 
изменений и издания соответствующего 
приказа по личному составу.

В приложениях 6 и 7 приводится схема 
документации о предварительном согласова-
нии с профсоюзным комитетом  расторжения 
трудового договора с работником, который 
по результатам аттестации признан несо-
ответствующим занимаемой должности и 
отказался от предложенного перевода на 
другую работу. Без этого согласования рас-
торжение трудового договора на основании 
п. 2 ст. 40 КЗоТ будет неправомерным.

В приложении 8 — схема сводного приказа 
по предприятию с реализацией основных 
мероприятий по аттестации служащих.

Для обоснования этого приказа прове дена 
определенная подготовительная работа: 
издан приказ с предложениями о переводах 
на другую работу и получены заявления 
работников с согласием на перевод и отка-
зом от него, внесены изменения в штатное 
расписание по квалификационному уровню 
и оплате труда по отдельным должностям, 
предварительно согласовано с профсоюз-
ным комитетом расторжение трудового 
договора.

В приказе реализованы аттестационные 
решения, касающиеся семи аттестован-
ных работников. В их числе — увольнение 
Волошина С. Г., мастера производствен-
ного участка, по причине несоответствия 
занимаемой должности вследствие недо-
статочной квалификации, препятствующей 
выполне нию данной работы и в связи с от-
казом от перевода на другую работу (п. 2 
ст. 40 КЗоТ).

Проанализируем правомерность увольне-
ния Волошина С. Г., поскольку если подобное 
решение принимается без законодательного 
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обоснования, оно может быть признано 
незаконным.

Основания, позволяющие считать уволь-
нение Волошина С. Г. правомерным:

• • должность мастера производственного 
участка подлежит аттестации;

• • первая аттестация проведена в срок, 
пре ду смотренный коллективным догово-
ром;

• • аттестация проводилась согласно нор-
мам Положения об аттестации, утвержденно-
го в установленном порядке, с соблюдением 
сроков, процедуры и гласности аттестаци-
онных мероприятий;

• • решение о несоответствии Волоши-
на С. Г. занимаемой должности с соответ-
ствующей рекомендацией руководителю 
предприятия оформлено протоколом за-
седания комиссии по проведению квали-
фикационной аттестации;

• • результаты аттестации утверждены 
приказом по предприятию;

• • Волошиным С. Г. предоставлено заяв-
ле ние с отказом от перевода на другую 
работу;

• • увольнение предварительно согласо-
вано с профсоюзным комитетом;

• • увольнение произведено с соблюде-
нием сроков (не позднее, чем через два 
месяца со дня аттестации, если день атте-
стации — 17.10.2011 г., то увольнение — с 
21.11.2011 г.).

В приложениях 9 и 10 — схема пакета 
распорядительных документов о понижении 
по результатам аттестации должностного 
оклада работника.

При понижении должностного оклада, 
кроме принятия аттестационного решения и 
внесения изменений в штатное расписание, 
должен соблюдаться двухмесячный срок 
уведомления работников, предусмотренный 
ст. 103 КЗоТ.

Каков же характер и степень ответст-
венности за невыполнение аттестацион-
ных решений?

Проведение аттестации служащих — это 
обязательство собственника, закрепленные 
в коллективном договоре. Поэтому невы-
полнение решений, принятых на основании 
аттестации, может определяться как невы-
полнение этих обязательств.

Ответственность за нарушение и невы-
полнение коллективного договора, соглаше-
ния предусмотрена ст. 18 Закона Украины 
«О коллективных договорах и соглашениях» 
от 01.07.1993 г. № 3356-XII (далее — Закон 
№ 3356). 

На лиц, представляющих собс твенника 
или уполномоченный им орган либо про-
фсоюзы или иные уполномоченные трудо-
вым коллективом органы и по вине которых 
нарушено либо не выполнено обязательство 
по коллективному договору, соглашению, на-
лагается штраф до ста необлагаемых на логом 
минимумов доходов граждан (до 1700 грн). 
Они также несут дисциплинарную ответс-
твенность вплоть до освобождения от долж-
ности.

По требованию профсоюзов, иного упол-
номоченного трудовым коллективом органа 
собственник или уполномоченный им орган 
обязан принять меры, предусмотренные за-
конодательством, к руководителю, по вине 
которого нарушаются либо не выполняются 
обязательства по коллективному договору, 
соглашению.

Статьей 19 Закона № 3356 также преду-
смотрена ответственность за непредостав-
ление информации, необходимой для осу-
ществления контроля. Лица, виновные в 
таком нарушении, несут дисциплинарную 
ответственность или штрафуются на сумму 
до пяти необлагаемых минимумов доходов 
граждан (до 85 грн).

Кроме того, ст. 20 Закона № 3356 опреде-
лен порядок привлечения к ответственнос-
ти — порядок и сроки наложения штрафов, 
предусмотренных этим Законом, регламен-
тируются Кодексом Украины об администра-
тивных правонарушениях.
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с реализацией мероприятий по аттестации служащих
Приложение 1

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ПРИКАЗ

09.11.2011г.                                        Запорожье                                             № 98–ОД

О предложениях по переводу 

на другую работу

По результатам аттестации руководителей, профессионалов и специалистов пред-

приятия, указанным в приложении к протоколу заседания комиссии по проведению 

квалификационной аттестации от 17.10.2011 г. № 1, рекомендовано:

— Волошина С. И., мастера производственного участка хлебоприемной деятель-

ности, в связи с несоответствием занимаемой должности перевести на другую работу 

соответствующей квалификации;

— Федан О. П., бухгалтера I категории, в порядке продвижения по службе пере-

вести на вакантную должность заместителя главного бухгалтера.

Результаты аттестации служащих утверждены приказом по предприятию от 

01.01.2011 г. № 95-ОД. Этим же приказом утверждены мероприятия по выполнению 

рекомендаций комиссии.

Исходя из вышеизложенного, а также с учетом предложений должностных лиц 

предприятия по реализации результатов аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предложить Волошину С. И., мастеру производственного участка хлебо-

приемной деятельности, перевод на другую вакантную должность аппаратчика 

обработки зерна пятого разряда и предоставить срок для принятия решения — до 

14.11.2011 г.

Предупредить Волошина С. И., что в случае его отказа от перевода он будет уво-

лен в связи с несоответствием занимаемой должности вследствие недостаточной 

квалификации, препятствующей продолжению данной работы, на основании п. 2 

ст. 40 КЗоТ.

2. Предложить Федан О. П., бухгалтеру I категории, перевод на вакантную долж-

ность заместителя главного бухгалтера и предоставить срок для принятия реше-

ния — 14.11.2011 г.

Основания: 1. Докладная записка старшего мастера производственного участка 

хлебоприемной деятельности Кравца Г. П. от 03.11.2011 г. с предложением о пере-

воде Волошина С. И. на работу аппаратчика обработки зерна пятого разряда.

Схема пакета информационно-распорядительных документов 

о подготовке приказов по личному составу 
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2. Докладная записка главного бухгалтера Светловой В. В. от 04.11.2011 г. с 

предложением о переводе Федан О. П. на должность заместителя главного бух-

галтера.

Председатель правления                           (подпись)                               Д. И. Козак

Визы

С приказом ознакомлены

К делу № ________

(должность, подпись, инициалы и фамилия исполнителя)

(дата)

Приложение 2

Председателю правления

ПАО «Запорожский элеватор»

Козаку Д. И.

Мастера производственного

участка хлебоприемной деятельности

Волошина С. И.

Заявление

Отказываюсь от перевода на другую работу аппаратчика обработки зерна пятого 

разряда.

11.11.2011                                         (подпись)                                     С. И. Волошин

Приложение 3

Председателю правления

ПАО «Запорожский элеватор»

Козаку Д. И.

Бухгалтера I категории

Федан О. И.

Заявление

Согласна с переводом на должность заместителя главного бухгалтера.

11.11.2011                                         (подпись)                               О. П. Федан
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Приложение 4

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ПРИКАЗ (схема)

10.11.2011                                    г. Запорожье                                         № 99–ОД

О внесении изменений в штатное расписание

С целью реализации результатов по аттестации служащих, утвержденных при-

казом по предприятию от 01.11.2011 г. № 95-ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в штатное расписание предприятия, утвержденное приказом от 26.09.2011 г. 

№ 91-ОД, следующие изменения:

1. Главному энергетику повысить месячный должностной оклад до предусмотренного 

схемой должностных окладов максимума и установить его в размере 3328 грн.

2. Ввести должность старшего мастера I класса производственного участка хле-

боприемной деятельности вместо этой должности без классного звания и установить 

месячный должностной оклад с повышением на 20% в размере 2995 грн.

3. Ввести должностной оклад экономиста по финансам в пониженном размере 

1664 грн в месяц.

4. Ввести должность бухгалтера I категории вместо бухгалтера II категории и 

установить месячный должностной оклад в размере 2400 грн.

Основание: докладная записка главного экономиста Голуб Т. П. от 09.11.2011 г.

Председатель правления                           (подпись)                               Д. И. Козак

Визы

С приказом ознакомлены

К делу № ________

(должность, подпись, инициалы и фамилия исполнителя)

(дата)
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Приложение 5

Председателю правления

ПАО «Запорожский элеватор»

Козаку Д. И.

ДОКЛАДНАЯ ЗАПИСКА

11.11.2011

Предложения об изменении по результатам аттестации

в квалификации и оплате труда служащих

С целью реализации результатов по аттестации служащих, утвержденных приказом 

по предприятию от 01.11.2011 г. № 95-ОД, и с учетом соответствующих изменений в 

штатном расписании предприятия, внесенных приказом от 10.11.2011 г. № 99-ОД, пред-

лагаю утвердить такие изменения в квалификации и оплате труда работников:

— Семину С. П., главному энергетику, повысить до максимума должностной оклад 

и установить его в размере 3328 грн;

— Кравцу Г. П., старшему мастеру производственного участка хлебоприемной 

деятельности, присвоить звание «Мастер I класса» и установить ему месячный 

должностной оклад с повышением на 20% в размере 2995 грн;

— Соловьевой З. И., бухгалтеру II категории, присвоить I квалификационную 

категорию и установить месячный должностной оклад в размере 2400 грн;

— Широкому И. И., мастеру производственного участка хлебоприемной дея-

тельности, установить надбавку за высокие достижения в труде в размере 50% к 

должностному окладу;

— Величко Т. П., экономисту по финансам, понизить должностной оклад и 

установить его в размере 1664 грн в месяц не ранее, чем через два месяца после 

уведомления (ст. 103 КЗоТ).

Главный экономист                                   (подпись)                             Т. П. Голуб

Приложение 6

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

14.11.2011

На предварительное согласование

расторжения трудового договора

По результатам аттестации Волошина С. И., мастера производственного участка 

производственной деятельности, как не соответствующего занимаемой должности, 
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рекомендовано перевести с его согласия на другую работу.

Волошин С. И. от перевода отказался (заявление от 11.11.2011 г.).

В связи с этим в соответствии со ст. 43 КЗоТ прошу предварительного согласия 

профсоюзного комитета на увольнение Волошина С. И. согласно п. 2 ст. 40 КЗоТ 

как несоответствующего занимаемой должности вследствие недостаточной квали-

фикации, препятствующей продолжению работы.

Председатель правления                           (подпись)                               Д. И. Козак

Приложение 7

ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

15.11.2011 № 12

г. Запорожье

Заседания профсоюзного комитета

Председатель — Савченко Н. И.

Секретарь — Довгань Г. П.

Присутствующие: Федорчук В. П., Белая З. Г., Рыбчинская К. П.

Приглашенные: старший мастер производственного участка хлебоприемной 

деятельности Кравец Г. П.

Повестка дня:

1. О предварительном согласовании увольнения в связи с несоответствием за-

нимаемой должности Волошина С. И., мастера производственного участка хлебо-

приемной деятельности (п. 2 ст. 40 КЗоТ).

I. СЛУШАЛИ:

Старшего мастера производственного участка хлебоприемной деятельности 

Кравца Г. П. с информацией о представлении председателя правления акционер-

ного общества на получение предварительного согласия профсоюзного комитета 

на увольнение Волошина С. Г., мастера производственного участка хлебоприемной 

деятельности в связи с несоответствием занимаемой должности вследствие недо-

статочной квалификации, п. 2 ст. 40 КЗоТ.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Дать предварительное согласие на увольнение Волошина С. Г., мастера про-

изводственного участка хлебоприемной деятельности, в связи с несоответствием 

занимаемой должности вследствие недостаточной квалификации, препятствующей 

продолжению данной работы, п. 2 ст. 40 КЗоТ.

Председатель Н. И. Савченко

Секретарь Г. П. Довгань

Согласно оригиналу

Секретарь (подпись) Г. П. Довгань
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основных мероприятий по аттестации служащих
Приложение 8

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ПРИКАЗ (схема)

18.11.2011                                     г. Запорожье                                              № 70–К

По личному составу

1. ПЕРЕВЕСТИ:

1.1. ФЕДАН Ольгу Петровну на должность заместителя главного бухгалтера с 

месячным должностным окладом 3000 грн, освободив ее от должности бухгалтера 

I категории, с 21.11.2011 г.

Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г. и приказ по предприятию от 01.11.2011 г. № 95-ОД об утверждении 

результатов аттестации служащих.

2. Заявление Федан О. П. от 11.11.2011 г. с согласием на перевод.

2. УВОЛИТЬ:

2.1. ВОЛОШИНА Сергея Гавриловича, мастера производственного участка хле-

боприемной деятельности, в связи с обнаружившимся несоответствием занимаемой 

должности вследствие недостаточной квалификации, препятствующей продолжению 

данной работы (п. 2 ст. 40 КЗоТ) с выплатой выходного пособия в размере средне-

месячного заработка (ст. 44 КЗоТ), с 21.11.2011 г.

Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г. и приказ по предприятию от 01.11.2011 г. № 95-ОД об утверждении 

результатов аттестации служащих.

2. Заявление Волошина С. И. от 11.11.2011 г. с отказом от перевода на другую 

работу.

3. Предварительное согласие профкома на увольнение (протокол от 15.11.2011 г. 

№ 12).

3. ПРИСВОИТЬ:

3.1. КРАВЦУ Григорию Петровичу, старшему мастеру производственного участка 

хлебоприемной деятельности, звание «Мастер I класса» с установлением повышен-

ного на 20% месячного должностного оклада в размере 2995 грн с 21.11.2011 г.

15.11.2011

Схема сводного приказа по предприятию с реализацией 
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Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г.

2. Приказ по предприятию от 10.11.2011 г. № 99-ОД о соответствующем изменении 

в штатном расписании по должности старшего мастера производственного участка 

хлебоприемной деятельности.

3. Докладная записка главного экономиста Голуб Т. П. от 11.11.2011 г. с соот-

ветствующим предложением.

3.2. СОЛОВЬЕВОЙ Зинаиде Ивановне, бухгалтеру II категории, I квалификацион-

ную категорию с установлением месячного должностного оклада в размере 2400 грн 

с 21.11.2011 г.

Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г.

2. Приказ по предприятию от 10.11.2011 г. № 99-ОД об изменении в штатном 

расписании по должности бухгалтера II категории.

3. Докладная записка главного экономиста Голуб Т. П. от 11.11.2011 г. с соот-

ветствующим предложением.

4. ПОВЫСИТЬ ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД:

4.1. СЕМИНУ Семену Григорьевичу, главному энергетику, и установить размер 

оклада 3328 грн в месяц с 21.11.2011 г.

Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г.

2. Приказ по предприятию от 10.11.2011 г. № 99-ОД о повышении в штатном рас-

писании оклада по должности главного энергетика.

3. Докладная записка главного экономиста Голуб Т. П. от 11.11.2011 г. с соот-

ветствующим предложением.

5. УСТАНОВИТЬ:

5.1. ШИРОКОМУ Ивану Ивановичу, мастеру производственного участка хлебо-

приемной деятельности, надбавку за высокие достижения в труде в размере 50% к 

должностному окладу.

Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г.

2. Докладная записка главного экономиста Голуб Т. П. от 11.11.2011 г. с соот-

ветствующим предложением.

6. ОБЪЯВИТЬ БЛАГОДАРНОСТЬ:

6.1. ЗОЛОТУХИНОЙ Валентине Петровне, бухгалтеру, за успехи в работе.
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Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г. и приказ по предприятию от 01.11.2011 г. № 95-ОД об утверждении 

результатов аттестации служащих.

Председатель правления                           (подпись)                               Д. И. Козак

Визы

С приказом ознакомлены

К делу № ________

(должность, подпись, инициалы и фамилия исполнителя)

(дата)

Приложение 9

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ПРИКАЗ (схема)

14.11.2011                                      г. Запорожье                             № 100–ОД

Об уведомлении

о понижении должностного оклада

По результатам аттестации руководителей, профессионалов и специалистов пред-

приятия (приложение к протоколу заседания комиссии по проведению квалификаци-

онной аттестации от 17.10.2011 г. № 1), и соответствующим изменением штатного 

расписания предприятия, утвержденным приказом по предприятию от 10.11.2011 г. 

№ 99-ОД, оклад по должности экономиста по финансам, замещаемой Величко Т. П., 

введен в пониженном размере 1664 грн в месяц.

С учетом изложенного и согласно ст. 103 КЗоТ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Уведомить Величко Т. П., экономиста по финансам, о понижении должностного 

оклада до 1664 гривен в месяц не ранее, чем через два месяца после предупреж-

дения.

1.1. Инспектору по кадрам Сидоренко В. К. в трехдневный срок уведомить под 

подпись Величко Т. П. о предстоящем понижении должностного оклада.

Схема пакета распорядительных документов о понижении должностного 

оклада работнику по результатам аттестации служащих (приложения 9 и 10)
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Основание: Докладная записка главного экономиста Голуб Т. П. от 11.11.2011 г. 

с проектом соответствующего приказа.

Председатель правления                            (подпись)                            Д. И. Козак

Визы

С приказом ознакомлены

К делу № ________ 

(должность, подпись, инициалы и фамилия исполнителя)

(дата)

Приложение 10

ПАО «ЗАПОРОЖСКИЙ ЭЛЕВАТОР»

ПРИКАЗ (схема)

16.12.2011                                       г. Запорожье                                   № 80–К

О понижении должностного оклада

Величко Т. П.

ПОНИЗИТЬ ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД:

ВЕЛИЧКО Татьяне Павловне, экономисту по финансам, и установить месячный 

оклад в размере 1664 грн с 19.12.2011 г.

Основания: 1. Решение комиссии по проведению квалификационной аттестации 

от 17.10.2011 г.

2. Приказ по предприятию от 10.11.2011 г. № 99-ОД о соответствующем понижении 

в штатном расписании по должности экономиста по финансам.

3. Докладная записка инспектора по кадрам Сидоренко В. К. об истечении двух-

месячного срока уведомления о понижении оклада.

Председатель правления       (подпись)                             Д. И. Козак

Визы

С приказом ознакомлены

К делу № ________

(должность, подпись, инициалы и фамилия исполнителя)

(дата)
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Отправляя работника в командировку, 
предприятие должно позаботиться 
о подготовке пакета документов, 

необходимых для отнесения расходов по 
такой командировке в состав расходов, ко-
торые учитываются при исчислении объ-
екта налогообложения налогом на прибыль 
предприятий.

Напомним, что согласно Налоговому 
кодексу Украины (далее — НКУ) к составу 
фактических расходов на командировку 
могут быть отнесены расходы физических 
лиц, находящихся в трудовых отношениях 
с налогоплательщиком.

Вопросы, связанные с определением ко-
мандировочных расходов, регулируются 
пп. 140.1.7 ст. 140 НКУ. Указанная норма 
НКУ обязывает оформлять командировку 
приказом и соответствующими первичны-

ми документами. Последнее чаще всего 
регулируется на предприятии Положением 
о командировках коллективного договора1, 
которое является внутренним локальным 
нормативным документом, определяющим 
не только порядок оформления расходов на 
командировку, но и прочие организацион-
ные вопросы, связанные с командировкой.

Итак, отправляя работника в служебную 
командировку, следует:

• • оформить приказ о командировке;
• • оформить командировочное удосто-

верение;

Наталя ЛАПІНА,
консультант журналу «Заработная плата»

Как правило, в хозяйственной деятельности предприятия не 
обойтись без служебных командировок. Какие действия дол-
жен предпринять бухгалтер, чтобы при проверке не возникало 
вопросов относительно обоснования и оформления команди-
ровочных расходов? Какие документы должен предоставить 
работник по окончании командировки? В данной статье рас-
смотрен порядок документального оформления командировки 
работника хозрасчетного предприятия

ОТПРАВЛЯЕМ 
работника в 
командировку: 
пошаговое руководство

1  В журнале «Заработная плата» № 12/2011 в статье 
«Составляем положение о командировках: шаг за ша-
гом» были рассмотрены основ ные моменты, которые 
следует отра зить в Положении о командировках или в 
разделе «Оплата труда. Гарантийные и компенсационные 
выплаты» коллективного договора.
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• • оформить справку-расчет аванса на 
командировку;

• • выдать командированному работнику 
аванс согласно справке-расчету;

• • зарегистрировать командировку в Жур-
нале регистрации командировок.

По прибытию из командировки работ-
ник оформляет Отчет об использовании 
средств, выданных на командировку, или 
под отчет в порядке и по форме, установ-
ленной приказом  ГНАУ «Об утверждении 
формы Отчета об использовании средств, 
выданных на командировку или под отчет, 
и Порядка его составления» от 23.12.2010 г. 
№ 996 (далее — Приказ № 996) и предостав-
ляет его в бухгалтерию в законодательно 
определенные сроки. На основании отчета 
бухгалтерия проводит окончательные рас-
четы с работником и отражает на счетах 
бухгалтерского учета операцию по служеб-
ной поездке работника. 

Рассмотрим документальное оформление 
командировки работника предприятия на 
примере.

Согласно Положению о командировках 
работник направляется в служебную ко-
мандировку на основании приказа о коман-
дировке руководителя предприятия (При-
ложение 12).

Минфин в своем письме от 04.05.2011 г. 
№ 31-07230-16-25/11433 отмечает, что если 
работник во время пребывания в команди-
ровке не осуществлял никаких расходов, свя-
занных с такой командировкой, и как следс-
твие — у него нет первичных документов, то 
сумма суточных будет определяться только 
согласно приказу. Вместе с тем, осторожный 
налогоплательщик не ограничиться одним 
приказом о командировке для подтверж-
дения суточных расходов, а позаботится о 
наличии подтверждающих документов, к 

которым можно отнести и командировочное 
удостоверение.

Кроме того, бухгалтерия предприятия 
выдает командированному лицу аванс на 
основании сметы расходов (Приложение 2). 
В смете расходов определяются суммы пред-
полагаемых к выдаче: суточные, расходы 
по найму жилого помещения, на проезд и 
прочее.

ГНАУ в своем письме от 06.10.2011 г. 
№ 1033/5/15-1416 отмечает, что размер 
суточных расходов для работников пред-
приятий, которые не финансируются (со-
держатся) за счет бюджета, устанавливается 
в соответствии с приказом о командировке 
предприятия и с учетом требований п. 140.1 
ст. 140 НКУ.

Напомним, что пп. 140.1.7 ст. 140 НКУ 
устанавливает размер суточных в следую-
щих размерах:

• • не более 0,2 размера минимальной 
заработной платы, установленной законом 
на 1 января налогового (отчетного) года, в 
расчете за каждый календарный день та-
кой командировки — для командировок 
по Украине;

• • не более 0,75 размера минимальной 
заработной платы, установленной законом 
на 1 января налогового (отчетного) года, в 
расчете за каждый календарный день та-
кой командировки — для командировок 
за границу.

То есть нормами Положения о команди-
ровках или приказом может быть установлен 
размер суточных до граничных размеров, 
установленных НКУ. 

При получении денежного аванса подот-
четное лицо должно быть ознакомлено с:

• • нормативными ограничениями налич-
ного обращения, а также с требованиями 
документального оформления таких опе-
раций (письмо НБУ от 14.02.2003 г. № 11-
113/336);

• • обязательствами перед предприятием 
(предоставление первичных и подтверж-

2 Приложения приведены на украинском языке со-
гласно Закону УССР «О языках в Украинской ССР» от 
28.10.1989 г. № 8312-XI.
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дающих расходы документов, отчета о ко-
мандировке);

• • финансовыми санкциями (за несвоев-
ременное предоставление Отчета об исполь-
зовании средств, выданных на командировку 
или под отчет, несвоевременный возврат 
остатка денежных средств, выданных на 
командировку, излишне израсходованные 
денежные средства, полученные на коман-
дировку).

Командированному лицу выдается так-
же командировочное удостоверение (При-
ложение 3), по форме, разработанной пред-
приятием и установленной Положением о 
командировках.

Напомним, что форма командировочного 
удостоверения на данный момент не утверж-
дена, оно не является обязательным докумен-
том согласно действующему законодательс т-
ву. Однако на сегодняшний день этот документ 
является единственным первичным докумен-
том, подтверждающим факт командировки3. 
Поэтому предприятия на основе «старой» 
формы могут разработать и утвердить свою 
форму командировочного удостоверения. 
ГНАУ (сайт ГНАУ, Единая база налоговых 
знаний) разъясняет, что соответствующим 
первичным документом, определяющим, 
в частности, сумму суточных может быть 
командировочное удостоверение.

При направлении и прибытии из коман-
дировки работник регистрируется в Журнале 
регистрации командировок (Приложение 4). 
Напомним, что форма Журнала регистрации 
командировок установлена Инструкцией о слу-
жебных командировках в пределах Украины и 
за границу, утвержденной приказом Минфина 
Украины от 13.03.1998 г. № 59, обязательной 
для применения только предприятиями, учреж-
дениями и органи зациями, финансирующи-
мися за счет бюджетных средств.

Согласно пп. 170.9.2 ст. 170 НКУ Отчет 
об использовании средств, выданных на ко-
мандировку или под отчет (далее — Отчет), 
предоставляется по форме, установленной 
центральным органом ГНС (форма утверж-
дена Приказом № 996), до окончания пятого 
банковского дня, следующего за днем, в 
котором командированный работник за-
вершает командировку.

При наличии излишне израсходованных 
средств их сумма возвращается налогопла-
тельщиком в кассу или зачисляется на бан-
ковский счет предприятия до или во время 
представления указанного отчета.

Если расходы, понесенные в командиров-
ке, были оплачены наличными средствами 
с использованием платежных карточек, то 
указанный выше отчет и возврат излишне 
израсходованных сумм предоставляется до 
окончания третьего банковского дня, следую-
щего за днем, в котором командированный 
работник завершает командировку.

 Если командировочные расходы оплачены 
только с использованием платежных карточек, 
т.е. в безналичной форме, то срок предостав-
ления Отчета не должен превышать 10 бан-
ковских дней, а при наличии уважительных 
причин работодатель может продолжить срок 
до 20 банковских дней (в случае выявления 
расхождений между соответствующими от-
четными документами) (пп. 170.9.3 ст. 170 
НКУ). Соответствующие нормы могут быть 
установлены также в Положении о команди-
ровках коллективного договора, с которыми 
работник должен быть ознакомлен до отбытия 
в командировку. В приме ре Р. В. Скворцов 
должен представить Отчет до 02.12.2011 г. 
включительно (Приложение 5).

В Отчете содержится информация о по-
лученных из кас сы предприятия сумм на-
личности, фактически осуществленных рас-
ходах, а также об остатке подотчетных 
сумм или их перерасходе. Кроме того, к 
отчету должны прилагаться оригиналы до-
кументов (расчетные квитанции, кассовые 

3 Подробнее о командировочном удостоверении 
читайте в Спецвыпуске журнала «Заработная плата» 
№ 2/2011«Відрядження по Україні та за кордон».
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и товарные чеки, проездные документы, 
акты закупки, квитанции к приходным ор-
дерам и т. п.), подтверждающие расходы по 
командировке. Отчет служит основанием 
для списания с подотчетного лица средств, 
выданных на командировку, и возмещения 
перерасхода.

На основании отчета о командировке бух-
галтерия отражает операции, проведенные  
в связи с выполнением служебного задания, 
в бухгалтерском учете.

Согласно НКУ расходы на командировку 
могут быть включены в состав налоговых 
расходов при наличии документов, подтверж-
дающих связь командировки с хозяйственной 
деятельностью плательщика налога на при-
быль. В примере договор с ООО «Три сумки», 
заключенный Р. В. Скворцовым, а также 
документы удостоверяющие изучение им 
рынка мясной продукции в Днепропетровске 
являются основанием для включения расхо-
дов по командировке в налоговые расходы.

Таблица. Отражение операций, связанных с командировкой 

работника предприятия, в бухгалтерском и налоговом учете

№ 

п/п
Содержание операции

Бухгалтерский учет Сумма, 

грн

Налоговый учет

Д-т К-т Доходы Расходы

1 2 3 4 5 6 7

1 Выдан аванс на командировку 372 301 1220,00 — —

2 Отражены расходы по командировке после предоставления Отчета об использовании 
средств, выданных на командировку или под отчет, с документами, подтверждающими 
понесенные расходы:

Руководство ПАО «Ландик» на основании бизнес-плана на 2012 г. приняло решение про-

вести ряд мероприятий по расширению рынка сбыта собственной мясной продукции. Для 

изучения рынка, конкурентоспособности продукции, а также для заключения хозяйственных 

договоров на реализацию товара в продовольственных супермаркетах ООО «Три сумки» 

менеджер Р. В. Скворцов был направлен в служебную командировку в Днепропетровск.

Положением о командировках коллективного договора ПАО «Ландик» регламенти-

рованы: порядок направления в командировку; сроки предоставления отчетов; размер 

суточных; порядок возмещения командировочных расходов; прочие вопросы, связанные 

с направлением работника в командировку.

Раз мер суточных ПАО «Ландик» составляет 70 грн за каждый календарный день.

На предприятии:

— издан приказ о служебной командировке (Приложение 1);

— составлена смета расходов на командировку (Приложение 2);

— оформлено удостоверение на командировку (Приложение 3);

— командировка зарегистрирована в Журнале регистрации командировок (Прило-

жение 4);

— оформлен Отчет об использовании средств на командировку или под отчет 

(Приложение 5);

— на основании Отчета отражены операции по командировке в бухгалтерском и на-

логовом учете (Таблица).

ПРИМЕР
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Додаток 1

ПАТ «ЛАНДІК»

НАКАЗ

21.11.2011                                               м. Київ                                                 № 40/К

Про службове відрядження

1. Відрядити менеджера відділу маркетингу Скворцова Р. В. у відрядження терміном 

на чотири доби (з 22.11.2011 р. по 25.11.2011 р.) до м. Дніпропетровськ на ТОВ «Три 

сумки» з метою вивчення ринку збуту м’ясної продукції у м. Дніпропетровськ та 

укладення договору купівлі-продажу.

2. Керівнику відділу кадрів Калач І. Р. забезпечити документальне оформлення 

та реєстрацію відрядження відповідно до Правил ведення документообігу.

3. Головному бухгалтеру Івановій І. С. забезпечити видачу авансу на відрядження 

згідно з Положенням про відрядження, та остаточно розрахуватися зі Скворцовим Р. В. 

після повернення з відрядження.

Підстава:

— бізнес-план ПАТ «Ландик» на 2012 г.

— завдання на службове відрядження менеджеру відділу маркетингу Скворцову Р. В. 

від 18.11.2011 р.

Додаток: кошторис витрат на відрядження.

Директор                                          Васнєцов                                    Васнєцов П. І.

З наказом ознайомлені:

21.11.2011 р.                                    Скворцов                                     Скворцов Р. В.

21.11.2011 р.                                    Калач                                           Калач І. Р.

21.11.2011 р.                                    Іванова                                         Іванова І. С.

1 2 3 4 5 6 7

— суточные 93 372 280,00 — 280,00

— на проживание 93 372 600,00 — 600,00

— на проезд 93 372 240,00 — 240,00

3 Остаток средств сдан работ-
ником в кассу предприятия

301 372 100,00 — —
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Додаток 2

Фінансово-бухгалтерська служба ПАТ «Ландік»

Кошторис витрат на відрядження до 

м. Дніпропетровськ менеджера Скворцова Р. В.

1. Добові за чотири дні відрядження з 22.11.2011 р. по 25.11.2011 р. відповідно до 

Положення про відрядження: 4  70,00 = 280,00 грн.

2. Вартість проїзду автобусним маршрутом Магдалинівка – Дніпропетровськ до 

місця відрядження та назад: 120,00  2 = 240,00 грн.

3. Вартість проживання у готелі м. Дніпропетровськ: 3 доби  200,00 = 600,00 грн.

4. Вартість службових переговорів — 100,00 грн.

Загальна сума витрат: 1220,00 грн.

Додаток 3

Додаток 4

ЖУРНАЛ

реєстрації відряджень

№ 

з/п

Прізвище, 

ініціали

Місце 

роботи та 

посада

Місце 

відрядження

Дата й номер 

наказу (роз-

порядження)

Дата 

вибуття у 

відрядження

Дата 

прибуття з 

відрядження

1 Скворцов Р. В. ПАТ 
«Ландік», 
менеджер

ТОВ «Три сум-
ки», м. Дніп ро-
пет ровськ

Наказ 
№ 40/К від 
21.11.2011 р.

22.11.2011 р. 25.11.2011 р.

ПОСВІДЧЕННЯ ПРО ВІДРЯДЖЕННЯ

(прізвище, ім’я, по батькові)

(посада, місце роботи)

(пункти призначень)

(найменування підприємства, установи, організації)

Термін відрядження «_____» дні

Видано_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

відрядженому до _______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Мета відрядження______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Підстава: наказ від «____»___________ _____ р. №_____________________

Начальник відділу кадрів __________________
(підпис)

Відмітки про вибуття у відрядження, прибуття до місця постійної роботи

. _____________________ од вубирП. _______________________ з вубиВ

«_____» ______________ ________ р. «_____» ______________ ________ р.

_______________________ ПМ_____________________ ПМ
(підпис) (підпис)

. _____________________ од вубирП. _______________________ з вубиВ

«_____» ______________ ________ р. «_____» ______________ ________ р.

_______________________ ПМ_____________________ ПМ
(підпис) (підпис)

Скворцову Роману Володимировичу

м. Дніпропетровськ

менеджеру відділу маркетингу ПАТ «Ландік»

ТОВ «Три сумки»

4
укладення договору купівлі-продажу, вивчення ринку збуту 
м’ясної продукції

21     листопада   2011            40/К
Калач

м. Магдалинівка

м. Магдалинівка

м. Дніпропетровськ

м. Дніпропетровськ м. Магдалинівка

22               листопада       2011         22               листопада       2011         

25               листопада       2011         25               листопада       2011         

Васнєцов

Кураєв

Кураєв

Васнєцов
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Додаток 5

1 1 1 1 1 1 1 1

менеджер відділу маркетинга

Керівник

Скворцов Роман Володимирович
П. І. Б.

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 грн.

відрядження

Дебет Кредит

Залишок попереднього авансу 93 372 1120 00
Перевитрата

Витрачено

Залишок

Перевитрата

грн. за касовим ордером

Дата

Бухгалтер ___Іванова І.С.___________

                                1120,00

-

Код  за ЄДРПОУ

Податковий номер (або серія і номер паспорта*)

Відділ

1120,00

1220,00
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Сума податку = не повернута сума  ставка оподаткування 

від грудня року

Одержано (від кого, №  та дата            
документа)

При неповерненні суми надміру витрачених коштів протягом звітного місяця, на який припадає граничний 

1. касовий ордер № 51 від 21.11.2011

2.

3.
Всього отримано

Сума

Залишок унесений у сумі  ___65__ № 001 від __01 грудня__ 2011 року

Звіт про використання коштів, виданих на відрядження або під звіт          

Найменування податкового 

(підпис)

Звіт перевірено

грудня року

агента ПАТ «Ландік« Звіт затверджено в сумі

Посада

Одна тисяча сто двадцять грн. 00 коп
------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------

     (прописом)

Цех Професія Васнєцов 

«_01» ____грудня__ 2011 року

Призначення авансу

Додаток 3 документів

100,00

Сума

1220,00

Перевитрата видана

«___» ____________ 20__ року Підпис

платіж. дорученням

____________
* Серія та номер паспорта для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовились від прийняття реєстраційного номера
 облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний орган державної податкової служби і мають відмітку у паспорті.

(пункт 167.1 статті 167 Податкового кодексу України) : 100. 

(прізвище, ім’я, по батькові) 

Підпис особи, що склала розрахунок __________ Дата складання розрахунку ____________ 20__ року 

Підпис особи, що склала розрахунок ___________ Дата складання розрахунку ____________ 20__ року 

Сума податку ____ (грн) = не повернута сума ________ (грн)  17 : 100. 

Сума податку ____ (грн)  = не повернута сума ________ (грн)  15  : 100. 

З розрахунком ознайомлений: підпис 

Перелік документів наведено на звороті.

термін повернення:

-

-

-

-

 ___________  ___________ 

№

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ Державної податкової 
адміністрації України
23.12.2010 р. № 996
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Сума 

120,00

600,00

120,00

280,00

—
1120,00

— —

Підпис підзвітної особи  Скворцов Р.В. 01 грудня 2011  року

Всього

Кому, за що і на підставі якого документа 
заплачено 

ЧП Автолюкс, квиток на автобусний рейс 
Магдалинівка — Дніпропетровськ

Готель «Мрія», квитанція на проживання (три 
доби) № 126

ЧП Автолюкс, квиток на автобусний рейс 
Дніпропетровськ — Магдалинівка

Добові за 4 дні відрядження

93

93

—

25.11.11р.

22–25.11.11 р.

—

3

4

Зворотний бік

Пор. № 
док.

1

2

Дата  
документа

22.11.11р.

25.11.11р.

Дебет рахунку 

93

93

З метою створення сприятливих умов для 

святкування 8 березня — Міжнародного жіночого 

дня, 1 і 2 травня — Дня міжнародної солідар-

ності трудящих та 28 червня — Дня Конституції 

України, а також раціонального використання 

робочого часу рекомендувати керівникам під-

приємств, установ та організацій (за винятком 

органів Пенсійного фонду України, Українського 

державного підприємства поштового зв’язку 

«Укрпошта», Державної казначейської служби 

та банківських установ) перенести у порядку 

і на умовах, установлених законодавством, 

у 2012 р. для працівників, яким встановлено 

п’ятиденний робочий тиждень з двома вихідними 

днями, робочі дні з:

п’ятниці 9 березня — на суботу 3 березня;

понеділка 30 квітня — на суботу 28 квітня;

п’ятниці 29 червня — на суботу 7 липня.

Спеціальний режим роботи банків та їх установ 

у зазначені дні визначає Національний банк.

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

Розпорядження

від 28.11.2011 р. № 1210-р

Про перенесення робочих днів у 2012 році

Прем’єр-міністр України М. АЗАРОВ

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИ
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Закон України «Про захист персональ-
них даних» від 01.06.2010 р. № 2297-VI 
(далі — Закон № 2297) набрав чинності 

ще з 01.01.2011 р., але не всі підприємства 
своєчасно виконали вимоги цього норматив-
ного акту. Проте оскільки з 1 січня поточ-
ного року було введено адміністративну та 
кримінальну відповідальність за порушення 
законодавства в сфері захисту персональних 
даних, то керівники багатьох підприємств 
«згадали» про необхідність дотримання від-
повідних законодавчих норм. Але, звісно, 
майже ніхто з них не воліє займатися даним 
питанням особисто, покладаючи вирішення 
всіх пов’язаних з цим проблем на працівників 
відділу кадрів або на бухгалтерів, адже саме 
вони володіють інформацією і про праців-
ників підприємства, і про його клієнтів. 
Тож спробуємо «перекласти» інформацію, 
необхідну для проведення процедури реє-
страції баз персональних даних, зі специфіч-
ної юридичної мови на загальнодоступну, 
та розглянемо найбільш актуальні питання 
в цій сфері.

Що є базою персональних даних?

Перш за все, необхідно з’ясувати, що вва-
жається персональними даними. Згідно 
зі ст. 2 Закону № 2297 ними є відомості чи 
сукупність відомостей про фізичну особу, яка 
ідентифікована або може бути конкретно 
ідентифікована. Проте у вітчизняному зако-
нодавстві немає переліку таких відомостей, 
тому персональними даними може бути ви-
знана будь-яка інформація про фізичну особу. 
І це не лише загальноприйняті відомості на 
кшталт паспортних даних, ідентифікацій-
ного номера, громадянства, дати та місця 
народження, адреси проживання, номера 
телефону, освіти, місця роботи, а й будь-
яка інша інформація. Тобто з одного боку, 
виявляється, що навіть дані про прізвище 
та, скажімо, телефонний номер людини 
вже мають бути складовою частиною бази 
даних (подивіться, чи не розкидані у вас 
по шухлядам візитки — адже завдяки такій 
невизначеності законодавчих норм вони 
теж містять набір персональних даних, що 

Анжеліка ДОМБРУГОВА,
головний редактор газети «Консультант Кадровика»

З 01.01.2012 р. набрали чинності зміни до Кодексу України про адміністративні 
правопорушення та Кримінального кодексу України, якими введена адміністративна 
та кримінальна відповідальність за порушення недоторканності приватного життя 
стосовно незаконного збирання, зберігання, використання, знищення, поширення 
конфіденційної інформації про особу або незаконної зміни такої інформації

РЕЄСТРАЦІЯ 
баз персональних даних: 
актуальні питання
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є базою даних та потребує реєстрації), а з 
іншого — людина і не підозрює, наскільки 
приватна інформація про неї може потрапити 
до бази даних, бо в заяві про надання згоди 
на обробку персональних даних, яка має 
бути нею підписана, як правило, не пере-
лічуються конкретні відомості про фізичну 
особу, які міститимуться в базі.

Але не будемо лякати можливими на-
слідками неузгодженості положень нашого 
законодавства, а розповімо, що однозначно 
необхідно мати в базі даних, яка подавати-
меться на реєстрацію.

Відповідно до тієї ж ст. 2 Закону № 2297 
база персональних даних — це іменована 
сукупність упорядкованих персональних 
даних в електронній формі та/або у фор-
мі картотек персональних даних. Іншими 
словами, це набір відомостей про фізичних 
осіб, які тим чи іншим чином опиняються 
на підприємстві, установі, організації всіх 
форм власності, в органах державної влади 
чи місцевого самоврядування та у фізичних 
осіб-підприємців (саме вони за частиною 
другою ст. 4 Закону № 2297 можуть бути 
володільцями чи розпорядниками персо-
нальної бази даних) та зберігаються там на 
електронних чи паперових носіях.

Але самі бази персональних даних мо-
жуть бути різними. Збирати відомості про 
всіх фізичних осіб, з якими має справу під-
приємство, необхідно залежно від мети їх 
обробки. Отже, така мета має бути спільною 
для всіх персональних даних, що містяться 
в одній базі.

Шляхом нескладного аналізу 
умов, за яких функціонують під-
приємства, можна дійти висновку, 
що одна база персональних даних 
обов’язково існує на кожному під-
приємстві — це база працівників, 
яка ведеться у зв’язку з необхід-
ністю дотримання трудового та 
податкового законодавства. Щодо 
інформації, яка міститиметься в цій 

базі, то вона складатиметься з відомостей, 
отриманих про кожного співробітника під 
час прийняття його на роботу та  оформ-
лення у подальшому кадрових документів 
(зокрема, особової картки за типовою фор-
мою П-2 й особової справи). Зрозуміло, що 
у будь-якому разі в ній будуть міститися 
паспортні дані, ідентифікаційний номер і 
відомості про роботу (адже на підприємстві 
зберігається трудова книжка працівника), 
а також про освіту, родинний стан, місце 
проживання співробітника, інформація 
щодо військового обліку (відповідні роз-
діли містяться в типовій формі особової 
картки працівника, затвердженій спільним 
наказом Державного комітету статистики 
України та Міністерства оборони України 
від 25.12.2009 р. № 495/656).

Також майже на кожному підприємстві 
є ще одна база персональних даних — база 
клієнтів, яка ведеться в ході господарської 
діяльності, та де накопичується інформація 
щодо їхніх прізвищ, імен і по батькові, номе-
рів телефонів, адрес проживання, можливо, 
родинного стану, матеріального забезпечен-
ня тощо. Адже більшість товарів і послуг 
споживають саме фізичні особи, а для того, 
щоб клієнт став постійним, підприємства час 
від часу йому телефонують чи надсилають 
рекламні листівки з пропозиціями придбання 
нових товарів, прохання щодо заповнення 
анкет із запитаннями про його персональні 
дані, що можуть вплинути на його зацікавле-
ність у тому чи іншому продук ті виробниц-

До персональних даних належать лише 
відомості щодо фізичної особи (врахо-
вуючи фізичних осіб-підприємців), а 
будь-яка інформація про юридичних 
осіб незалежно від її характеру й об-
сягів такими даними не вважається і 
реєстрації як бази персональних даних 
не потребує
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тва. Ще більше інформації про клієнтів мають 
туристичні оператори, страхові компанії, 
банківські установи тощо.

Також можна припустити, що на підпри-
ємстві існує картотека контрагентів. Вона 
необхідна тоді, коли у процесі діяльності під-
приємства широко використовується робота 
не лише найманих працівників (тобто тих, 
що працюють за трудовим договором), а й 
інших фізичних осіб на підставі цивільно-
правових договорів (наприклад, підряду, 
про надання послуг, авторських договорів). 
Ну і найбільш сумлінні реєструватимуть 
ще бази засновників і партнерів по бізнесу, 
можливо, рекламодавців.

Необхідність отримання згоди

Після того, як ми визначилися з тим, які 
відомості є персональними даними, чому 
вони наявні на підприємстві та які бази слід 
реєструвати, перейдемо безпосередньо до 
процедури, яку обов’язково слід провести 
перед реєстрацією цих баз — це отриман-
ня згоди особи на обробку її персональних 
даних.

Для підприємства згода на обробку персо-
нальних даних майже завжди є обов’язковою 
умовою проведення будь-яких дій, пов’язаних 
зі збиранням, реєстрацією, накопиченням, 
зберіганням, використанням і поширенням 
відомостей про конкретну людину. Такою 

згодою згідно з ст. 2 Закону № 2297 є будь-яке 
документоване, зокрема письмове, добро-
вільне волевиявлення фізичної особи щодо 
надання дозволу на обробку її персональних 
даних відповідно до сформульованої мети їх 
обробки. Наприклад, для обробки персональ-
них даних у базі працівників такою метою 
може бути ведення кадрової документації, 
підготовка податкової та статистичної звіт-
ності, в базах клієнтів і контрагентів — ве-
дення господарської діяльності тощо.

Окрім того, за частиною другою ст. 12 
Закону № 2297 суб’єкта персональних да-
них (тобто, фізичну особу, персональні дані 
якої оброблюються, — працівника, клієнта 
тощо) протягом десяти робочих днів з дня 
включення його персональних даних до 
бази персональних даних необхідно повідо-
мити про його права, визначені ст. 8 Закону 
№ 2297, мету збору даних та осіб, яким пере-
даються його персональні дані. До того ж, це 
повідомлення має бути зроблене винятково 
в письмовій формі. Щоправда, як зазначено 
в частині третій ст. 12 Закону № 2297, таке 
повідомлення не здійснюється, якщо персо-
нальні дані збираються із загальнодоступних 
джерел (наприклад, з періодичних видань, 
різноманітних довідників на кшталт теле-
фонних, соціальних мереж).

Зрозуміло, що не лише для проведення 
процедури реєстрації баз персональних да-
них, а й для упорядкування інформації, що 
міститиметься у цих базах, отримання зго-
ди на її обробку та повідомлення про пра-
ва суб’єктів персональних даних має бути 
призначена особа, яка б і займалася цією 
діяльністю. Для цього необхідно видати на-
каз, яким визначити посадову особу, на яку 
буде покладено обов’язки щодо організації 
роботи, пов’язаної з обробкою та захистом 
персональної інформації, а також забезпе-
ченням державної реєстрації баз персональ-
них даних, що використовуються в процесі 
діяльності підприємства. Але оскільки це не 
було визначено при прийнятті працівника 

Обробка даних про фізичну особу 
без її згоди не допускається, крім 
випадків, визначених законом, і 
лише в інтересах національної без-
пеки, економічного добробуту та 
прав людини.

частина шоста ст. 6 
Закону № 2297

До відома
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на роботу як його посадові обов’язки, то 
йдеться про виконання додаткових трудо-
вих функцій, а тому має запроваджуватись 
за згодою працівника. Звісно, можна ще 
застосувати ст. 32 КЗпП, розцінивши таке 
розширення трудових обов’язків як зміну 
істотних умов праці, та просто повідомити 
про це працівника у письмовій формі за два 
місяці до початку цих змін.

Порядок реєстрації

Після проведення всіх вищезазначених 
дій можна перейти й до самого процесу 
реєстрації бази персональних даних.

База персональних даних підлягає держав-
ній реєстрації шляхом внесення відповідного 
запису уповноваженим державним органом 
з питань захисту персональних даних до Дер-
жавного реєстру баз персональних даних (час-
тина перша ст. 9 Закону № 2297). Держателем 
цього реєстру є Державна служба з питань 
захисту персональних даних, яка забезпечує 
його створення та ведення (п. 2 Положення 
про Державний реєстр баз персональних да-
них та порядок його ведення, затвер дженого 
постановою КМУ від 25.05.2011 р. № 616, 
далі — Положення № 616)

Відповідно до вимог частини третьої ст. 9 
Закону № 2297 заява про реєстрацію бази 
персональних даних має містити:

• • звернення про внесення бази персо-
нальних даних до Державного реєстру баз 
персональних даних;

• • інформацію про володільця бази пер-
сональних даних (тобто для юридичних 

осіб — повну назву, зазначення того, є во на 
резидентом чи нерезидентом, код платника 
податків згідно з ЄДРПОУ або податковий 
номер (для резидентів), місцезнаходжен-
ня);

• • інформацію про найменування і міс-
цезнаходження бази персональних даних 
(мається на увазі адреса фактичного роз-
міщення для баз даних у формі картотек і 
фактичні адреси зберігання носіїв інформації 
для баз даних в електронній формі);

• • інформацію про мету обробки персо-
нальних даних у базі персональних даних, 
сформульовану на підставі вимог ст. 6 і 7 
Закону № 2297;

• • інформацію про розпорядників баз 
персональних даних (тобто фізичних чи 
юридичних осіб, яким володільцем бази 
персональних даних або законом надано 
право обробляти ці дані);

• • підтвердження зобов’язання щодо ви-
конання вимог захисту персональних даних, 
встановлених законодавством про за хист 
персональних даних (у заяві просто ста-
виться відмітка в розділі підтвердження 
зобов’язання).

Утім, особливо перейматися наявністю 
в заяві всіх вищеперелічених відомостей не 
варто — не тому, що це не важливо (навпаки, 

відсутність необхідної інформації 
може стати підставою для відмови 
у реєстрації), а тому, що ви й так 
про це не забудете, оскільки для 
реєстрації бази персональних да-
них до Державної служ би з питань 
захисту персональних даних пода-
ється заява за формою, затвердже-

ною наказом Міністерства юстиції України 
від 08.07.2011 р. № 1824/5 (див. на с. 40), в 
якій і містяться всі необхідні розділи й вам 
залишається їх лише заповнити.

Заява про реєстрацію бази персональних 
даних у паперовій формі подається особисто 
чи надсилається за адресою: 02660 м. Київ, вул. 
Марини Раскової, 15, а у формі електронного 

Процес реєстрації бази персональних 
даних складається з двох етапів — по-
дання заяви й отримання свідоцтва 
про державну реєстрацію бази
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документа надсилається на електронну адре су 
Державної служби України з питань за хисту 
персональних даних (register@zpd.gov.ua). 
Також є можливість заповнити та подати за-
яву в електронному вигляді безпосередньо на 
сайті Державного реєстру баз персональних 
даних: https://rbpd.informjust.ua.

У свою чергу, Державна служба з питань 
захисту персональних даних за частиною 
четвертою та п’ятою ст. 9 Закону № 2297 і 
п. 10 і 11 Положення № 616 має повідомити 
заявника не пізніше наступного робочого дня 
з дня надходження заяви про її отримання, 
а протягом десяти робочих днів з дня над-
ходження заяви — прийняти рішення про 
реєстрацію бази персональних даних шляхом 
видання її володільцю свідоцтва про держав-
ну реєстрацію бази персональних даних, або 
ж повідомити про відмову в реєстрації (це 
може статися, якщо подані в заяві відомості 
є неповними чи недостовірними).

Відповідальність і штрафні санкції

Єдиним державним органом, що конт-
ролює додержання вимог законодавства 
про захист персональних даних, також є 
Державна служба з питань захисту персо-
нальних даних. До того ж наразі вона не має 
жодного регіонального органу — існує лише 
центральний. Інші державні служби, у т. ч. 
податкові та правоохоронні органи, не мають 
права перевіряти стан дотримання підпри-
ємствами законодавства в цій сфері.

А от в межах повноважень, визначених 
Положенням про Державну службу України 
з питань захисту персональних даних, за-
твердженим Указом Президента України 
від 06.04.2011 р. № 390, саме ця служба 
вправі проводити виїзні та безвиїзні пере-
вірки володільців та/або розпорядників баз 
персональних даних, складати адміністра-
тивні протоколи про виявлені порушення 
законодавства у сфері захисту персональних 
даних і передавати правоохоронним органам 
матеріали про виявлені порушення у сфері 
захисту персональних даних.

І наостанок пам’ятайте, що з 01.01.2012 р. 
набрав чинності Закон України «Про вне-
сення змін до деяких законодавчих актів 
України щодо посилення відповідальності за 
порушення законодавства про захист персо-
нальних даних» від 02.06.2011 р. № 3454-VI, 
яким за порушення законодавства щодо 
захисту персональних даних передбачено 

адміністративну та навіть кримі-
нальну відповідальність.

Зокрема, за неповідомлення або 
несвоєчасне повідомлення су б’єкта 
персональних даних (тобто праців-
ника, клієнта тощо) про йо го права 
у зв’язку з включенням його персо-
нальних даних до бази персональ-
них даних, мету збору цих даних 
та осіб, яким ці дані пере даються, 
може бути накладено штраф на 
посадових і фізичних осіб — під-

приємців від 300 до 400 неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян (тобто від 5100 
до 6800 грн). А за ухилення від держав-
ної реєстрації бази персональних даних 
передба че но для посадових осіб і грома-
дян — суб’єктів підприємницької діяльності 
ще більший штраф: у сумі від 500 до 1000 
неоподатковуваних мінімумів громадян (від 
8500 до 17 000 грн).

Кримінальна відповідальність наставати-
ме за незаконний збір, зберігання, вико рис-
тання, знищення, поширення конфіденційної 

До Державної служби з питань захисту 
персональних даних фактично переда-
ються лише відомості про наявність у 
підприємства певних баз персональних 
даних — самі ж персональні дані, що 
містяться в цих базах, до заяви про 
реєстрацію не включаються, а, отже, 
й до Держслужби не надходять
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інформації про працівника або незаконну 
зміну такої інформації у вигляді штрафу від 
500 до 1000 неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян або виправних робіт на 
строк до двох років, або у вигляді арешту 
на строк до шести місяців, або обмеження 
свободи на строк до трьох років.

Щоправда, відповідальність для тих, хто 
до 01.01.2012 р. ще не зареєстрував бази 
персональних даних, не наставатиме авто-
матично — спочатку порушення законодавс-
тва про захист персональних даних будуть 
виявлені під час перевірки з боку Державної 
служби України з питань захисту персо-
нальних даних (її може бути проведено або 

за графіком, або на підставі обґрунтованої 
скарги щодо порушення права особи на 
збір і захист її персональних даних), потім 
винесено припис про усунення виявлених 
порушень у визначений термін і лише в разі 
невиконання вимог цього припису Державна 
служба з питань захисту персональних даних 
складатиме адміністративний протокол, 
який направлятиметься до суду.

До того ж, реєструвати бази персональних 
даних можна і після 01.01.2012 р., оскільки 
законодавством не встановлено обмежень 
на подачу заяв про реєстрацію цих баз (звіс-
но, це не стане підставою для накладання 
штрафу).

Ждем ваших материалов!

Тел./факс ре дак ции: (044) 568-50-60 (мно го ка наль ный)
E-mail: elena-tk@profpressa.com

Ес ли вы не прочь уви деть свое имя на 
стра ни цах на ше го из да ния и счи та е те 
се бя спе ци а   ли с том в об ла с ти за ра бот ной 
пла ты, если зна ко мы с про б  ле ма ми ор-
га ни за ции и ад ми ни с т ри ро ва ния тру  да, 
его нор ми ро ва ни ем и оп ла той — стань те 
на  шим ав то ром! 
Пуб ли куя свои ста тьи и ма те ри а лы в на-
шем жур на ле, вы получите уни каль ную 
воз мож ность при  влечь вни ма ние к се бе 
и к сво ей фир ме.

Со труд ни че с т во с на ми — это еще и способ 
само вы ра же ния.
Вы при об ре те те:
 по пу ляр ность сре ди кол лег;
 до ве рие кли ен тов и ру ко вод ства;
 воз мож ность по де лить ся сво им опы-

том.
На ши про фес си о наль ные ре дак то ры 
по мо гут вам сде лать ста тью ше де в ром. 
Го но рар и ав тор ские эк зем пля ры жур на ла 
мы га ран тиру ем.

ZP_1_2012 copy.indd   38ZP_1_2012 copy.indd   38 30.12.2011   15:03:5630.12.2011   15:03:56



39№ 1 (67) январь 2012 ОРГАНИЗАЦИЯ И АДМИНИСТРИРОВАНИЕ ТРУДА 

1. Цей Порядок встановлює механізм по-

дання заяв про реєстрацію бази персональних 

даних та про внесення змін до відомостей 

Державного реєстру баз персональних даних 

(далі — заяви).

2. Володілець бази персональних даних або 

уповноважена ним особа (далі — заявник) подає 

заяви за встановленими формами.

3. Заяви заповнюються та подаються в 

паперовій або електронній формі. У разі по-

дання заяв у паперовій формі заявник підписує 

кожну сторінку заяви та скріплює її печаткою 

(за наявності). В електронній формі заяви по-

даються відповідно до вимог Законів України 

«Про електронний цифровий підпис» та «Про 

електронні документи та електронний доку-

ментообіг».

4. Заяви заповнюються державною мо-

вою.

5. Заяви заповнюються розбірливими, дру-

кованими літерами. Заяви не повинні містити 

помарок, закреслень і виправлень.

6. При заповненні заяв вибрана заявником 

ознака зазначається символом .
7. Дати в заявах заповнюються арабськими 

цифрами у форматі — день, місяць, рік.

8. Сторінки заяв нумеруються, на кожній 

сторінці заяви зазначаються номер сторінки 

та загальна кількість сторінок.

9. У разі якщо заявнику необхідно запов-

нити більше ніж один раз розділи, які містять 

інформацію про володільця, розпорядників, 

найменування, місцезнаходження бази персо-

нальних даних та мету обробки персональних 

даних, заявник заповнює у заяві відповідні 

розділи необхідну кількість разів.

10. У разі якщо ДСЗПД прийняте рішення про 

реєстрацію бази персональних даних, ДСЗПД 

видає свідоцтво про державну реєстрацію бази 

персональних даних заявнику або уповнова-

женому ним представнику за довіреністю та 

пред’явленим документом, що посвідчує особу, 

або надсилає поштою рекомендованим листом 

з описом вкладення.

11. Заявник повідомляє ДСЗПД про кожну 

зміну відомостей, необхідних для реєстрації бази 

персональних даних, не пізніше ніж протягом 

десяти робочих днів з дня настання такої зміни, 

шляхом подання відповідної заяви.

12. ДСЗПД повідомляє заявника про прийня-

те рішення щодо внесення змін до відомостей 

Державного реєстру баз персональних даних у тій 

самій формі, в якій було отримано таку заяву.

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства юстиції України

08.07.2011 р. № 1824/5

Зареєстровано

в Міністерстві юстиції України

19.07.2011 р. за № 890/19628

Порядок

подання заяв про реєстрацію бази персональних даних та про внесення змін 

до відомостей Державного реєстру баз персональних даних

Директор Департаменту

взаємодії з органами влади                                                                                 О. В. Зеркаль

ZP_1_2012 copy.indd   39ZP_1_2012 copy.indd   39 30.12.2011   15:03:5630.12.2011   15:03:56



ОРГАНИЗАЦИЯ И АДМИНИСТРИРОВАНИЕ ТРУДА Журнал ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА40

              ЗАТВЕРДЖЕНО  
Наказ Міністерства юстиції України 
08.07.2011 N 1824/5 

 

Заява про реєстрацію бази персональних даних  
 

Прошу зареєструвати базу персональних даних у Державному реєстрі баз персональних даних 
 
Розділ I.         Інформація про володільця бази персональних даних 
 

Юридична особа  Резидент   Нерезидент   

 

 Фізична особа  Громадянин України  Особа без громадянства     
 

       Інше громадянство 
  

 
 

Найменування / П. І. Б.  

 

 

 

 
 

Код  за ЄДРПОУ/податковий номер             
 

Реєстраційний номер облікової картки платника податків           

Номер  та  серія  паспорта             

Орган,  що видав паспорт, та дата видачі  
   

 
Розділ II.          Інформація про найменування і місцезнаходження бази персональних даних 
Найменування бази персональних даних  

 

 

 

 

       

 

Місцезнаходження (для юридичної особи)/ місце проживання (для фізичної особи): 
Країна Індекс Область Район

        
Місто (селище) Вулиця буд. корп. кв.

     

Місцезнаходження бази персональних даних* 
Країна Індекс Область Район

        
Місто (селище) Вулиця буд. корп. кв.

     
 

М. П.   
                       (підпис) 

Сторінка  Усього сторінок   

 Вихідний номер _____________  

Дата « »   
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Розділ III.  Мета обробки персональних даних  з посиланням на нормативно-правові акти, положення, установчі чи інші документи, які 
регулюють діяльність володільця бази персональних даних,  та визначенням категорії обробки персональних даних відповідно до статей 6, 7 Закону 
України «Про захист персональних даних»: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правові підстави обробки персональних даних (відповідно до статті 11 Закону України «Про захист персональних даних»): 

 

 

 

 

 

 

  

 

М. П.   
                       (підпис) 

Сторінка  Усього  сторінок   
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Розділ IV.         Інформація про розпорядників бази персональних даних* 

Найменування / П. І. Б.  

 

 
 

Код за ЄДРПОУ/податковий номер             
        

Реєстраційний номер облікової картки платника податків           

Номер  та  серія  паспорта             

Орган,  що видав паспорт, та дата видачі  
  
 

 
 

 
► Надіслати свідоцтво про державну реєстрацію бази персональних даних поштою 
(рекомендованим листом з описом вкладення) 
 
  

 

 
 

 
► Підтверджую зобов’язання стосовно виконання вимог законодавства щодо захисту 
персональних даних 
  

 

 
► Відомості про заявника 
Найменування / П. І. Б. 
 

Адреса: 
Країна Індекс Область Район

        
Місто (селище) Вулиця буд. корп. кв.

     
  

Адреса електронної пошти (за наявності)                     
                     

 
 

Місцезнаходження (для юридичної особи)/ місце проживання (для фізичної особи): 
Країна Індекс Область Район

        
Місто (селище) Вулиця буд. корп. кв.

     

 Службові відмітки:
М. П.    

Реєстраційний номер  заяви
                     (підпис) 
 

 Дата отримання  заяви     

 Дата реєстрації заяви    

Реєстраційний номер бази персональних даних 
 

  
  Сторінка 

 

Усього сторінок 
 

 

У реєстрації відмовлено  
       

____________ 
* У разі якщо у заяві розділів, які містять інформацію про розпорядників та місцезнаходження бази персональних даних, необхідно більше 
одного, заявник заповнює в заяві відповідний розділ необхідну кількість разів. 

 

Юридична особа  Резидент   Нерезидент   

 

 Фізична особа  Громадянин України  Особа без громадянства     
 

       Інше громадянство 
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Розділ II.         Інформація про найменування і місцезнаходження бази персональних даних 
 
 
Найменування бази персональних даних:  

 

 

 
 
 
 

 
 
 
Розділ ІV.        Інформація про розпорядників бази персональних даних 
 

Найменування / П. І. Б.  

 
 

Код  за ЄДРПОУ/податковий номер             
 

Реєстраційний номер облікової картки платника податків           

Номер  та  серія  паспорта             

Орган,  що видав паспорт, та дата видачі  
   

 
 

 
 
 
 

 
 

Місцезнаходження бази персональних даних: 
Країна Індекс Область Район

        
Місто (селище) Вулиця буд. корп. кв.

     
 

М. П.   
                       (підпис) 

Сторінка  Усього сторінок   

Місцезнаходження (для юридичної особи)/ місце проживання (для фізичної особи): 
Країна Індекс Область Район

        
Місто (селище) Вулиця буд. корп. кв.

     

М. П.   
                       (підпис) 

Сторінка  Усього сторінок   

 

Юридична особа  Резидент   Нерезидент   

 

 Фізична особа  Громадянин України  Особа без громадянства     
 

       Інше громадянство 
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Индексация денежных 
доходов населения 
в 2012 году 

Се год ня в ру б ри ке:
ОПЛАТА ТРУДА

c. 44

Індексація грошових доходів населення 
здійснюється відповідно до Закону Украї-
ни «Про індексацію грошових дохо дів  на-

селення» від 06.02.2003 р. № 491 (далі — 
Закон) і Порядку проведення індексації 
грошових доходів населення, затвердженого 
постановою КМУ від 17.07.2003 р. № 1078, 
з урахуванням змін і доповнень, внесених 
постановами КМУ від 17.05.2006 р. № 690, 
від 11.07.2007 р. № 913, від 12.03.2008 р. 
№ 170 (далі — Порядок).

Обчислення індексу споживчих цін (ІСЦ) 
для проведення індексації здійснюється 
наростаючим підсумком на основі щомі-
сячних індексів споживчих цін за даними 
Державного комітету статистики України. 
Право на проведення індексації настає в 
разі, коли величина ІСЦ перевищить вста-
новлений поріг індексації (101%).

У разі підвищення грошових доходів на-
селення (п. 5 Порядку) місяць підвищення 
вважається базовим і індексація в цьому 

ІНДЕКСАЦІЯ 
грошових доходів 
населення

Ніна ПІДЛУЖНА, 
заступник директора департаменту стратегічного планування-
начальник відділу Міністерства соціальної політики України

Одним из факторов, способствующих 
позитивному отношению к работе, яв-
ляется зарплата. Система оплаты труда 
должна убедить работника, что в орга-
низации существует четкая связь между 
заработной платой и результатами его 
деятельности.
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місяці не проводиться. З наступного за ба-
зовим місяцем розраховується новий індекс 
для проведення подальшої індексації.

У таблиці 1 наведена величина приросту 
ІСЦ для проведення індексації у 2011–2012 р. 
згідно з Порядком і даними Держкомстату 
України про величину ІСЦ за звітний мі-
сяць.

Таблиця 1. Величина приросту 

індексу споживчих цін 

для проведення індексації

Базові місяці

Місяці

грудень 

2011 р.

січень 

2012 р.

1 2 3

У разі зростання доходів, тобто якщо 

базовими місяцями були

у 2010 р.:

січень 13,5 13,5

лютий 11,4 11,4

березень 10,4 10,4

квітень 10,7 10,7

травень 11,4 11,4

червень 11,8 11,8

липень 12,1 12,1

серпень 10,7 10,7

вересень 7,6 7,6

жовтень 7,1 7,1

листопад 6,8 6,8

грудень 5,9 5,9

у 2011 р.:

січень 4,9 4,9

лютий 4,0 4,0

березень 2,5 2,5

1 2 3

квітень 1,2 1,2

травень — —

червень — —

липень — —

серпень — —

вересень — —

жовтень

листопад

ІСЦ (за даними Держкомстату України), 
на основі яких здійснюється розрахунок 
індексів для проведення індексації, пред-
ставлені в таблиці 2.

Таблиця 2. Індекси споживчих цін, 

на основі яких здійснюється розрахунок 

індексу споживчих цін для проведення 

індексації

Роки

Місяці
2010 2011

1 2 3

січень 101,8 101,0

лютий 101,9 100,9

березень 100,9 101,4

квітень 99,7 101,3

травень 99,4 100,8

червень 99,6 100,4

липень 99,8 98,7

серпень 101,2 99,6

вересень 102,9 100,1

жовтень 100,5 100,0

листопад 100,3 100,1

грудень 100,8
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Обчислення суми індексації 
грошових доходів населення

Заробітна плата за грудень 2011 р. ста-
новить 2300 грн.

Індексації підлягає частина доходу, що 
не перевищує прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб, затвердженого Законом 
України «Про Державний бюджет України 
на 2011 рік» від 23.12.2010 р. № 2857-VI (у 
грудні — 1004 грн).

Величина приросту ІСЦ, на яку здійсню-
ватиметься індексація у грудні 2011 р., ста-
новить 13,5% (113,5 – 100).

Сума індексації визначається як результат 
множення грошового доходу, що підлягає 

індексації, на величину приросту ІСЦ, по-
діленого на 100.

Сума індексації доходу дорівнює 135,54 грн 
(1004 × 13,5 : 100).

Грошовий дохід разом із сумою індек-
сації становитиме 2435,54 грн (2300 +
+ 135,54).

Нарахування сум індексації та їх виплата 
мають здійснюватися одночасно з нара-
хуванням i виплатою заробітної плати за 
місяць, доходи за який згідно з Порядком 
підлягають індексації.

Грошовий дохід разом із сумою індекса-
ції підлягає оподаткуванню відповідно до 
чинного законодавства.

У разі підвищення заробітної плати на підприємстві в січні 2010 р. (базовий місяць) 

величина приросту ІСЦ для індексації доходів у грудні 2011 р. становить:

1,019  1,035  1,016  1,019  1,014  1,013  1,012  100 – 100 = 13,5%,

де 1,019 — ІСЦ за лютий 2010 р. (101,9 : 100),

1,035 — ІСЦ за березень-вересень 2010 р. (100,9  0,997  0,994  0,996  0,998  

  1,012  1,029 : 100),

1,016 — ІСЦ за жовтень-грудень 2010 р. (100,5  1,003  1,008 : 100),

1,019 — ІСЦ за січень-лютий 2011 р. (101,0  1,009 : 100),

1,014 — ІСЦ за березень 2011 р. (101,4 : 100),

1,013 — ІСЦ за квітень 2011 р. (101,3 : 100),

1,012 — ІСЦ за травень-червень 2011 р. (100,8  1,004 : 100).

Індексація у січні 2012 р. продовжує здійснюватися на величину приросту індексу спо-

живчих цін 13,5%, оскільки індекс споживчих цін за липень-листопад 2011 р. не перевищив 

поріг індексації і становив 98,5% (98,7  0,996  1,001  1,000  1,001).

ПРИКЛАД

Оформити передплату на журнал 

«Заработная плата» можна через редакцію, 

а також у відділеннях Укрпошти та за допомогою 

сервісу «Передплата on-line»: www.presa.ua/online/, 

або через передплатні агентства вашого міста

Р Е К Л А М А
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Возвратная финансовая 
помощь от учредителя 
(участника) и не только: 
аналитика

«Упрощенцы»: как им и с ними 
работать в 2012 году?

Единый социальный взнос 
и единый налог 
для пенсионеров 
и инвалидов

Прямая телефонная 
линия

Се год ня в ру б ри ке:
УЧЕТ И НАЛОГИ

Олена ГОРОБЕЦЬ, 
консультант

Якщо власних коштів для виплати зарплати у підприємства небюджетної сфери 

немає, варто шукати альтернативні джерела, за можливості, неоподатковувані або 

ж мінімально оподатковувані. Певні зрушення в цьому питанні спостерігаються з 

01.04.2011 р. (набрав чинності розділ III «Податок на прибуток підприємств» ПКУ), 

інші відбудуться з 01.01.2012 р. (набирає чинності глава 1 «Спрощена система 

оподаткування, обліку та звітності» розділу XIV ПКУ). За поворотною фінансовою 

допомогою тепер буде вигідно звертатися до засновників (учасників)

ПОВОРОТНА  
фінансова допомога 
від засновника (учасника) 
та не тільки: аналітика

c. 47

c. 55

c. 62

c. 65
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Джерела коштів 
і господарська діяльність

Згідно зі ст. 4 Закону № 108 джерелом 
коштів на оплату праці працівників госпроз-
рахункових підприємств є частина доходу 
та інші кошти, одержані внаслідок їхньої 
господарської діяльності. Звісно, зважаючи 
на таке формулювання, та керуючись визна-
ченням господарської діяльності, наданим 
ПКУ та ГКУ, можна спробувати довести зв’я-
зок виплати зарплати з наявністю факта 
здійснення господарської діяльності.

Втім, з кожним роком у законодавстві 
з’являється все більше норм стосовно обо-
в’яз ковості виплати зарплати, за якими будь-
яка прив’язка до наявності господарської 
діяльності стає недоречною. Зокрема:

• • оплата праці працівників здійснюєть-
ся в першочерговому порядку, а всі ін ші 
платежі здійснюються власником або упов-
новаже ним ним органом після виконан-

ня зобов’язань щодо оплати праці (ст. 97 
КЗпП);

• • мінімальна заробітна плата є держав-
ною соціальною гарантією, обов’язковою 
на всій території України для підприємств 
(установ, організацій) усіх форм власності 
і господарювання та фізичних осіб (ст. 95 
КЗпП). Нижче неї не може провадитися 
оплата за виконану працівником місяч-
ну, а також погодинну норму праці (обсяг 
робіт);

• • трудовим законодавством передбаче-
но, що роботодавець зобов’язаний своєчасно 
і повному обсязі виплачувати зарплату своїм 
працівникам, причому, відповідно до вимог 
ст. 115 КЗпП і ст. 24 Закону № 108, не рідше 
двох разів на місяць;

• • за невиплату зарплати передбачена 
не тільки адміністративна, але й кримі-
нальна відповідальність (ст. 41 КпАП, ст. 175 
ККУ);

• • ПКУ та Закон № 2464 не містять прямих 
норм щодо можливості несплати ПДФО та 
ЄСВ, якщо господарської діяльності немає 
(наприклад, коли власник і директор під-
приємства — одна особа, а діяльність не 
ведеться1).

Тому підприємству, яке не має коштів, 
потрібно, в першу чергу, зосередитися на по-
шуку оптимальних джерел для виплати зар-
плати (і сплати ПДФО та ЄСВ). Наприклад, 
спробувати отримати поворотну фінансову 
допомогу від засновника або з інших джерел. 
Звісно, це тільки локальний крок, що не 
вирішить усі проблеми підприємства, але 
в короткостроковій перспективі їм варто 
скористатися для запобігання негатив-
ним податковим та адміністративним на-
слідкам.

1 Така ситуація вже розглядалася нами в матеріалі про 
виплату зарплати, якщо діяльність не здійснюється. Що-
правда Закон № 889 втратив чинність у зв’язку з введенням 
в дію ПКУ, а пенсійні й інші внески на загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування замінені ЄСВ, але сутність 
і загальнодержавна позиція навряд чи змінилася.

Джерелом коштів на оплату пра-
ці працівників госпрозрахункових 
під приємств є частина доходу та 
інші кошти, одержані внаслідок їх 
господарської діяльності.

Для установ і організацій, що 
фінансуються з бюджету, — це кош-
ти, які виділяються з відповідних 
бюджетів, а також частина доходу, 
одержаного внаслідок господарської 
діяльності та з інших джерел.

Об’єднання громадян оплачу-
ють працю найманих працівників 
з коштів, які формуються згідно з 
їх статутами.

ст. 4 Закона № 108

До відома
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Фіндопомога від неплатника 
податку на прибуток або платника 

податку на прибуток, який має 
пільги з цього податку 

За пп. 14.1.257 ст. 14 ПКУ поворотною 
фінансовою допомогою вважається сума 
коштів, що надійшла платнику податків у 
користування за договором, який не перед-
бачає нарахування процентів або надання 
інших видів компенсацій у вигляді плати за 
користування такими коштами, та є обо-
в’язковою до повернення.

Оподаткування податком на прибуток сум 
поворотної фінансової допомоги здійсню-
ється відповідно до вимог пп. 135.5.5 ст. 135 
ПКУ. Відразу звернемо увагу, що податкові 
зобов’язання особи, яка надала поворотну 

фінансову допомогу, не змінюються як за її 
видачі, так і за її зворотного отримання.

Що стосується платника податку на при-
буток — отримувача поворотної фінансової 
допомоги, то згідно з пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ 
до його інших доходів з метою оподаткування 
включаються суми поворотної фінансової 
допомоги, отриманої у звітному податко-
вому періоді (кварталі), що залишаються 
неповерненими на кінець такого звітного 
періоду (кварталу). Але таке включення 
(відповідно, і оподаткування) здійснюється 
лише якщо надавачі такої допомоги — це 
особи, які не є платниками податку на при-
буток (у т. ч. нерезиденти чи, наприклад, 
юрособи — платники єдиного податку), 
або які на підставі ПКУ мають пільги з по-
датку на прибуток, в т. ч. право застосовува-
ти  ставки податку нижчу, ніж установлену 
п. 151.1 ст. 151 ПКУ. До речі, за пп. 151.1 
ст. 151 ПКУ, що застосовується з урахуван-
ням п. 10 підрозділу 4 розділу XX «Перехідні 
положення» цього Кодексу, ставка податку 
на прибуток підприємств з 01.04.2011 р. по 
31.12.2011 р. включно становила 23%, а з 
01.01.2012 р. по 31.12.2012 р. включно 
становить уже 21%.

Якщо в майбутніх звітних податкових 
періодах (кварталах) платник податку на 
прибуток повертає раніше отриману по-
воротну фінансову допомогу (її частину) 
особі, яка її надала, такий платник має право 
збільшити суму витрат на суму поверненої 
допомоги (її частини) за наслідками звітного 
податкового періоду, в якому відбулося таке 
повернення.

Відзначимо, що доходи платника податку 
на прибуток не збільшуються на суму про-
центів, умовно нарахованих на неповернену 
суму поворотної фінансової допомоги (див. 
Приклад 1).

Тепер про головне: згідно з абз. 4 пп. 135.5.5 
п. 135.5 ст. 135 ПКУ положення цього пункту 
не поширюються на суми поворотної фі нан-
сової допомоги, отриманої від засновника,

Під господарською діяльністю у 
цьому Кодексі розуміється діяльність 
суб’єктів господарювання у сфері 
суспільного виробництва, спрямо-
вана на виготовлення та реалізацію 
продукції, виконання робіт чи на-
дання послуг вартісного характеру, 
що мають цінову визначеність.

частина перша ст. 3 ГКУ

Господарська діяльність — ді-
яль  ність особи, що пов’язана з ви-
робництвом (виготовленням) та/
або реалізацією товарів, виконан-
ням робіт, наданням послуг, спрямо-
вана на отримання доходу і прово-
диться такою особою самостійно 
та/або через свої відокремлені під-
розділи, а також через будь-яку іншу 
особу, що діє на користь першої осо би, 
зокре ма за договорами комісії, дору-
чення та агентськими договорами.

пп. 14.1.36 ПКУ

До відома
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учасника (в т. ч. нерезидента) такого платни-
ка податку на прибуток, у випадку повернен-
ня такої допомоги не пізніше 365 ка лендар-
них днів з дня її отримання.

З першого погляду, напрошується пози-
тивний висновок про те, що сума поворотної 
фінансової допомоги, отримана платником 
податку на прибуток від засновника (учас-
ника) (в т. ч. нерезидента) такого платни-
ка, у випадку повернення такої допомоги 
не пізніше 365 календарних днів з дня її 
отримання, не включається до доходів, 
що враховуються при обчисленні об’єкта 
оподаткування. З цим погоджуються на-
віть податківці. Щоправда є нюанси.

У ПКУ йдеться не про податковий (звіт-
ний) рік, наприклад, з 01.01.2012 р. по 
31.12.2012 р., а про рік, визначений у ка-
лендарних днях. Отже, цю норму можна 
застосовувати, отримуючи поворотну фі-
нансову допомогу в одному році (напри-
клад, 2011 р.), а повертаючи до закінчення 
365 календарних днів — в іншому (наприк-
лад, 2012 р.). Щоправда незрозуміло, за якою 
ставкою оподатковувати таку допомогу, 
якщо вона не повертається вчасно, адже в 
ПКУ є тенденція до її зниження (поступово, 
з 23% у 2011 р. аж до 16% — з 01.01.2014 р.). 
Логіка підказує, що в разі невиконання абз. 4 
пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ щодо повернення 

фіндопомоги протягом 365 календарних 
днів, автоматично починає діяти норма щодо 
визначення статусу надавача поворотної 
фінансової допомоги: якщо це не платник 
податку на прибуток на загальних підставах, 
то з метою оподаткування отримувач має 
включити її до складу інших доходів. Але 
коли? Правильно було би включити до інших 
доходів неповернену засновнику поворотну 
фінансову допомогу в тому кварталі, в якому 
спливає 365 календарних днів, і застосува-
ти діючу на момент неповернення ставку 
податку на прибуток. Адже саме в такому 
кварталі встановлюється факт неповернення 
у строк, встановлений ПКУ. Втім, прискіп-
ливий перевіряльник може апелювати 
до такого порядку оподаткування тим, 
що норма абз. 4 пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ не 
виконана взагалі, а отже потрібно засто-
совувати загальні положення зазначеного 
пункту: до інших доходів сума поворотної 
фінансової допомоги мала б включатися 
раніше і оподаткуватися ще тоді за діючою 
у звітному кварталі її отримання (так як не 
повернена на кінець періоду) ставкою по-
датку на прибуток.

Ще одна умова щодо невключення до 
інших доходів суми поворотної фінансової 
допомоги також очевидна: статус надавача 
не має бути змінений. Тобто надає таку допо-

Підприємство «Витязь» (платник податку на прибуток) одержало 30.12.2011 р. від 

підприємства «Богатир» (платник єдиного податку) поворотну фінансову допомогу в сумі 

100 000 грн. Допомогу повернено 04.01.2012 р.

Підприємство «Витязь» має включити:

— у IV кварталі 2011 р. — 100 000 грн до складу інших доходів, як поворотну фінансову 

допомогу, не повернену підприємству «Богатир» у звітному кварталі;

— у І кварталі 2012 р. — 100 000 грн до складу витрат, як суму фінансової допомоги, 

повернену підприємству «Богатир» у цьому кварталі.

Доходи підприємства «Витязь» не збільшуються на суму умовно нарахованих процен-

тів, а витрати та доходи підприємства «Богатир» не зміняться при наданні та зворотному 

отриманні сум поворотної фінансової допомоги.

ПРИКЛАД 1
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могу засновник (учасник), тож і повернена 
вона має бути засновнику (учаснику). В 
іншому випадку, на думку податківців (сайт 
ДПСУ «Єдина база податкових знань»2), 
якщо в межах 365 календарних днів з дня 
отримання поворотної фінансової допомоги 
надавач — не платник податку на прибуток 
на загальних підставах виходить з числа 
засновників (учасників), при цьому така 
допомога йому не повертається, то її сума, 
що залишається неповернутою на кінець 
такого звітного періоду, враховується в складі 
інших доходів при визначенні об’єкта опо-
даткування. І звісно, з пп. 135.5.5 ст. 135 
ПКУ випливає, що платник податку на при-
буток — отримувач допомоги матиме право 
на збільшення своїх витрат за наслідками 
звітного податкового періоду, в якому від-
булося таке повернення.

Взагалі пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ прописа-
ний не зовсім коректно, хоча і прийнятий з 
благими намірами. Наприклад, які положення 
цього підпункту не поширюються на суми 
поворотної фінансової допомоги, отриманої 
від засновника (учасника) за вищевказаних 
умов? Тільки ті, що стосуються невключен-
ня суми поворотної фіндопомоги до інших 
доходів у випадку її повернення не пізніше 
365 календарних днів з дня її отримання, чи 
всі? Якщо всі, то абз. 3 пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ 
потрібно читати навпаки: доходи платника 
податку на прибуток збільшуються на суму 
умовно нарахованих процентів. Добре, що  
податкові органи, керуючись бухгалтерським 
правилом превалювання сутності над формою 
(операції обліковуються відповідно до їх сут-
ності, а не лише виходячи з юридичної форми) 
вважають (сайт ДПСУ), що платник податку 
на прибуток, який отримав від засновника, 
учасника (в т. ч. нерезидента) поворотну 
фінансову допомогу, строк повернення якої 
становить до 365 календарних днів з дня її 
отримання, протягом зазначеного строку не 

повинен збільшувати доходи на суму умовно 
нарахованих процентів.

Фіндопомога від платників податку 
на прибуток на загальних 

підставах

Відразу зазначимо, що норми абз. 1–3 
пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ не поширюються на 
платника податку на прибуток на загальних 
підставах (який сплачує податок за ставкою, 
встановленою п. 151.1 ст. 151 ПКУ — 21% 
у 2012 р.), що надає поворотну фінансову 
допомогу. Крім того, іншими положеннями 
ПКУ не передбачено віднесення платником 
податку на прибуток на загальних підставах 
до доходів, що враховуються при обчисленні 
об’єкта оподаткування, суми поворотної 
фінансової допомоги, отриманої від іншого 
підприємства зі схожим статусом, та не по-
верненої в звітному кварталі. Втім, у такому 
випадку доходи визначати все ж потрібно.

Відповідно до пп. 135.5.4 ст. 135 ПКУ при 
обчисленні об’єкта оподаткування до інших 
доходів включаються, зокрема, суми безпо-
воротної фінансової допомоги, отриманої 
платником податку на прибуток у звітному 
податковому періоді, крім випадків, коли 
операції з надання (отримання) безпово-
ротної фінансової допомоги проводяться 
між платником податку та його відокрем-
леними підрозділами, які не мають статусу 
юридичної особи.

За пп. 14.1.257 ст. 14 ПКУ до складу без-
поворотної фінансової допомоги, зокрема, 
відноситься сума процентів, умовно нарахо-
ваних на суму поворотної фінансової допомо-
ги, що залишається неповерненою на кінець 
звітного періоду, у розмірі облікової ставки 
Національного банку України (далі — НБУ), 
розрахованої за кожний день фактичного 
використання такої допомоги.

Отже, зважаючи на вищенаведене, можна 
зробити висновок, що коли платник податку 2  http://www.sta.gov.ua
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на прибуток не повертає суму отриманої 
поворотної фінансової допомоги на кінець 
звітного кварталу особі, що є платником по-
датку на прибуток підприємств на загальних 
підставах, він має розрахувати та включити 
суму умовно нарахованих процентів до до-
ходів звітного періоду, що враховуються при 
обчисленні об’єкта оподаткування.

На думку податківців, викладену у Єдиній 
базі податкових знань, умовно нараховані 
проценти розраховуються таким чином: 
суму неповерненої на кінець звітного квар-
талу поворотної фінансової допомоги по-
трібно помножити на кількість днів користу-
вання та на облікову ставку НБУ і поділити 
на 365 днів (див. Приклад 2).

Ситуація, коли надавачем поворотної 
фінансової допомоги є засновник (учасник) 
платник податку на прибуток на загальних 
підставах, з першого погляду, прямо не ви-
значена ПКУ. Втім, певні висновки все ж 
зробити можна, аналізуючи абз. 4 пп. 135.5.5 
ст. 135 ПКУ, де йдеться про звільнення від 
оподаткування сум поворотної фінансової до-
помоги, отриманої від засновника (учасника), 
в разі її повернення протягом 365 днів.

По-перше, пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ не 
ідентифікує засновника (учасника) — на-
давача поворотної фіндопомоги. Тобто ним 
може бути як звичайний громадянин, так і 

юрособа — як не платник податку на при-
буток на загальних підставах, так і платник 
цього податку за загальновстановленими 
правилами.

По-друге, зверніть увагу, що згідно з абз. 4 
пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ положення цього 
пункту не поширюються на суми поворотної 
фінансової допомоги, отриманої від заснов-
ника/учасника (в т. ч. нерезидента). Чому 
пункту, а не підпункту? А тому, що йдеться 
про п. 135.5 ст. 135 ПКУ в цілому.

Інакше кажучи, законодавець дає зрозу-
міти, що абз. 4 пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ по-
трібно розглядати ширше: не тільки стосовно 
абз. 1–3 цього підпункту, яким регулюються 
питання оподаткування поворотної фінан-
сової допомоги, отриманої від не платників 
податку на прибуток на загальних підставах, 
а й стосовно інших засновників (учасників), 
які не підпадають під вимогу абз. 1–3 цього 
підпункту. До останніх належать платники 
податку на прибуток на загальних підста-
вах — надавачі поворотної фінансової до-
помоги. Якщо вони не є засновниками, то 
застосування п. 135.5 ст. 135 ПКУ є виправда-
ним. Підпункт 135.5.4 ст. 135 ПКУ зобов’язує 
платника податку на прибуток — отримувача 
включати до інших доходів у складі сум без-
поворотної фінансової допомоги умовно 
нараховані проценти у разі неповернення 

Підприємство «Витязь» (платник податку на прибуток) одержало 30.12.2011 р. від під-

приємства «Богатир» (платник податку на прибуток на загальних підставах) поворотну 

фінансову допомогу в сумі 100 000 грн. Допомогу на кінець року не повернено.

Підприємство «Витязь» має включити в IV кварталі 2011 р. до складу інших доходів 

суму умовно нарахованих процентів, через те що поворотну фінансову допомогу не по-

вернено підприємству «Богатир» у звітному кварталі. Розрахунок буде таким:

100 000 грн  2 дн.  7,75% : 365 дн. = 42,47 грн,

де 7,75% — облікова ставка НБУ (постанова НБУ «Про регулювання грошово-кредитного 

ринку» від 09.09.2010 р. № 377);

2 дн. — кількість календарних днів користування поворотною фінансовою допомогою 

у звітному кварталі, тобто 30.01.2011 р. та 31.01.2011 р.

ПРИКЛАД 2
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поворотної фінансової допомоги. В іншому 
випадку положення п. 135.5 ст. 135 ПКУ 
(зокрема, абз. 1–3 пп. 135.5.5 та пп. 135.5.4 
ПКУ) не поширюються на суми поворотної 
фінансової допомоги, отриманої від заснов-
ника (учасника).

Таким чином за абзацом 4 пп. 135.5.5 
ст. 135 ПКУ сума поворотної фіндопомоги 
не включається до доходів, що враховують-
ся при обчисленні об’єкта оподаткування, 
отриманні її платником податку на прибуток 
також і від свого засновника (учасника) — 
платника податку на прибуток на загальних 
підставах, у випадку повернення такої до-
помоги не пізніше 365 календарних днів з 
дня її отримання. Умовні проценти протягом 
такого строку не нараховуються.

До речі, з цим погоджуються й податків-
ці, відповідаючи на подібне запитання на 
своєму офіційному сайті. Щоправда, вони 
обмежу ються лише констатацією зазначе-
ного факту та наводять не такий очевидний 
висновок.

Про важливе

Можемо зробити висновки, що отриму-
ючи поворотну фінансову допомогу, у т. ч. 
для виплати зарплати працівникам, слід 
врахувати такі норми:

1. Операції з отримання (надання) фінан-
сової допомоги між платником податку та 
його відокремленими підрозділами, що не 
мають статусу юридичної особи, не приз-
водять до зміни їхніх витрат або доходів 
(абз. 5 пп. 135.5.5 ст. 135 ПКУ).

2. До загального місячного (річного) опо-
датковуваного доходу платника податку не 
включаються доходи у вигляді основної суми 
поворотної фінансової допомоги, наданої 
ним іншим особам, яка йому повертається. 
Тобто фізичні особи — засновники (учасни-
ки) юросіб, можуть бути спокійні: повер-
таючи їм поворотну фінансову допомогу, 

підприємс тво не зобов’язане буде утримувати 
ПДФО (пп. 165.1.31 ст. 165 ПКУ).

3. Під час оформлення договору про на-
дання поворотної фінансової допомоги до-
цільно скористатися §1 «Позика» глави 71 
ЦКУ. Нагадаємо, що згідно зі ст. 1046 ЦКУ 
за договором позики одна сторона (позико-
давець) передає у власність іншій стороні 
(позичальникові) кошти або інші речі, ви-
значені родовими ознаками, а позичальник 
зобов’язується повернути позикодавцеві таку 
ж суму коштів (позики) або таку ж кількість 
речей того ж роду та такої ж якості.

4. Отримувачам поворотної фінансової 
допомоги — платникам податку на прибуток 
потрібно врахувати певні нюанси, якщо на-
давач є платником податку на прибуток на 
загальних підставах, а термін дії договору 
позики закінчився і сума такої допомоги не 
повернута. Нагадаємо, що до інших доходів 
належить сума безповоротної фінансової 
допомоги, отримана платником податку у 
звітному податковому періоді, яка включає 
в себе, зокрема, суму заборгованості одного 
платника податків перед іншим платником 
податків, що не стягнута після закінчення 
строку позовної давності (пп. 14.1.257 ст. 14 
та пп. 135.5.4 ст. 135 ПКУ). Отже, якщо спо-
чатку сума поворотної фінансової допомоги, 
отримана від платника податку на прибуток 
на загальних підставах, не включається до 
доходів, що враховуються для обчислення 
об’єкта оподаткування, то у випадку її не-
повернення після закінчення дії договору 
позики та спливу строку позовної давності 
(1095 днів) така фінансова допомога на-
буває статусу безповоротної та підлягає 
включенню до доходу отримувача. На думку 
податківців, такий платник податку на при-
буток — отримувач припиняє нарахування 
умовних відсотків на суму поворотної фі-
нансової допомоги на день закінчення дії 
договору.

5. Платники єдиного податку — юрособи 
з 01.01.2012 р. будуть керуватися в своїй 
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діяльності главою 1 розділу XIV ПКУ (дія 
Указу № 727 припиняється). В ПКУ замість 
раніше використовуваного платниками 
єдиного податку терміну «виручка» вводить-
ся поняття «дохід». Для юридичної особи 
доходом є будь-який дохід (включаючи 
дохід представництв, філій, відділень такої 
юрособи), отриманий протягом податко-
вого (звітного) періоду в грошовій формі 

(готівковій та/або безготівковій), матері-
альній або нематеріальній формі. Згідно з 
пп. 3 п. 292.11 ст. 292 ПКУ до складу доходу 
не включаються суми фінансової допомоги, 
наданої на поворотній основі, отриманої 
та поверненої протягом 12 календарних 
місяців з дня її отримання. Статус надавача 
допомоги не визначений, а отже ним на-
певно може бути будь-хто.

КЗпП

ЦКУ

ГКУ

ПКУ

КпАП

ККУ

Указ № 727

Закон № 108

Кодекс законів про працю України від 10.12.1971 р. № 322-VIII.

Цивільний кодекс України від 16.01.2003 р. № 435-IV.

Господарський кодекс України від 16.01.2003 р. № 436-IV.

Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755-VI.

Кодекс України про адміністративні правопорушення від 07.12.1984 р. 
№ 8073-X.

Кримінальний кодекс України від 05.04.2001 р. № 2341-III.

Указ Президента України «Про спрощену систему оподаткування, об-
ліку та звітності суб’єктів малого підприємництва» від 03.07.1998 р. 
№ 727/98.

Закон України «Про оплату праці» від 24.03.1995 р. № 108/95-ВР.

НОР МА ТИВ НА БА ЗА

Для всіх, у кого виникають питання щодо оплати праці, нарахування 

лікарняних, особливостей оподаткування виплат фізичним особам, 

працює щоденна пряма телефонна лінія 

«Запитання — відповідь»
Щоденно з 10.00 до 15.00 чекаємо ваших дзвінків за телефоном 

(044) 581-57-07

ШАНОВНІ ЧИТАЧІ!
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З 01.01.2012 р. набрали чинності зміни до 
ПКУ, ініційовані Законом № 4014-VІ. 
Зміни очікують на підприємців, які 

сплачують єдиний податок (далі — ЄП) 
у частині прийняття на роботу найманих 
працівників тощо.

Працівники 
у спрощенців

Нагадаємо, що за п. 291.4 ст. 291 ПКУ 
фізособи — підприємці, платники ЄП (далі — 
підприємці) поділені на три групи. Обираючи 
ту чи іншу групу, підприємцям слід врахо-
вувати певні обмеження щодо кількості 
працівників, а саме:

• • 1-ша група — використання праці 
най маних осіб для підприємців цієї групи 
не передбачено;

• • 2-га група — підприємці цієї групи 
мають право не використовувати працю най-
маних осіб, або використовувати за умо ви, 
що кількість осіб, які перебувають з ними 
у трудових відносинах, одночасно не пере-
вищує 10 осіб;

• • 3-тя група — підприємці цієї групи 
мають право не використовувати працю най-
маних осіб, або використовувати за умови, 
що кількість осіб, які перебувають з ними 
у трудових відносинах, одночасно не пере-
вищує 20 осіб.

Зважимо, що працівником є фізична осо -
ба, яка безпосередньо власною працею вико-
нує трудову функцію згідно з укладеним з 
робо тодавцем трудовим договором (контрак-
том) відповідно до закону (пп. 14.1.195 ст. 14 
ПКУ). А роботодавцем за пп. 14.1.222 ст. 14 
ПКУ вважається не тільки юридична особа 
(її філія, відділення, інший відокремлений 

Євген ГУБА,
бухгалтер-експерт

Продовжуючи розглядати зміни у спрощеній системі оподатку-
вання, зупинимося на дослідженні кількості й умов прийняття 
на роботу найманих працівників єдиноподатниками. Також 
розглянемо питання співпраці з платниками єдиного податку 
та випадки, коли платники єдиного податку змушені сплачу-
вати його за різними ставками

«СПРОЩЕНЦІ»:  
як їм та з ними 
працювати у 2012 р.?
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підрозділ чи її представництво), а й само-
зайнята особа (в т. ч. підприємець), яка 
використовує найману працю фізичних осіб 
на підставі укладених трудових договорів 
(контрактів) та несе обов’язки із сплати 
їм заробітної плати, а також нарахування, 
утримання та сплати податку на доходи 
фізичних осіб до бюджету, нарахувань на 
фонд оплати праці, інші обов’язки, перед-
бачені законами.

На думку автора, можна ототожнити по-
няття п. 291.4 ст. 291 ПКУ «кількість осіб, 
які перебувають з підприємцем у трудових 
відносинах» і пп. 14.1.195 ст. 14 ПКУ «праців-
ники» роботодавця. Тобто припустити, що 
обмеження кількості стосується тих осіб, які 
уклали письмовий трудовий договір з під-
приємцем-роботодавцем, керуючись КЗпП і 
Порядком № 260, які вимагають реєстрації 
такого договору в державній службі зайня-
тості, і не поширюється на фізичних осіб, 
які працюють з підприємцем за цивільно-
правовим договором (далі — ЦПД), оскільки 
в п. 291.4 ст. 291 ПКУ про такі договори не 
йдеться.

Втім, думка податкових органів з цього 
приводу наразі офіційно не висловлена, так 
само, як і щодо того, що працівник може 
працювати у підприємця як за основним 
місцем роботи, так і за сумісництвом.

Вірогідність визначання ЦПД трудовим 
договором за ПКУ можлива. Адже до робото-
давця також прирівнюються юридична особа 
(її філія, відділення, інший відокремлений 
підрозділ чи її представництво), постійне 
представництво нерезидента або самозай-
нята особа, які нараховують (виплачують) 
дохід за виконання роботи та/або надання 
послуги згідно з цивільно-правовим дого-
вором, якщо буде встановлено, що від-
носини за таким договором фактично 
є трудовими. Щоправда таке визначення 
має застосовуватися для цілей розділу IV 
«Податок на доходи фізичних осіб» ПКУ, а 
не до його глави 1 «Спрощена система опо-

даткування, обліку та звітності» розділу XIV. 
Втім, якщо відносини за ЦПД з допомогою 
податківців фактично вже визнані трудо-
вими, то, ймовірно, це може призвести до 
збільшення кількості осіб, які перебувають 
з підприємцем у трудових відносинах, і не-
додержання ліміту цієї кількості.

Відзначимо, що за пп. 291.4.1 ст. 291 ПКУ 
при розрахунку загальної кількості осіб, 
які перебувають у трудових відносинах з 
підприємцем, не враховуються наймані пра-
цівники, які перебувають у відпустці у зв’язку 
з вагітністю та пологами й у відпустці для 
догляду за дитиною до досягнення нею пе-
редбаченого законодавством віку.

Що стосується юридичних осіб — плат-
ників ЄП (далі — юрособи) будь-якої орга-
нізаційно-правової форми, то в них протя-
гом календарного року середньооблікова 
кількість працівників не має перевищувати 
50 осіб. До речі, за Указом № 727, дія якого 
припинена 01.01.2012 р., у юросіб за рік 
середньооблікова чисельність працівників 
також не мала перевищувати 50 осіб.

Для розрахунку середньооблікової кіль-
кості працівників таким юрособам потрібно 
застосовувати визначення, встановлене ПКУ 
(пп. 291.4.1 ст. 291 ПКУ). Так, для цілей глави 
першої розділу XIV ПКУ середньооблікова 
кількість працівників — це кількість пра-
цівників у юридичних осіб, визначена за 
методикою, затвердженою центральним ор-
ганом виконавчої влади в галузі статистики, 
з урахуванням усіх найманих працівників і 
осіб, що працюють за ЦПД і за сумісниц-
твом більш як один календарний місяць, а 
також найманих працівників представництв, 
філій, відділень та інших відокремлених 
підрозділів в еквіваленті повної зайнятості 
(пп. 14.1.227 ст. 14 ПКУ). При розрахунку 
цього показника не враховуються наймані 
працівники, які перебувають у відпустці у 
зв’язку з вагітністю та пологами й у відпустці 
для догляду за дитиною до досягнення нею 
передбаченого законодавством віку.
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Податківці вважають (сайт ДПСУ1 «Єдина 
база податкових знань»), що показник се-
редньооблікової кількості працівників ви-
значається за методикою, запропонованою 
Інструкцією № 286. Причому, юрособі пот-
рібно застосовувати показник середньої 
кількості працівників підприємства за період 
(місяць, квартал, з початку року, рік). Адже 
він визначається як сума окремо розрахова-
них показників:

• • середньооблікової кількості штатних 
працівників;

• • середньої кількості зовнішніх суміс-
ників;

• • середньої кількості працюючих за 
ЦПД.

Нагадаємо суть розрахунку. Середньо облі-
кова кількість штатних працівників розрахову-
ється на підставі щоденних даних про облікову 
кількість штатних працівників. Щоденні дані 
мають уточнюватись відповідно до наказів 
про прийом, переведення працівника на іншу 
роботу та припинення трудового договору 
(п. 3.2 розділу 3 Інструк ції № 286).

Облікова кількість штатних працівників 
за кожен день має відповідати даним табель-
ного обліку використання робочого часу 
працівників, на підставі якого визначається 
кількість працівників, які з’явились або не 
з’явились на роботу.

Відповідно до пп. 3.2.1 Інструкції № 286 
показник середньооблікової кількості штат-
них працівників за місяць (СК) обчислюється 
за формулою 1:

СК= П : Д,
де П — сума кількості штатних праців-

ників об лікового складу за кожний кален-
дарний день звітного місяця (з 1 по 30 або 
31 число (для лютого — по 28 або 29), вклю-
чаючи вихідні, святкові та неробочі дні);

Д — кількість календарних днів у звітному 
місяці (30 або 31 день, а для лютого — 28 
або 29).

Облікова кількість штатних працівників 
згідно з п. 2.2 Інструкції № 286 визначається 
на певну дату звітного місяця (наприклад, на 
перше або останнє число місяця, включаючи 
прийнятих працівників і виключаючи тих, 
які вибули в цей день).

На підставі пп. 3.2.2 Інструкції № 286 при 
обчисленні показника середньооблікової 
кількості штатних працівників облікового 
складу враховуються всі категорії працівни-
ків облікового складу (вони зазначені у п. 2.4, 
2.5 цієї Інструкції), окрім працівників, які 
перебувають у відпустках:

• • у зв’язку з вагітністю та пологами;
• • для догляду за дитиною до досягнення 

ними віку, передбаченого чинним законо-
давством або колективним договором під-
приємства, включаючи тих, які усиновили 
новонароджену дитину безпосередньо з 
пологового будинку.

Облік цих категорій працівників ведеться 
окремо, що відповідає нормі пп. 14.1.227 
ст. 14 ПКУ.

За п. 2.6 Інструкції № 286 деякі категорії 
працівників від самого початку не включають-
ся до облікової кількості штатних працівників. 
Зокрема, це твердження стосується «зовнішніх 
сумісників» (тобто працівників, прийнятих на 
роботу за сумісництвом з інших підприємств) 
і фізосіб, залучених до виконання певних 
робіт за ЦПД зі сторони. Вказані категорії 
працівників враховуються при розрахунку, 
відповідно, показника середньої кількості 
зовнішніх сумісників і показника середньої 
кількості працюючих за ЦПД.

Щоб розрахувати показник середньо-
облікової кількості штатних працівників за 
звітний період з початку року, який більше 
місяця (квартал, півріччя, дев’ять місяців, 
рік), потрібно:

• • підсумувати окремо розраховані суми 
середньооблікової кількості штатних праців-
ників за всі місяці роботи підприємства, що 
минули з початку року до звітного місяця 
включно;1  http://www.sta.gov.ua
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• • поділити розраховану суму на кількість 
місяців у цьому періоді (відповідно, на 2–12 
місяців).

Середня кількість зовнішніх сумісників 
і працюючих за ЦПД, які не мають місця 
основної роботи на підприємстві, де прово-
диться розрахунок, визначається за місяць 
аналогічно до методології визначення 
середньооблікової кількості штат них пра-
цівників (п. 3.3 Інструкції № 286).

Кількість вказаних працівників за вихід-
ний, святковий і неробочий день прийма-
ється на рівні кількості цих працівників за 
попередній робочий день. При цьому, пра-
цівники вказаних категорій ураховуються 
як цілі одиниці (незалежно від тривалості 
робочого часу протягом усього терміну дії 
договору).

Слід мати на увазі, що до кількості пра-
цюючих за ЦПД не належать фізичні особи-
підприємці, які виконували роботи за такими 
договорами.

Середня кількість зовнішніх сумісників і 
працюючих за ЦПД, не включених до облі-
кового складу підприємства, з початку року і 
за рік визначається шляхом підсумовування 
середньої кількості цих працівників за всі 
місяці з початку року і ділення отриманої 
суми на кількість місяців (тобто на 2, 3, 4, 
5, 6…). Розглянемо розрахунок середньо-
облікової кількості на прикладі.

Підприємство-платник ЄП, що працює за умов п’ятиденного робочого тижня, у січні 

2011 р. мало такі дані:

— кількість штатних працівників облікового складу за місяць, які підлягають включенню 

до розрахунку середньооблікової кількості штатних працівників (П) — 1477 (35 працівників 

(1 січня) + 35 працівників (2 січня) + і т. д. + 40 працівників (31 січня));

— кількість календарних днів у звітному місяці (Д) — 31;

— кількість зовнішніх сумісників у цьому місяці (Кзс) — 1;

— кількість працюючих за цивільно-правовими договорами, не включених до облікового 

складу штатних працівників (Кпд) — 1.

Фізособи працюють за ЦПД та за сумісництвом більш як один календарний місяць.

Підставивши дані у формулу 1, спочатку розрахуємо показник середньооблікової 

кількості штатних працівників (СК) за січень 2011 р. Він буде дорівнювати 47,65 (1477 : 31) 

або округлено — 48 осіб.

Показники середньої кількості зовнішніх сумісників (СКзс) і показник середньої кількості 

працюючих за ЦПД (СКцпд) за січень 2011 р. — по одній особі (1  31 дн. : 31дн.).

Таким чином, середня кількість працівників підприємства за січень 2011 р. — 50 осіб 

(48 + 1 + 1).

Якщо припустити, що такі ж дані будуть і в лютому-березні 2011 р., то за І квартал 

2011 р. цей показник — 50 осіб ((50 + 50 + 50) : 3). До речі, згідно з п. 296.3 ст. 296 ПКУ 

ПРИКЛАД

Платник єдиного податку вико нує 
передбачені цим Кодексом функції 
податкового агента у разі нарахуван-
ня (виплати, надання) оподатковува-
них податком на доходи фізичних осіб 
доходів на користь фізичної особи, 
яка перебуває з ним у трудових або 
цивільно-правових відносинах.

п. 297.3 ст. 297 ПКУ

До відома
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Працюємо з юрособами

У попередній публікації2 ми відзначали, 
що з ПКУ виключено дискримінаційну норму 
пп. 139.1.12 ст. 139 ПКУ, за якою витрати, по-
несені у зв’язку з придбанням товарів (робіт, 
послуг) та інших матеріальних і нематеріаль-
них активів у фізичної особи — підприємця, 
що сплачує ЄП (крім витрат, понесених у 
зв’язку з придбанням робіт, послуг у фізичної 
особи — платника ЄП, яка здійснює діяль-
ність у сфері інформатизації) не включались 
до складу витрат. Але, як раніше, так і тепер, 
за пп. 14.1.226 ст. 14 ПКУ до самозайнятої осо-
би прирівнюється, зокрема, платник по датку, 
який є фізичною особою — підприємцем 
за умови, що ця особа не є працівником у 
межах такої підприємницької діяльності. 
Іншими словами, фізична особа — підпри-
ємець, яка є платником ЄП, може бути на-
йманим працівником, за умови, що його 
підприємницька діяльність не пов’язана з 
виконанням посадових обов’язків, як пра-
цівника підприємства (установи, органі-
зації, або фізичної особи) та здійснюється 
у вільний від таких обов’язків час. Таку по-
зицію Держкомпідприємництво висловило 
ще в лютому 2011 р. у листі від 03.02.2011 р. 
№ 999. Виходячи з неї, наприклад, менеджер 
з продажу на підприємстві може вважатися 
його працівником відповідно до укладеного 
трудового договору, але одночасно надавати 
підприємству послуги з продажу товару як 
підприємець він не має права.

Підтверджуючі документи та інше

Згідно з п. 177.8 ст. 177 ПКУ під час нара-
хування (виплати) фізичній особі — підпри-
ємцю на загальній системі оподаткування 
доходу від операцій, здійснюваних у межах 
обраних ним видів діяльності, суб’єкт госпо-
дарювання, який нараховує (виплачує) такий 
дохід, не утримує ПДФО у джерела виплати. 
Але тільки за умови, що фізичною особою — 
підприємцем, яка отримує такий дохід, на-
дано копію документу, що підтверджує її 
державну реєстрацію на підставі закону як 
суб’єкта підприємницької діяльності. Такої 
ж норми для підприємців — платників ЄП 
глава 1 «Спрощена система оподаткування, 
обліку та звітності» розділу XIV «Спеціальні 
податкові режими» ПКУ не містить.

Втім, по-перше, доходи фізичної особи — 
платника ЄП, отримані в результаті провад-
ження господарської діяльності та оподаткова-
ні за ПКУ, не включаються до складу загаль-
ного річного оподатковуваного ПДФО доходу 
фізичної особи (п. 292.9 ст. 292 ПКУ).

По-друге, за пп. 165.1.36 ст. 165 ПКУ до 
загального місячного (річного) оподаткову-
ваного доходу платника ПДФО не включа-
ється дохід фізособи — підприємця, з якого 
сплачується ЄП згідно із спрощеною систе-
мою оподаткування відповідно до ПКУ.

По-третє, платники податку на прибуток 
будуть зобов’язані подавати до органів ДПС 
разом з відповідною податковою декларацією 
перелік доходів та витрат у розрізі контр-
агентів — платників ЄП, до яко го включа-
ються операції, здійснені таким контраген-
том (п. 152.3 ст. 152 ПКУ).

платники ЄП-юрособи (четверта група) подають до органу державної податкової служби 

(далі — ДПС) податкову декларацію за результатами кварталу (тобто протягом 40 кален-

дарних днів після закінчення звітного періоду).

ПРИКЛАД

2 Див. статтю Євгенія Губи «Спрощенці–2012» на 
с. 63 № 12/2011.
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Отже, вищенаведені норми все ж перед-
бачають підтвердження платником ЄП свого 
статусу для цілей неутримання контрагентом 
з виплачуємого доходу ПДФО. Що може бути 
зроблено, на думку автора, шляхом надання 
контрагенту копії свідоцтва платника ЄП, в 
якому за ПКУ мають зазначатися, поряд з 
іншим, обрані фізичною особою — підпри-
ємцем види господарської діяльності згідно 
з КВЕД, а в разі здійснення виробниц тва — 
також види товару (продукції), що нею ви-
робляються.

Нагадаємо, що для двох груп підприємців 
фіксована ставка ЄП з розрахунку на кален-
дарний місяць встановлюється сільськими, 
селищними та міськими радами залежно від 
виду господарської діяльності (для групи 
1 — у межах від 1 до 10%, а для групи 2 — в 
межах від 2 до 20% розміру мінімальної 
заробітної плати, встановленої законом на 
1 січня податкового (звітного) року).

Для групи 3 та 4 встановлюється одна-
кова ставка ЄП:

1) 3% доходу — в разі сплати ПДВ;
2) 5% доходу — в разі включення ПДВ 

до складу ЄП.
У ПКУ визначено ситуації, коли ставка 

податку може бути іншою.

Згідно з п. 293.4 ст. 293 ПКУ ставка ЄП 
встановлюється для платників ЄП групи 1–3 
у розмірі 15% до:

1) суми перевищення обсягу доходу, визна-
ченого у пп. 1–3 п. 291.4 ст. 294 ПКУ (відповід-
но, з перевищення: для групи 1 — 150 тис. грн, 
групи 2 — 1 млн грн, групи 3 — 3 млн грн);

2) доходу, отриманого від провадження 
діяльності, не зазначеної у свідоцтві платника 
ЄП, віднесеного до групи 1–2;

3) доходу, отриманого при застосуванні 
іншого способу розрахунків, ніж здійснення 
розрахунків за відвантажені товари (викона-
ні роботи, надані послуги) в грошовій формі 
(готівковій та/або безготівковій);

4) доходу, отриманого від здійснення видів 
діяльності, які не дають права застосовувати 
спрощену систему оподаткування.

На підставі п. 293.5 ст. 293 ПКУ ставки 
ЄП для платників четвертої групи, тобто 
юросіб, встановлюються у подвійному роз-
мірі ставок, визначених п. 293.3 ст. 293 
(відповідно 6 або 10%) до:

1) суми перевищення обсягу доходу, ви-
значеного у п. 4 п. 291.4 ст. 291 ПКУ (з пере-
вищення 5 млн грн);

2) доходу, отриманого при застосуванні 
іншого способу розрахунків, ніж здійснення 
розрахунків за відвантажені товари (викона-
ні роботи, надані послуги) в грошовій формі 
(готівковій та/або безготівковій);

3) доходу, отриманого від здійснення видів 
діяльності, які не дають права застосовувати 
спрощену систему оподаткування.

Звернемо увагу, що за п. 297.1 ст. 297 
ПКУ платники ЄП звільняються від обов’язку 
нарахування, сплати та подання податкової 
звітності з таких податків (зборів):

• • податку на прибуток підприємств;
• • ПДФО в частині доходів (об’єкта опо-

даткування), отриманих у результаті госпо-
дарської діяльності фізичної особи й опо-
даткованих згідно з главою 1 «Спрощена 
система оподаткування, обліку та звітності» 
розділу XIV ПКУ;

Несплата (неперерахування) фі-
зичною особою — платником єдино-
го податку, визначеною пп. 1 і 2 
п. 291.4 ст. 291 цього Кодексу, аван-
сових внесків єдиного податку в 
порядку та у строки, визначені цим 
Кодексом, тягне за собою накла-
дення штрафу в розмірі 50% ставки 
єдиного податку, обраної платни-
ком єдиного податку відповідно до 
цього Кодексу.

п. 122.1 ст. 122 ПКУ

До відома
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• • ПДВ з операцій з постачання това-
рів, ро біт і послуг, місце постачання яких 
розташоване на митній території України 
(крім ПДВ, що сплачується фізичними та 
юридичними особами, які обрали ставку 
ЄП у розмірі 3%);

• • земельного податку (крім цього податку 
за земельні ділянки, що не використовуються 
платниками ЄП для провадження господар-
ської діяльності);

• • збору за провадження деяких видів 
підприємницької діяльності;

• • збору на розвиток виноградарства, 
садівництва та хмелярства.

У разі ввезення товарів на митну терито-
рію України податки і збори та митні пла тежі 
сплачуються платником ЄП на загальних 
підставах відповідно до закону. А нараху-
вання, сплата та подання звітності з по-

датків і зборів інших, ніж зазначені вище, 
проводиться платниками ЄП у порядку та 
розмірах, встановлених ПКУ.

До речі, Постановою № 507, прийнятою 
з метою роз’яснення Указу № 727, було ви-
значено, що суб’єкт малого підприємництва 
сплачує в 2011 р.:

• • 43% нарахованого ЄП на рахунки від-
повідного бюджету;

• • 57% нарахованого ЄП на рахунки орга-
нів Пенсійного фонду Україні як частину суми 
єдиного внеску на загальнообов’язкове дер-
жавне соціальне страхування (далі — ЄСВ).

ЄСВ і надалі сплачується платниками 
ЄП згідно із Законом № 2464, але вже без 
урахування вимог Постанови № 507 (тобто 
без розподілу суми нарахованого ЄП), через 
те, що Указ № 727 припинив свою дію з 
01.01.2012 р.

ПКУ 

КЗпП

Указ № 727

Закон № 2464

Закон № 4014

Порядок № 260

Інструкція № 286

Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755-VI.

Кодекс законів про працю України від 10.12.1971 р. № 322-VIII.

Указ Президента України «Про спрощену систему оподаткування, обліку 
та звітності суб’єктів малого підприємництва» від 03.07.1998 р. № 727/98 
(втратив чинність).

Закон України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування» від 08.07.2010 р. № 2464-VI.

Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та 
деяких інших законодавчих актів України щодо спрощеної системи опо-
даткування, обліку та звітності» від 04.11.2011 р. № 4014-VI.

Порядок реєстрації трудового договору між працівником і фізичною особою, 
яка використовує найману працю, затверджений наказом Міністерства 
праці та соціальної політики України від 08.06.2001 р. № 260.

Інструкція зі статистики кількості працівників, затверджена наказом 
Держкомстату № 286 від 28.09.2005 р.

НОР МА ТИВ НА БА ЗА
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Єдиний соціальний внесок і єдиний 
податок для пенсіонерів та 

інвалідів

Як платити єдиний соціальний вне-
сок та єдиний податок підприєм-
цям — пенсіонерам за ві ком або 
інвалідам?

З 06.08.2011 р. набрала чинності 
біль ша частина змін, ініційована За-
коном України «Про внесення змін 

до Податкового кодексу України та деяких 
інших законодавчих актів України щодо 
вдосконалення окремих норм Податкового 
кодексу України» від 07.07.2011 р. № 3609-VI 
(далі — Закон № 3609), у т. ч. внесених до 
Закону України «Про збір та облік єдиного 
внеску на загальнообов’язкове державне 
соціальне страхування» від 08.07.2010 р. 
№ 2464-VI (далі — Закон № 2464).

Статтю 4 Закону № 2464 доповнено час-
тиною четвертою, за якою фізичні-особи 
підприємці, які обрали спрощену систему 
оподаткування, звільняються від сплати 
за себе диного соціального внеску (далі — 
ЄСВ), якщо вони є пенсіонерами за віком 
або інвалідами й отримують відповідно 
до закону пенсію або соціальну допомогу. 
Такі особи можуть бути платниками ЄСВ 
винятково за умови їх добровільної участі 
в системі загальнообов’язкового держав-
ного соціального страхування. Отже, такі 
спрощенці обов’язкову суму ЄСВ можуть 
не сплачувати.

Нагадаємо, що на кінець року подат-
кові органи поспішили висловити свою 
думку на офіційному сайті щодо розміру 

єдиного податку (далі — ЄП) для цієї ка-
тегорії осіб.

Ґрунтувалася їхня позиція на положенні 
частини першої підрозділу 8 «Особливості 
справляння єдиного податку та фіксова-
ного податку» розділу XX «Перехідні по-
ложення» Податкового кодексу України від 
02.12.2010 р. № 2755-VI (далі — ПКУ), за 
яким до внесення змін до розділу XIV ПКУ в 
частині оподаткування суб’єктів малого під-
приємництва Указ Президента України «Про 
спрощену систему оподаткування, обліку та 
звітності суб’єктів малого підприємництва» 
від 03.07.1998 р. № 727/98 (далі — Указ 
№ 727) застосовувався з урахуванням певних 
особливостей, зокрема:

• • ЄСВ нараховувався, обчислювався та 
сплачувався суб’єктами малого підприємниц-
тва — єдиноподатниками згідно з Указом 
№ 727 у порядку, визначеному Законом 
№ 2464;

• • ЄП сплачвався на рахунок бюджету в 
розмірі частини ЄП, що підлягала перера-
хуванню до цих бюджетів на підставі норм 
Указу № 727.

За ст. 6 постанови КМУ «Про роз’яснення 
Указу Президента України від 3 липня 1998 р. 
№ 727» від 16.03.2000 р. № 507 із змінами 
та доповненнями (далі — Постанова № 507) 
сплачені суб’єктом малого підприємництва 
суми ЄП Державною казначейською службою 
не розподілялися. Суб’єкт малого підпри-
ємництва сплачував:

• • 43% нарахованого ЄП на рахунки бю-
джету;

• • 57% нарахованого ЄП на рахунки ор-
ганів Пенсійного фонду України як частину 
суми ЄСВ.

На запитання відповідає Євгеній ГУБА, бухгалтер-експерт

ЗАПИТАННЯ — відповідь
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Платниками ЄСВ є фізичні особи — під-
приємці, в т. ч. ті, які обрали спрощену систему 
оподаткування, та члени сімей цих осіб, які 
беруть участь у провадженні ними підпри-
ємницької діяльності (п. 4 частини першої 
ст. 4 Закону № 2464).

Отже, враховуючи вищенаведене, та змі ни, 
вне сені Законом № 3609 до Закону №2464, 
податківці зробили висновок, що під при-
ємці-інваліди та пенсіонери за віком:

• • звільняються від сплати за себе ЄСВ, 
якщо вони отримують відповідно до закону 
пенсію або соціальну допомогу, починаючи 
з 06.08.2011 р.;

• • перераховують суму ЄП у повному обся-
зі на рахунки до бюджету (без розподілу) у 
разі відмови від сплати обов’язкового ЄСВ;

• • за бажання добровільно сплачують 
ЄСВ (за договором з ПФУ), розподіляють 
суми ЄП відповідно до вимог ст. 6 Постанови 
№ 507.

Якщо з першим і третім висновком ще 
можна було погодитися, то з тим, що до 
бюджету потрібно перераховувати 100% 
встановленої ставки ЄП (другий висновок) 
погодитися важко. І ось чому.

За логікою податківців, якщо за ставки 
ЄП у розмірі 200 грн підприємець-інвалід 
чи пенсіонер за віком до серпня 2011 р. 
сплачував 86 грн (200 грн × 43 : 100) до 
бюджету у вигляді ЄП, а 114 грн (200 грн × 
57 : 100) — до ПФУ у вигляді частини ЄП з 
доплатою до обов’язкового розміру ЄСВ, то 
за відмови від сплати ЄСВ до бюджету по-
трібно було платити всі 200 грн ЄП.

Але ж ПКУ, Закон № 2464 й Указ № 727 не 
передбачають такого розподілу. Підемо від 
протилежного, розглянувши тільки факти.

Факт перший: за ПКУ ЄП справді сплачу-
вався на рахунок бюджету в розмірі частини 
ставки ЄП, що підлягала перерахуванню 
до цих бюджетів на підставі норм Указу 
№ 727/98. Тобто на кінець року підприємці-
інваліди та пенсіонери за віком сплачували 
43% ЄП (з 200 грн ЄП — це 86 грн).

Факт другий: за ПКУ ЄСВ нараховується, 
обчислюється та сплачується суб’єктами 
малого підприємництва в порядку, визна-
ченому Законом № 2464, а не за Постановою 
№ 507.

Нагадаємо, що згідно із Законом № 2464 
та п. 3.4 Інструкції про порядок нарахування і 
сплати єдиного внеску на загальнообов’язко-
ве державне соціальне страхування, затвер-
дженої постановою правління Пенсійного 
фонду України від 27.09.2010 р. № 21-5, для 
підприємців-спрощенців ставка обов’язко-
вого ЄСВ — 34,7%. Причому, від суми, що 
визначається такими платниками само-
стійно для себе та членів сім’ї, які беруть 
участь у провадженні ними підприємниць-
кої діяльності, але не більше максимальної 
величини бази нарахування єдиного внеску 
(на сьогодні — 17 розмірів прожиткового 
мінімуму для працездатних осіб). При цьому 
сума ЄСВ не може бути меншою за розмір 
мінімального страхового внеску за кожну 
особу, що визначається розрахунково як 
добуток мінімального розміру заробітної 
плати на розмір внеску, встановлений за-
коном на місяць, за який нараховується 
заробітна плата (дохід). Наприклад, для 
фізособи-єдиноплатника мінімальний вне-
сок становив:

• • за листопад — 341,80 грн (985 грн ×
× 34,7 : 100), який розраховувався, виходячи 
з мінімальної зарплати (в жовтні-листопаді 
2011 р. — 985 грн щомісячно);

• • за грудень — 348,39 грн (1004 грн × 
× 34,7 : 100), який розраховувався, виходячи 
з мінімальної зарплати (в грудні 2011 р. — 
1004 грн).

Якщо обов’язковість сплати Законом 
№ 2464 не передбачена (як з 06.08.2011 р. 
для інвалідів і пенсіонерів за віком), то ЄСВ 
платити не потрібно взагалі.

Факт третій: жодний нормативно-пра-
вовий акт не вказує на те, що 57% ЄП потріб-
но пла тити в бюджет. Навіть уже не чинний 
Указ № 727. Навпаки, за п. 6 Постанови № 507 
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57% нарахованого ЄП є частиною ЄСВ, і 
сплачується на рахунки органів ПФУ.

Більш того, ПФУ неодноразово вказу-
вав (наприклад, у листі від 06.04.2011 р. 
№ 6793/03-30), що ЄСВ не входить до систе-
ми оподаткування, а податкове законодавс-
тво не регулює порядок нарахування, обчис-
лення та сплати цього внеску. Як правильно 
зазначає ПФУ, порядок нарахування, обчис-
лення та сплати ЄСВ визначається винятково 
Законом № 2464 та прийнятими відповідно 
до нього нормативно-правовими актами 
(ст. 8 цього Закону). А Постанова № 507 не 
визначала порядок нарахування та сплати 
ЄСВ, а лише роз’яснювала порядок застосу-
вання окремих норм Указу № 727.

Тобто висновок стосовно перерахування 
до бюджету підприємцями-інвалідами та 
пенсіонерами за віком 100% встановленої 
ставки ЄП у період з 06.08.2011 р. по 31.12.2012 
року, м’яко кажучи, є передчасним. Втім, 

на місцях можливий сценарій, за яким по-
датківці будуть керуватися роз’ясненнями 
ДПС, стягуючи всю суму. Тож може скластися 
ситуація минулих років, коли підприємців 
примушували керуватися не законом, а під-
законними нормативно-правовими актами, 
як-то Постанова № 507, перекручуючи навіть 
її норми. Тож будьте пильними, адже якщо ви, 
будучи підприємцем — пенсіонером за віком 
або інвалідом, не сплачували до бюджету 100% 
ЄП, за вами може бути визнаний податковий 
борг і вам, можливо, не дозволять застосову-
вати спрощену систему у 2012 р.

А як же бути підприємцям — пенсіонером 
за віком або інвалідам у 2012 р.? Главою 1 
«Спрощена система оподаткування, обліку 
та звітності» розділу XIV ПКУ розподілу сум 
ЄП не передбачено. Тож ці категорії платни-
ків сплачуватимуть до бюджету тільки ЄП 
за ставкою, яка відповідає обраній групі за 
нормами ПКУ. 

Р Е К Л А М А
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Застосування ПСП у разі зміни 
місця роботи

Працівник був звільнений і прийня-
тий на нове місце роботи протягом 
календарного місяця. Як у цьому 

випадку буде застосована податкова соці-
альна пільга до його доходів на старому та 
новому місцях роботи в місяці звільнення 
та прийняття? Хто несе відповідальність 
за правильність її застосування?

Відповідно до пп. 169.2.1 ст. 169 ПКУ 
податкова соціальна пільга (далі — 
ПСП) застосовується до нарахованого 

платнику податку місячного доходу у вигляді 
заробітної плати тільки за одним місцем 
його нарахування (виплати).

Водночас, згідно з пп. 169.3.4 ст. 169 ПКУ 
ПСП надається з урахуванням останнього 
місячного податкового періоду, в якому 
платник податку був звільнений з місця 
роботи.

Отже, оскільки платник податків має 
право на отримання ПСП лише від одного 
працедавця та реалізував це право у звітно-
му місяці на старому місці роботи, то така 
фізична особа не має права на отримання в 
цьому місяці ПСП на новому місці роботи. 
За дотримання умов отримання ПСП така 
фізична особа має право на отримання ПСП 
на новому місці роботи з наступного після 
прийняття на роботу місяця.

На підставі пп. 169.2.4 ст. 169 ПКУ при 
порушенні платником податку пп. 169.2.1 
ст. 169 ПКУ, внаслідок чого, зокрема, ПСП 
застосовується протягом будь-якого звітного 

податкового місяця за кількома місцями 
отримання доходів, такий платник податку 
втрачає право на отримання ПСП за всіма 
місцями отримання доходу, починаючи з 
місяця, в якому мало місце таке порушення, 
та закінчуючи місяцем, в якому право на 
застосування ПСП відновлюється.

Платник податку може відновити право 
на застосування ПСП, якщо він подасть заяву 
про відмову від такої пільги всім роботодав-
цям із зазначенням місяця, коли відбулося 
таке порушення, на підставі чого кожний 
роботодавець нараховує і утримує суму не-
доплати податку та штраф у розмірі 100% 
суми цієї недоплати за рахунок найближчої 
виплати доходу такому платнику податку, а 
якщо сума виплати недостатня, — за рахунок 
подальших виплат. Якщо сума недоплати та/
або штрафу не були утримані податковим 
агентом за рахунок доходу платника податку, 
то такі суми включаються до річної подат-
кової декларації такого платника податку. 
Право на застосування ПСП відновлюється 
з податкового місяця, що настає за місяцем, 
в якому сума такої недоплати та штраф пов-
ністю погашаються.

Отже, відповідальність за порушення 
застосування ПСП до доходу більше ніж за 
один місяць роботи несе працівник, адже 
ПСП застосовується за ініціативи працівника 
на підставі поданої до бухгалтерії підпри-
ємства заяви. А от виправляється допущене 
працівником порушення вищезазначеним 
чином (перерахунок ПДФО та 100% штрафу 
на суму недоїмки) роботодавцем за ініціати-
ви самого працівника або за повідомленням 
органу ДПС.

На запитання прямої телефонної лінії відповідає Наталя ЛАПІНА, 
консультант журналу «Заработная плата»

ПРЯМА телефонна лінія
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Пенсии за особые 
заслуги перед 
Украиной

Новогодние подарки 
детям

Вопрос—ответ

Се год ня в ру б ри ке:

ПЕНСИОННОЕ
И СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

c. 75

c. 66

c. 82

Людмила БАБЕНКО, 
консультант з податкового та бухгалтерського обліку

Відповідно до Конституції України кожен громадянин має право на соціальний 

захист, зокрема, на пенсії за віком, по інвалідності та у випадку втрати году-

вальника.

В той же час громадянам, які мають значні заслуги у сфері державної, громад-

ської або господарської діяльності, досягнення в галузі науки, культури, освіти, 

охорони здоров'я, фізичної культури та спорту тощо, встановлюються пенсії 

також за особливі заслуги перед Україною

ПЕНСІЇ  
за особливі заслуги 
перед Україною
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Пенсії за особливі заслуги перед Украї-
ною (далі — пенсії за особливі заслуги) 
призначаються відповідно до Закону 

№ 1767. Встановлюються вони як надбавка у 
відсотках до розміру основної пенсії, на яку 
має право пенсіонер за законом.

На відміну від загальних норм пенсійного 
забезпечення, за якими пенсії можуть при-
значатися всім особам, зайнятим суспільно 
корисною працею, пенсії за особливі заслу-
ги призначаються винятково громадянам 
України.

Розглянемо особливості нарахування та 
призначення пенсій за особливі заслуги.

Особи, які мають право 
на призначення пенсії

Пенсіями за особливі заслуги відзнача-
ються заслуги осіб як перед Україною, так і 
перед СССР та Українською РСР.

Згідно зі ст. 1 Закону № 1767 пенсії за 
особливі заслуги перед Україною встанов-
люються громадянам України:

• • Героям України, Героям Радянського 
Союзу, Героям Соціалістичної Праці, особам, 
нагородженим орденом Леніна, орденом 
Слави трьох ступенів, орденом Трудової 
Слави трьох ступенів, чотирма і більше ме-
далями «За відвагу», чотирма і більше орде-
нами України та СРСР, повним кавалерам 
ордена «За службу Родине в Вооруженных 
Силах СССР», особам, відзначеним почесним 
званням України, СРСР та Української РСР 
«народний» (п. 1 ст. 1 Закону № 1767);

• • ветеранам війни, нагородженим за 
бойові дії орденом, медаллю «За відвагу» 
або медаллю Ушакова, незалежно від часу 
нагородження (п. 2 ст. 1 Закону № 1767);

• • видатним спортсменам — перемож-
цям Олімпійських і Параолімпійських ігор, 
Всесвітніх ігор глухих, чемпіонам і рекорд-
сменам світу та Європи (п. 3 ст. 1 Закону 
№ 1767);

• • космонавтам, які здійснили політ у кос-
мос, членам льотно-випробувальних екіпажів 
літаків (п. 4 ст. 1 Закону № 1767);

• • народним депутатам України, депута-
там СРСР та Української РСР, членам КМУ 
та Уряду Української РСР (п. 5 ст. 1 Закону 
№ 1767);

• • особам, відзначеним почесним званням 
України, СРСР та Української РСР «заслуже-
ний», державними преміями України, СРСР 
та Української РСР, нагородженим одним із 
орденів України або СРСР, Почесною грамо-
тою Президії Верховної Ради Української 
РСР або Грамотою Президії Верховної Ради 
Української РСР, а також особам, яким до 
01.01.1992 р. було встановлено персональні 
пенсії союзного чи республіканського зна-
чення (п. 6 ст. 1 Закону № 1767);

• • депутатам — усього чотирьох і біль-
ше скликань Верховної Ради Автономної 
Республіки Крим, обласних, Київської та 
Севастопольської міських рад, районних, 
районних у містах, міських рад міст облас-
ного значення в Україні та в Українській РСР 
(п. 7 ст. 1 Закону № 1767);

• • матерям, які народили п’ятьох і більше 
дітей та виховали їх до шестирічного віку. 
Враховуються також усиновлені в установле-
ному законом порядку діти (п. 8 ст. 1 За кону 
№ 1767).

Державні нагороди України

Значну частину осіб, що мають право 
на пенсії за особливі заслуги, становлять 
громадяни, відзначені державними нагоро-
дами України, а також СРСР та Українсь-
кої РСР.

Оскільки Радянський Союз перестав іс-
нувати більш як 20 років тому, радянські 
державні нагороди теж не присвоюються. 
А тому розглянемо, якими державними на-
городами сучасна Україна відзначає особливі 
заслуги кращих своїх громадян.
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Законом № 1549 встановлено, що дер-
жавні нагороди України є вищою формою 
відзначення громадян за видатні заслуги у 
розвитку економіки, науки, культури, со-
ціальної сфери, захисті Вітчизни, охороні 
конституційних прав і свобод людини, дер-
жавному будівництві та громадській діяль-
ності, за інші заслуги перед Україною.

Види державних нагород, встановлені ст. 3 
Закону № 1549, дають особам, відзначеним 
ними, право на пенсію за особливі заслуги.

До таких державних нагород, зокрема, на-
лежать звання Герой України; орден; по чесне 
звання України; Державна премія України.

Звання Герой України присвоюється гро-
мадянам України за визначний геройський 
вчинок або визначне трудове досягнення.

Статтями 7, 10 та 11 Закону № 1549 вста-
новлюються ордени, почесні звання та Дер-
жавні премії України (див. До відома).

Органи, уповноважені 
на призначення пенсій

Пенсії за особливі заслуги встановлюють-
ся спеціальними комісіями.

Особам, зазначеним у п. 2, 6–8 ст. 1 Закону 
№ 1767, пенсії за особливі заслуги призна-
чаються комісіями зі встановлення пенсій 
за особливі заслуги перед Україною при 
Раді мініс трів Автономної Республіки Крим, 
об ласних, Київській і Севастопольській місь-
ких державних адміністраціях, положення про 
які та їхній склад затверджуються відповідно 
Радою міністрів Автономної Рес публіки Крим, 
обласними, Київською та Севастопольською 
міськими державними адміністраціями.

Цими ж державними установами визна-
чаються органи, що готують документи для 
встановлення пенсій за особливі заслуги й 
оформлюють рішення комісій зі встановлен-
ня пенсій за особливі заслуги.

Для призначення пенсій за особливі заслу-
ги особам, зазначеним у п. 1, 3–5 ст. 1 Закону 

№ 1767, створюється Комісія зі встановлення 
пенсій за особливі заслуги перед Україною 
при КМУ, положення про яку та склад якої 
затверджуються КМУ.

Крім цього, комісія зі встановлення пенсій 
за особливі заслуги перед Україною при КМУ 
розглядає скарги щодо відмови у встанов-
ленні пенсій за особливі заслуги комісіями 
при Раді міністрів Автономної Республіки 
Крим, обласних, Київській і Севастопольській 
міських державних адміністраціях, приймає 
стосовно них рішення, а також встановлює 
порядок подання та підготовки зазначени-
ми комісіями звітності щодо призначених і 
виплачених пенсій.

Клопотання 
про призначення пенсії

Відповідно до ст. 8.Закону № 1767 клопо-
тання про призначення пенсій за особливі 
заслуги порушується Президентом України, 
Головою Верховної Ради України, Прем’єр-
міністром України, міністрами та керівни-
ками інших центральних органів виконав-
чої влади, Главою Адміністрації Президента 
України, Керівником Апарату Верховної Ради 
України, Міністром КМУ, Головою Рахункової 
палати, Головою Вер ховної Ради Автономної 
Республіки Крим, Головою Конституційного 
Суду України, Головою Верховного Суду Украї-
ни, головами вищих спеціалізованих судів 
України, Генеральним прокуро ром України, 
Головою Національного банку України, Го ло-
вою Ради міністрів Автономної Республіки 
Крим, головами обласних, Київської та Севас -
топольсь кої міських державних адмініс-
тра цій, головами обласних, Київської та 
Се вастопольсь кої міських рад у порядку, 
визначеному КМУ.

Вказані особи мають право порушувати 
клопотання про призначення пенсій для всіх 
категорій осіб, які мають право на пенсію 
за особливі заслуги.
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Клопотання про призначення пенсій осо-
бам, зазначеним у п. 2, 6–8 ст. 1 Закону 
№ 1767, можуть порушуватися також голо-

вами районних, районних у містах держав-
них ад міністрацій та міськими головами 
міст обласного значення.

Відповідно до ст. 7 Закону № 1549 в Україні 
встановлюються ордени:
— Свободи;
— князя Ярослава Мудрого I, II, III, IV, V сту-
пеня;
— «За заслуги» I, II, III ступеня;
— Богдана Хмельницького I, II, III ступеня;
— «За мужність» I, II, III ступеня;
— княгині Ольги I, II, III ступеня;
— Данила Галицького;
— «За доблесну шахтарську працю» I, II, III 
ступеня.

Почесні звання «народний» і «заслужений» 
встановлено ст. 10 Закону № 1549.

Почесне звання України «народний» при-
своюється в таких категоріях:
— «Народний артист України»;
— «Народний архітектор України»;
— «Народний вчитель України»;
— «Народний художник України».

Почесне звання «заслужений» присвоюєть-
ся у 36 категоріях:
— «Заслужений артист України»;
— «Заслужений архітектор України»;
— «Заслужений будівельник України»;
— «Заслужений винахідник України»;
— «Заслужений вчитель України»;
— «Заслужений гірник України»;
— «Заслужений діяч мистецтв України»;
— «Заслужений діяч науки і техніки Ук раїни»;
— «Заслужений донор України»;
— «Заслужений економіст України»;
— «Заслужений енергетик України»;
— «Заслужений журналіст України»;
— «Заслужений лікар України»;
— «Заслужений лісівник України»;
— «Заслужений майстер народної творчості 
України»;
— «Заслужений машинобудівник Ук раїни»;
— «Заслужений металург України»;

— «Заслужений метролог України»;
— «Заслужений працівник ветеринарної ме-
дицини України»;
— «Заслужений працівник культури Ук раїни»;
— «Заслужений працівник освіти України»;
— «Заслужений працівник охорони здоро в’я 
України»;
— «Заслужений працівник промисловості 
України»;
— «Заслужений працівник транспорту Ук-
раїни»;
— «Заслужений працівник туризму Ук раїни»;
— «Заслужений працівник сільського госпо-
дарства України»;
— «Заслужений працівник соціальної сфе ри 
України»;
— «Заслужений працівник сфери послуг Ук-
раїни»;
— «Заслужений працівник фармації Ук-
раї ни»;
— «Заслужений працівник фізичної культури 
і спорту України»;
— «Заслужений працівник цивільного захисту 
України»;
— «Заслужений природоохоронець України»;
— «Заслужений раціоналізатор України»;
— «Заслужений художник України»;
— «Заслужений шахтар України»;
— «Заслужений юрист України».

Статтею 11 Закону № 1549 встановлені 
Державні премії України:
— Національна премія України імені Тараса 
Шевченка.
— Державна премія України в галузі науки 
і техніки.
— Державна премія України в галузі архі-
тектури.
— Державна премія України імені Олександра 
Довженка.
— Державна премія України в галузі освіти.

До відома
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Клопотання про призначення пенсії за 
особливі заслуги подається в комісії, які 
розглядають його в місячний строк з дня 
подання документів.

Рішення про встановлення пенсії за особ-
ливі заслуги або про відмову в її встанов-
ленні, прийняте відповідними комісіями, 
повідомляється не пізніше 10 днів після 
його прийняття громадянам, які зверну-
лися за встановленням пенсії за особливі 
заслуги, і посадовим особам, які порушили 
клопотання.

Розміри пенсій за особливі заслуги

Пенсії за особливі заслуги встановлюють-
ся громадянам, зазначеним у ст. 1 Закону 
№ 1767, які мають право на пенсію за віком, 
по інвалідності, в разі втрати годувальника 
та за вислугу років згідно із законом.

На підставі ст. 5 Закону № 1767 пенсія за 
особливі заслуги встановлюється як надбавка 
до розміру пенсії, на яку має право особа за 
законом, у таких розмірах прожиткового 
мінімуму, визначеного для осіб, які втратили 
працездатність:

• • від 35 до 40% — особам, зазначеним 
у п. 1 і 8 ст. 1 Закону № 1767;

• • від 25 до 35% — особам, зазначеним 
у п. 2–5 ст. 1 Закону № 1767;

• • від 20 до 25% — особам, зазначеним 
у п. 6 і 7 ст. 1 Закону № 1767.

Розмір надбавки визначається комісіями, 
залежно від заслуг особи.

Отже, розмір надбавки залежить від ве-
личини прожиткового мінімуму для осіб, 
що втратили працездатність.

Прожитковий мінімум для осіб, що втрати-
ли працездатність, у 2011 р. встановлено ст. 21 
Закону України «Про Державний бюджет 
України на 2011 рік» від 23.12.2010 р. № 2857-
VI у таких розмірах: з 01.01.2011 р. — 750 грн, 
з 01.04.2011 р. — 764 грн, з 01.10.2011 р. — 
784 грн, з 01.12. 2011 р. — 800 грн.

У зв’язку з цим розмір надбавки стано-
вив:

• • з 01.01.2011 р. — від 150 до 300 грн;
• • з 01.04.2011 р. — від 152,80 до 

305,60 грн;
• • з 01.10.2011 р. — від 156,80 до 

313,60 грн;
• • з 01.12.2011 р. — від 160 до 320 грн.
Перерахунок пенсії у випадку збільшення 

прожиткового мінімуму, визначеного для 
осіб, що втратили працездатність, здійс-
нюється органами, що виплачують пенсії. 
Перерахунок проводиться з дати, з якої вста-
новлено новий розмір прожиткового міні-
муму.

Якщо особа одночасно має право на над-
бавки, зазначені в кількох пунктах ст. 1 
Закону № 1767, призначається та надбавка, 
яка є більшою.

Наприклад, пенсіонер відзначений почес-
ним зван ням «Народний вчитель України» 
та нагороджений орденом князя Ярослава 
Мудрого V ступеня. За почесне звання «На-
родний вчитель України» його надбавка мо же 
становити від 35 до 40%, а за нагородження 
орденом князя Ярослава Мудрого V ступеня — 
надбавка коливається в межах від 20 до 25%. 
Цьому пенсіонерові призначається одна над-
бавка у розмірі 40%, яка є максимальною з 
усіх наведених, виходячи з його заслуг.

У разі виявлення нових даних про заслуги 
особи питання про збільшення розміру пенсії 
за особливі заслуги розглядається комісіями 
за клопотанням посадових осіб, у такому 
самому порядку.

Відповідно до частини третьої ст. 27 Зако-
ну № 1058 максимальний розмір пенсії (з 
урахуванням надбавок, підвищень, додат-
кової пенсії, цільової грошової допомоги, 
пенсії за особливі заслуги перед Україною, 
індексації та інших доплат до пенсії, вста-
новлених законодавством, крім доплати до 
надбавок окремим категоріям осіб, які мають 
особливі заслуги перед Батьківщиною) не 
може перевищувати десяти прожиткових 
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мінімумів, установлених для осіб, які втра-
тили працездатність.

Перелік документів

До клопотання про встановлення пен-
сії особі, яка має особливі заслуги, дода-
ються:

1. Копія сторінки паспорта, де прізвище, 
ім’я, по-батькові особи зазначені україн-
ською мовою.

2. Копії документів, що підтверджують 
особливі заслуги.

3. Копії документів, що підтверджують 
трудовий стаж.

4. Копія довідки медико-соціальної екс-
пертної комісії (МСЕК) про інвалідність (для 
осіб, визнаних інвалідами).

5. Довідка про вид і розмір отримува-
ної пенсії, а якщо особа працює — також 
довідка про заробітну плату за минулий 
календарний рік.

6. Довідка з місця проживання.
7. Особиста заява.
Якщо пенсія встановлюється членам сім’ї 

померлої особи, яка мала особливі заслуги, 
до клопотання додаються:

1. Копія сторінки паспорта, де прізвище, 
ім’я, по-батькові особи зазначені україн-
ською мовою.

2. Копії документів, що підтверджують 
особливі заслуги померлої особи.

3. Копії документів, що підтверджують 
трудовий стаж померлої особи.

4. Документи, що підтверджують родинні 
стосунки з померлим (копія свідоцтва про 
шлюб, копії свідоцтв про народження дітей, 
рішення суду про встановлення родинних 
стосунків).

5. Копія довідки медико-соціальної екс-
пертної комісії (МСЕК) про інвалідність 
особи, стосовно якої порушено клопотання, 
або документ, що підтверджує досягнення 
нею пенсійного віку.

6. Довідка навчального закладу про на в-
чання дітей, братів, сестер і онуків, які досяг-
ли 18-річного віку.

7. Довідка про вид і розмір пенсії особи, 
стосовно якої порушено клопотання.

8. Копії документів, що підтверджують 
факт загибелі військовослужбовця, особи 
начальницького та рядового складу органів 
внутрішніх справ під час виконання службо-
вих обов’язків (смерті внаслідок поранення, 
отриманого під час виконання службових 
обов’язків).

9. Довідка з місця проживання.
10. Особиста заява.

Час, з якого призначається пенсія

Пенсія за особливі заслуги призначається 
з дня звернення за встановленням пенсії, 
але не раніше дати набрання чинності поло-
женнями закону, що встановлює право на 
таку пенсію.

Днем звернення за встановленням пенсії 
за особливі заслуги вважається день при-
йому заяви про порушення клопотання про 
встановлення пенсії за особливі заслуги з 
усіма необхідними документами.

Якщо заява про встановлення пенсії за 
особливі заслуги надсилається поштою та 
подаються всі необхідні документи, то днем 
звернення за встановленням пенсії за особливі 
заслуги вважається дата, вказана на поштово-
му штемпелі місця відправлення заяви.

Якщо до заяви додані не всі необхідні 
документи, орган, що здійснює підготовку 
документів для встановлення пенсії за особ-
ливі заслуги, повідомляє заявнику, які доку-
менти мають бути подані додатково. Якщо 
вони будуть подані не пізніше трьох місяців з 
дня повідомлення про необхідність подання 
додаткових документів, то днем звернення 
за встановленням пенсії за особливі заслуги 
вважається день прийому або відправлення 
заяви про встановлення такої пенсії.
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Гарантії непрацездатним членам 
сім’ї заслуженого пенсіонера

Стаття 6 Закону № 1767 передбачає, що 
в разі смерті особи, яка мала право на пен-
сію за особливі заслуги відповідно до ст. 1 
цього Закону, непрацездатні члени сім’ї 
померлого, зазначені в ст. 36 Закону № 1058, 
мають право на встановлення надбавки до 
пенсії у таких розмірах: за наявності одного 
непрацездатного члена сім’ї — 70%, двох і 
більше — 90% надбавки до пенсії померлого 
годувальника або надбавки до пенсії, що 
могла бути йому встановлена.

Непрацездатними членами сім’ї відповід-
но до ст. 36 Закону № 1058 вважаються:

• • чоловік (дружина), батько, мати, якщо 
вони є інвалідами або досягли пенсійного 
віку, передбаченого ст. 26 Закону № 1058 
(чоловіки та жінки, які досягли 60 років. 
При цьому право на пенсію за віком мають 
жінки 1961 р. народження та старші після 
досягнення ними такого віку:

• • 55 р. — які народилися до 30.09.1956 р. 
включно;

• • 55 р. шість місяців — які народилися 
з 01.10.1956 р. по 31.03.1957 р.;

• • 56 р. — які народилися з 01.04.1957 р. 
по 30.09.1957 р.;

• • 56 р. шість місяців — які народилися 
з 01.10.1957 р. по 31.03.1958 р.;

• • 57 р. — які народилися з 01.04.1958 р. 
по 30.09.1958 р.;

• • 57 р. шість місяців — які народилися 
з 01.10.1958 р. по 31.03.1959 р.;

• • 58 р. — які народилися з 01.04.1959 р. 
по 30.09.1959 р.;

• • 58 р. шість місяців — які народилися 
з 01.10.1959 р. по 31.03.1960 р.;

• • 59 р. — які народилися з 01.04.1960 р. 
по 30.09.1960 р.;

• • 59 р. шість місяців — які народилися 
з 01.10.1960 р. по 31.03.1961 р.;

• • 60 р. — які народилися з 01.04.1961 р. 
по 31.12.1961 р.);

• • діти (у т. ч. діти, які народилися до 
спливу 10 місяців з дня смерті годувальни-
ка) померлого годувальника, які не досягли 
18 років або старші за цей вік, якщо вони 
стали інвалідами до досягнення 18 років.

Діти, які навчаються за денною формою 
навчання в загальноосвітніх навчальних 
закладах системи загальної середньої осві-
ти, а також професійно-технічних, ви щих 
навчальних закладах, — до закінчення 
та кими дітьми навчальних закладів, але 
не довше ніж до досягнення ними 23 років, 
та діти-сироти — до досягнення ними 23 
років незалежно від того, навчаються вони 
чи ні;

• • чоловік (дружина), а в разі їх відсут-
ності — один з батьків або брат чи сестра, 
дідусь чи бабуся померлого годувальника 
незалежно від віку та працездатності, якщо 
він (вона) не працюють і зайняті доглядом за 
дитиною (дітьми) померлого годувальника 
до досягнення нею (ними) восьми років.

Усиновлені діти мають право на пенсію 
у зв’язку з втратою годувальника нарівні з 
рідними.

Пасинок і падчерка мають право на пен-
сію у зв’язку з втратою годувальника нарівні 
з рідними дітьми, якщо вони не одержували 
аліментів від батьків.

Неповнолітні діти, які мають право на 
пенсію у зв’язку з втратою годувальника, збе-
рігають це право і в разі їх усиновлення.

Пенсії членам сім’ї посмертно 
нагородженого

Статтею 6 Закону № 1767 передбачені 
гарантії сім’ям загиблих при виконанні служ-
бових обов’язків військових, нагороджених 
посмертно.

У разі смерті військовослужбовця, особи 
начальницького або рядового складу органів 
внутрішніх справ, особи начальницького 
або рядового складу державної пожежної 
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охоро ни, особи начальницького або рядо-
вого складу органів і підрозділів цивільно-
го захисту, особи начальницького складу 
податкової міліції, особи начальницького або 
рядового складу Державної служби спе ціаль-
ного зв’яз ку та захисту інформації Украї ни, 
особи начальницького або рядового складу 
Державної кримінально-виконавчої служби 
України, які загинули (померли) при вико-
нанні службових обов’язків під час прохо-
дження військової служби, служби в орга-
нах внутрішніх справ, державній пожежній 
охороні, органах і підрозділах цивільного 
захисту, податковій міліції, Дер жавній службі 
спеціального зв’язку та захисту інформації 
України чи Державній кримінально-ви ко-
навчій службі Украї ни внаслідок поранення, 
контузії, каліц тва або за хворювання, одер-
жаного під час виконання цих обов’язків, і 
були посмертно нагороджені державними 
нагородами України або СРСР, зазначеними 
у ст. 1 Закону № 1767, непрацездатні члени 
сім’ї померлого, зазначені у ст. 36 № 1058 
і ст. 30 Закону № 2262, мають право на 
встановлення до пенсії надбавки в таких 
розмі рах: за наявності одного непрацездат-
ного члена сім’ї — 70%, двох і більше — 90% 
розміру надбавки, передбаченого для осіб, 
зазначених у п. 1 ст. 1 Закону № 1767.

Надбавка встановлюється до пенсії, на 
яку член сім’ї померлого годувальника має 
право згідно із законом.

При цьому надбавка до пенсії встанов-
люється або збільшується в порядку, визна-
ченому ст. 5 Закону № 1767.

Статтею 30 Закону № 2262, яким регла-
ментується пенсійне забезпечення військо-
вих, коло членів сім’ї, які вважаються непра-
цездатними, визначено більш розширено.

Непрацездатними членами сім’ї відповід-
но до ст. 30 Закону № 2262 вважаються:

• • діти, брати, сестри й онуки, які не до сяг-
ли 18 років або старші за цей вік, якщо вони 
стали інвалідами до досягнення 18 років. 
Братам, сестрам та онукам право на пенсію 

надається, якщо у них немає працездатних 
батьків;

• • батьки та дружина (чоловік), якщо вони 
досягли пенсійного віку, встановленого ст. 26 
Закону № 1058, або є інвалідами;

• • батьки та дружини (якщо вони не 
взяли повторний шлюб) військовослуж-
бовців, осіб, які мають право на пенсію за 
Законом № 2262, які загинули, померли 
чи пропали безвісти в період проходження 
служби або померли після звільнення зі 
служби, але внаслідок поранення, контузії, 
каліцтва, одержаних під час виконання 
обов’язків військової служби (службових 
обов’язків), захворювання, пов’язаного 
з перебуванням на фронті, ліквідацією 
наслідків Чорнобильської катастрофи чи 
виконанням інтернаціонального обов’язку, 
мають право на пенсію не раніш як за п’ять 
років до досягнення пенсійного віку, вста-
новленого ст. 26 Закону № 1058, або якщо 
вони є інвалідами. Зниження пенсійного 
віку жінкам застосовується також до завер-
шення періоду збільшення віку виходу на 
пенсію до 01.01.2022 р.;

• • дід і баба — за відсутності осіб, які за 
законом зобов’язані їх утримувати;

• • дружина (чоловік) або один з батьків чи 
дід, баба, брат або сестра, незалежно від віку 
та працездатності, якщо вона (він) зайнята 
доглядом за дітьми, братами, сестрами чи 
онуками померлого годувальника, які не 
досягли восьмирічного віку, і не працює.

Дружина (чоловік) годувальника, помер-
лого внаслідок причин, зазначених у п. «а» 
ст. 20 Закону № 2262 (тобто визнаного інва-
лідом війни), незалежно від того, працює 
вона (він) чи ні, має право на пенсію в разі 
втрати годувальника.

Вихованці, учні, студенти, курсанти, слу-
хачі (крім курсантів і слухачів військово-
навчальних закладів і навчальних закладів 
органів внутрішніх справ і державної пожеж-
ної охорони), стажисти мають право на пен-
сію в разі втрати годувальника до закінчення 
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навчальних закладів, але не довше, ніж до 
досягнення ними 23-річного віку.

Частка пенсії, що належить кожному 
члену сім’ї, виділяється на підставі норм 
Закону № 1058.

Виплата пенсій

Пенсії за особливі заслуги виплачуються 
за місцем проживання пенсіонера в порядку, 
визначеному законодавством України.

Нараховані суми пенсії за особливі заслу-
ги, які з тих чи інших причин своєчасно 
не були одержані пенсіонером, виплачу-
ються за минулий час, але не більш як за 
три роки, що передували зверненню за їх 
одержанням.

Суми пенсії, не одержані пенсіонером 
своєчасно з вини органу, що призначає або 
виплачує пенсію, виплачуються за минулий 
час без обмеження жодним строком.

Особам, які одержують пенсію за особ-
ливі заслуги та перебувають на повному 
державному утриманні у відповідній уста-

нові (закладі), пенсія за особливі заслуги 
виплачується в повному обсязі (ст. 14 Закону 
№ 1767).

Різниця між сумою пенсії за особливі за-
слуги та розміром пенсії, на яку має право 
особа згідно із законом, фінансується за ра-
хунок коштів Державного бюджету України, 
і ці видатки включаються до переліку захи-
щених статей видатків Державного бюджету 
України (ст. 15 Закону № 1767).

Оскарження рішень 
про призначення пенсій

Пенсіонер має право оскаржити рішення 
органу, що призначає пенсії за особливі за-
слуги, у судовому порядку.

Посадові особи, винні в порушенні норм 
Закону № 1767, несуть відповідальність від-
повідно до закону.

Громадяни в разі подання неправдивих 
відомостей для призначення та виплати 
пенсій за особливі заслуги притягуються до 
відповідальності на підставі закону.

Закон № 2262 

Закон № 1549

Закон № 1767

Закон № 1058

Закон України «Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової 
служби, та деяких інших осіб» від 09.04.1992 р. № 2262-ХІІ.

Закон України «Про державні нагороди України» від 16.03.2000 р. 
№ 1549-ІІІ.

Закон України «Про пенсії за особливі заслуги перед Україною» від 
01.06.2000 р. № 1767-ІІІ.

Закон України «Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування» 
від 03.07.2003 р. № 1058-IV.

НОР МА ТИВ НА БА ЗА
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Придбання дитячих новорічних по-
дарунків від Фонду соціального стра-
хування з тимчасової втрати праце-

здатності (далі — ФСС з ТВП) є одним з видів 
матеріального забезпечення та соціальних 
послуг за загальнообов’язковим держав-
ним соціальним страхуванням (п. 6 ст. 34 
Закону України «Про загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування у зв’язку з 
тимчасовою втратою працездатності та ви-
тратами, зумовленими похованням» (далі — 
Закон № 2240)). Під дитячими святковими 
подарунками маються на увазі подарун-
ки, визначені у ст. 4 Закону України «Про 
звільнення від оподаткування грошових 
коштів, які спрямовуються на проведення 
новорічно-різдвяних свят для дітей та на 
придбання дитячих святкових подарунків» 
від 30.11.2000 р. № 2117-III  (далі — Закон 
№ 2117), який діє в період з 15 листопада 
поточного року до 15 січня наступного року. 

Право на матеріальне забезпечення та со-
ціальні послуги, однією з яких є і новорічні 
подарунки, мають такі застраховані особи 
(за умови сплати страхових внесків до ФСС 
з ТВП):

• • штатні працівники;
• • сезонні працівники, які на момент на-

стання страхового випадку перебувають у 
трудових відносинах з роботодавцем і спла-
чують або на їх користь сплачуються страхові 
внески до ФСС з ТВП;

• • застраховані особи, які перебувають 
у відпустці для догляду за дитиною до до-
сягнення нею трирічного віку.

Треба звернути увагу на те, що до застра-
хованих осіб, які можуть отримати дитячий 
новорічний подарунок, належать батько, 
мати, усиновлювач, опікун або піклуваль-
ник дитини (п. 1.5 «Порядку придбання 
та забезпечення дитячими новорічними 
подарунками дітей застрахованих осіб за 

Марія ДМИТРУК,
аудитор

Турбота про колектив підприємства — така ж запорука успішної 
діяльності компанії, як і турбота про клієнтів. Тому керівники 
багатьох підприємств і фірм не забувають привітати своїх 
працівників і їхні родини з Новим роком, у т. ч. за рахунок ФСС 
з ТВП. Тож нагадаємо, про що маємо пам’ятати, отримавши 
подарунки від Фонду

НОВОРІЧНІ  
подарунки дітям
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рахунок коштів Фонду соціального страху-
вання з тимчасової втрати працездатності» 
затвердженого постановою правління ФСС з 
ТВП від 25.10. 2007 р. № 48 (далі — Порядок 
№ 48)). Якщо, наприклад, батько та мати 
дитини працюють на одному підприємстві, 
кожний з них має право отримати дитячий 
новорічний подарунок.

Згідно з п. 1.5 Порядку № 48 застрахова-
на особа має право отримати в поточному 
році лише один новорічний подарунок за 
рахунок коштів ФСС з ТВП на дитину, якій 
станом на 1 січня наступного календарного 
року не виповнилося 14 років. 

Звертаємо увагу, що право на отримання 
новорічних подарунків також мають фі-
зичні особи — суб’єкти підприємницької 
діяльності, які перебувають на єдиному 
податку, і добровільно застраховані особи, 
які можуть отримати подарунки за місцем 
обліку у відділеннях ФСС з ТВП на підставі 
особистої заяви та копії свідоцтва про на-
родження дитини.

Новорічні подарунки видаються страху-
вальнику районною, міжрайонною, міською 
виконавчою дирекцією відділення Фонду 
за накладною й довіреністю на отримання 
подарунків відповідно до поданої страхуваль-
ником заявки. Потім страхувальник складає 
відомість на видачу новорічних подарунків. 
На її підставі комісією (уповноваженою осо-
бою) із соціального страхування на підпри-
ємстві приймається рішення про надання 
новорічних подарунків дітям застрахованих 
осіб. У відомості мають бути обов’язково 
вказані прізвища й ініціали застрахованих 
осіб (батьків), прізвища й ініціали дітей, 
число, місяць і рік народження дітей (п. 3.1 
Порядку № 48).

Новорічні подарунки застрахованим осо-
бам — найманим працівникам видаються 
страхувальником. Дані про отримання но-
ворічних подарунків завіряються підписами 
застрахованих осіб у відомості на видачу 
новорічних подарунків.

На підприємстві мають зберігатися такі 
документи:

• • накладна на отримання дитячих ново-
річних подарунків;

• • рішення комісії (уповноваженої особи) 
із соціального страхування;

• • відомості на видачу новорічних подарун-
ків, підписані відповідальною особою з боку 
підприємства та головою комісії (уповнова-
женою особою) із соціального страхування 
та скріплені печаткою (за її наявності).

Фізичні особи — суб’єкти підприємниць-
кої діяльності, які сплачують єдиний пода-
ток, і добровільно застраховані особи для 
отримання дитячих новорічних подарунків 
подають до відділення ФСС з ТВП за місцем 
обліку особисту заяву та копію свідоцтва про 
народження дитини.

Звертаємо увагу на деякі особливості 
звільнення від оподаткування дитячих по-
дарунків: Законом № 2117 встановлено 
граничну суму коштів на придбання дитячих 
святкових подарунків, що звільняється від 
оподаткування, — це 8% місячного про-
житкового мінімуму на працездатну особу, 
встановленого на 1 січня звітного податко-
вого року.

Оскільки прожитковий мінімум для пра-
цездатної особи станом на 01.01.2011 р. 
дорівнював 941 грн, то неоподатковувана 
вартість новорічних подарунків у 2011 р. (на 
період з 15 листопада до 31 грудня) ста новить 
941 × 8% = 75,28 грн. На період з 1 січня 
до 15.01.2011 р. такий показник розрахову-
ватиметься від прожиткового мі німуму для 
працездатної особи, встановленого Законом 
України «Про Державний бюджет України 
на 2012 рік» від 28.12.2011 р. № 4282-VI. 
Зазначеним законом прожитковий мінімум 
для пра це здатних осіб встановлено в розмірі 
1017,00 грн. Тож неоподатковувана вартість 
новорічних подарунків у 2012 р. становить 
1017,00 × 8% = 81,36 грн.

Якщо ж подарунок коштуватиме дорожче, 
ніж зазначені показники, то суму переви-
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щення його вартості над ними необхідно 
оподатковувати за ставкою 15% (17%) як 
додаткове благо з урахуванням коефіцієнта 
для доходів у негрошовій формі.

Але слід зазначити, що для оподаткування 
подарунків також маємо звернутись до інших 
норм законодавства, а саме: пп. 165.1.39 
ст. 165 Податкового кодексу України, якою 
визначено, що до загального місячного (річ-
ного) оподатковуваного доходу платника 
податку не включається вартість дарунків у 
розмірі не більш ніж 50% однієї мінімальної 
заробітної плати (у розрахунку на місяць), 
встановленої на 1 січня звітного податко-
вого року, за винятком грошових виплат у 
будь-якій сумі.

Це означає, що оскільки на 1 січня по-
точного року мінімальна заробітна плата — 
941 грн, то неоподатковувана вартість пода-
рунків протягом 2011 р. становить 470,50 грн. 

Надання такого подарунка не залежить від 
його призначення. Вартість такого пода-
рунка має відобразитися у формі № 1ДФ з 
ознакою доходу «160». Що стосується пода-
рунка, наданого від ФСС з ТВП, то необхідно 
керуватися пп. 165.1.1 ст. 165 Податкового 
кодексу України, який передбачає звільнення 
від оподаткування вказаних видів доходів. 
Така думка ДПС викладена в листі ДПА у 
м. Києві від 21.12.2011 р. та ДПС України — у 
листі від 02.12.2011 р. № 6711/6/17-11/5. 
В останньому листі ДПС України зокрема 
наголошує, що відповідно до п. 5.2 ст. 5 По-
даткового кодексу України, якщо поняття, 
терміни, правила та положення інших актів 
суперечать поняттям, термінам, правилам і 
положенням цього Кодексу, для регулювання 
відносин оподаткування застосовуються 
поняття, терміни, правила та положення 
Податкового кодексу України.

Беседка  Свята і пам’ятні дати в січні

1 січня, нд.  Новий рік

6 січня, пт.  Святвечір

7 січня, сб.  Різдво Христове

14 січня, сб.  Старий Новий рік

19 січня, чт.  Хрещення Господнє 

20 січня, пт. День Автономної 

 Республіки Крим

22 січня, нд.  День Соборності України

25 січня, ср.  День студентів 

 (Тетянин день)

26 січня, чт. Всесвітній день митниці

 День працівника 

 контрольно-ревізійної 

 служби Україні

27 січня, пт. Міжнародний день пам'яті 

 жертв Голокосту

29 січня, нд.  День пам’яті героїв Крут

 День працівника 

 пожежної охорони
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У зв’язку з актуальним на сьогоднішній день 

питанням щодо отримання дитячих новорічних 

подарунків за рахунок коштів Фонду повідо-

мляємо наступне.

Відповідно до Закону України «Про загально-

обов’язкове державне соціальне страхування у 

зв’язку з тимчасовою втратою працездатності 

та витратами, зумовленими похованням» від 

18.01.2001 року № 2240-III та Порядку придбання 

та забезпечення дитячими новорічними подарун-

ками дітей застрахованих осіб за рахунок коштів 

Фонду, затвердженого постановою правління 

Фонду від 25.10.2007 р. № 48 та зареєстрованого 

в Міністерстві юстиції України 21.11.2007 р. за 

№ 1301/14568 (далі — Порядок), за рахунок 

коштів Фонду соціального страхування з тим-

часової втрати працездатності здійснюються 

заходи по забезпеченню дітей застрахованих 

осіб дитячими новорічними подарунками.

Щорічно у бюджеті Фонду для цього ви-

діляються відповідні асигнування по статті 

«Оздоровчі заходи», централізовано здійсню-

ється закупівля дитячих новорічних подарунків 

та безпосередньо перед новорічними святами 

робочі органи Фонду надають страхувальникам 

новорічні подарунки для дітей застрахованих 

осіб.

Відповідно до п. 1.5 Порядку застрахована 

особа (батько, мати, усиновлювач, опікун/

піклувальник) має право отримати в поточно-

му році лише один новорічний подарунок за 

рахунок коштів Фонду на дитину, якій станом 

на 1 січня наступного календарного року не 

виповнилося 14 років.

При цьому звертаємо увагу, що новорічний 

подарунок, придбаний самостійно страхуваль-

ником або застрахованою особою, за рахунок 

коштів Фонду не оплачується.

Рішення про виділення новорічного пода-

рунка приймається комісією (уповноваженим) 

із соціального страхування підприємства, уста-

нови, організації на підставі складеної стра-

хувальником відомості на видачу новорічних 

подарунків, де зазначаються прізвища, ініціали 

застрахованих осіб та їх дітей, число, місяць та 

рік народження дітей.

Представники страхувальників підприємств, 

установ, організацій отримують дитячі ново-

річні подарунки для дітей застрахованих осіб 

в районних, міжрайонних, міських виконавчих 

дирекціях відділень Фонду на підставі довіре-

ності за накладною та відповідно до поданої 

ними заявки щодо виділення новорічних по-

дарунків.

Фізичній особі — суб’єкту підприємницької 

діяльності, яка є платником єдиного податку, 

та фізичній особі, застрахованій на добровіль-

них засадах, новорічний подарунок видається 

за місцем обліку згідно з наказом директора 

районної, міжрайонної, міської виконавчої ди-

рекції відділення Фонду на підставі особистої 

заяви та копії свідоцтва про народження дитини, 

при цьому новорічний подарунок видається за 

накладною при пред’явленні документа, який 

засвідчує особу.

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИ

Фонд соціального страхування з тимчасової втрати працездатності

Виконавча дирекція Київського міського відділення

Лист

від 06.12.2011 р. № 3679-07

Щодо отримання дитячих новорічних подарунків за рахунок коштів Фонду1

1 Крім того, слід пам’ятати, що одночасно діє Закон України 

від 30.11.2000 р. № 2117-ІІІ, який встановлює звільнення від 

оподаткування коштів на придбання таких подарунків. На-

брання чинності Податковим кодексом України не скасувало 

його дію (прим. ред.).
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Державна податкова служба України згідно із 

ст. 52 Податкового кодексу України розглянула 

<...> запит щодо оподаткування дитячих свят-

кових подарунків податком на доходи фізичних 

осіб і повідомляє.

Відповідно до пп. «е» пп. 164.2.17 п. 164.2 

ст. 164 Кодексу до загального місячного (річно-

го) оподатковуваного доходу платника подат-

ку включається дохід, отриманий платником 

податку як додаткове благо (крім випадків, 

передбачених ст. 165 цього Кодексу) у вигляді 

вартості безоплатно отриманих товарів (робіт, 

послуг), визначеної за правилами звичайної ціни, 

а також суми, знижки звичайної ціни (вартості) 

товарів (робіт, послуг), індивідуально призна-

ченої для такого платника податку.

Підпунктом 14.1.47 п. 14.1 ст. 14 Кодексу 

встановлено, що додаткові блага — це кошти, 

матеріальні чи нематеріальні цінності, послуги, 

інші види доходу, що виплачуються (надаються) 

платнику податку податковим агентом, якщо такий 

дохід не є заробітною платою та не пов’язаний з 

виконанням обов’язків трудового найму або не 

є винагородою за цивільно-правовими догово-

рами (угодами), укладеними з таким платником 

податку (крім випадків, прямо передбачених 

нормами розділу IV цього Кодексу).

Якщо додаткові блага надаються у негрошо-

вій формі, сума податку об’єкта оподаткування 

обчислюється за правилами, визначеними 

п. 164.5 ст. 164 Кодексу (пп. 164.2.17 п. 164.2 

ст. 164 Кодексу).

Водночас пп. 165.1.39 п. 165.1 ст. 165 

Кодексу встановлено, що до загального місяч-

ного (річного) оподатковуваного доходу плат-

ника податку не включається вартість дарунків 

(а також призів переможцям та призерам 

спортивних змагань), якщо їх вартість не 

перевищує 50% однієї мінімальної заробітної 

плати (у розрахунку на місяць), встановленої 

на 1 січня звітного податкового року, тобто в 

2011 р. — 470,50 грн, за винятком грошових 

виплат у будь-якій сумі.

Згідно з пп. «б» п. 176.2 ст. 176 Кодексу 

вищевказані доходи, отримані платниками 

податку, відображаються податковим агентом у 

ДЕРЖАВНА ПОДАТКОВА СЛУЖБА УКРАЇНИ

Лист

від 02.12.2011 р. № 6711/6/17-11/5

Щодо оподаткування дитячих святкових подарунків податком 

на доходи фізичних осіб

Видача новорічних подарунків застрахованим 

особам — найманим працівникам здійснюється 

безпосередньо страхувальником за їх основним 

місцем роботи. У відомості на видачу новорічних 

подарунків застрахована особа обов’язково 

ставить свій підпис при отриманні новорічного 

подарунку.

Накладні на отримання новорічних пода-

рунків, рішення комісії (уповноваженого) із со-

ціального страхування підприємства, установи, 

організації, відомості на видачу новорічних 

подарунків, які підписані керівником і головою 

комісії (уповноваженим) із соціального стра-

хування та скріплені печаткою, зберігаються 

страхувальником.

Одночасно звертаємо увагу страхувальників, 

що сума витрат Фонду за новорічні подарунки, 

які видані з порушенням цього Порядку, не 

приймається до заліку та відшкодовується за 

рахунок страхувальника2.

Директор                                                                                                                В. М. Цибенко
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15 листопада розпочався період підготовки 

до новорічних свят. Саме так визначено Законом 

«Про звільнення від оподаткування коштів, 

які спрямовуються на проведення новорічно-

різдвяних свят для дітей та на придбання дитячих 

святкових подарунків» з урахуванням змін, вне-

сених Законом України від 19.12.2008 р. № 779, 

які набули чинності з 01.01.2009 р.

Слід зазначити, що цей Закон є винятком із 

загальних положень, встановлених Податковим 

кодексом України, та регулює деякі питання 

фінансування заходів, пов’язаних з організацією 

новорічних і різдвяних свят для дітей і підлітків.

Згідно із вищевказаними змінами перед-

бачено, що у період з 15 листопада поточного 

року до 15 січня наступного року вартість свят-

кових подарунків і квитків на новорічно-різдвяні 

заходи не буде включатись до загального опо-

датковуваного доходу фізичних осіб — батьків 

тих дітей, які отримали їх від органів державної 

влади, органів місцевого самоврядування, 

громадських (у т. ч. профспілкових) організацій 

та створених ними закладів освіти, охорони 

здоров’я і культури, що утримуються за рахунок 

коштів відповідних бюджетів.

При цьому під дитячими святковими подарун-

ками слід розуміти набори товарів, які містять 

лише кондитерські вироби, іграшки вітчизняного 

виробництва і фрукти загальною вартістю не 

більше 8% прожиткового мінімуму для працез-

датної особи, встановленого законом на 1 січня 

звітного податкового року.

Оскільки прожитковий мінімум для працез-

датної особи станом на 01.01.2011 р. дорів-

нював 941 грн, то неоподатковувана вартість 

новорічних подарунків у 2011 р. (на період з 15 

листопада до 31 грудня) становить 941  8% = 

75,28 грн. На період з 1 січня до 15.01.2011 р. 

такий показник буде інший — в залежності 

від прожиткового мінімуму для працездатної 

особи, який буде встановлено Законом «Про 

Державний бюджет України на 2012 рік».

Якщо ж подарунок коштуватиме дорожче, 

ніж зазначені показники, то суму перевищення 

його вартості над ними необхідно оподатко-

вувати за ставкою 15% (17%) як додаткове 

благо з урахуванням коефіцієнта для доходів 

у негрошовій формі.

Отже вартість святкових подарунків та квит-

ків на новорічно-різдвяні заходи, отриманих 

дітьми згідно з вищевказаним Законом від 

перелічених установ і організацій, не включа-

ється до оподатковуваного доходу громадян, 

які є батьками. Разом з тим такі доходи мають 

ДЕРЖАВНА ПОДАТКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ В М. КИЄВІ

Лист

від 21.12.2011 р.

податковому розрахунку сум доходу, нарахова-

ного (сплаченого) на користь платників податку; 

і сум утриманого з них податку за формою 

№ 1ДФ відповідно до наказу ДПА України від 

24.12.2010 р. № 1020, який зареєстровано в 

Міністерстві юстиції України 13.01.2011 р. за 

№ 46/18784. За ознакою «160» відображається 

вартість новорічних подарунків, яка надана 

у розмірі, що не перевищує 50% мінімальної 

заробітної плати, та за ознакою «126» у разі 

перевищення такої суми.

При цьому зазначимо, що відповідно до п. 5.2 

ст. 5 Кодексу, у разі якщо поняття, терміни, 

правила та положення інших актів суперечать 

поняттям, термінам, правилам та положенням 

цього Кодексу, для регулювання відносин опо-

даткування застосовуються поняття, терміни, 

правила та положення цього Кодексу.

Заступник Голови С. Лекарь

ZP_1_2012 copy.indd   80ZP_1_2012 copy.indd   80 30.12.2011   15:03:5830.12.2011   15:03:58



81№ 1 (67) январь 2012 ПЕНСИОННОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

бути зазначені у формі 1 ДФ незалежно від їх 

оподаткування. Доцільно буде відобразити їх 

під ознакою доходу «127».

Одночасно при оподаткуванні подарунків 

радимо звернутись до інших норм законодавства, 

а саме пп. 165.1.39 ст. 165 Податкового кодексу 

України, якою визначено, що до загального місяч-

ного (річного) оподатковуваного доходу платника 

податку не включається вартість дарунків у роз-

мірі не більш ніж 50% однієї мінімальної заробітної 

плати (у розрахунку на місяць), встановленої на 

1 січня звітного податкового року, за винятком 

грошових виплат у будь-якій сумі.

Це означає, що оскільки на 1 січня поточно-

го року мінімальна заробітна плата складала 

941 грн, то неоподатковувана вартість пода-

рунків протягом 2011 р. становить 470,50 грн. 

Надання такого подарунка не залежить від 

його призначення. Вартість такого подарунка 

має відобразитися у формі 1 ДФ за ознакою 

доходу «160». Що стосується подарунка, 

наданого від Фонду загальнообов’язкового 

державного соціального страхування, то 

необхідно керуватися пп. 165.1.1 ст. 165 

Податкового кодексу України, який перед-

бачає звільнення від оподаткування вказаних 

видів доходів.

Отримувати подарунка завжди приємно, 

але радимо вам не забувати про їх оподат-

кування.

Сучасні тенденції світового економічного 

розвит ку диктують необхідність переходу на Між-

народні стандарти фінансової звітності (МСФЗ) 

величезній кількості компаній у різних країнах, 

включаючи СНД. Попит на дипломованих фа-

хівців у цій галузі зростає. Враховуючи останні 

тенденції розвитку бухгалтерської професії в 

Україні, знання та вміння використовувати МСФЗ 

дуже актуальні. Навчально-методичний центр 

Федерації професійних бухгалтерів і аудиторів 

України (НМЦ ФПБАУ) запрошує всіх, кого 

цікавить навчання за МСФЗ:

• ДипИФР(Рос.) АССА — актуальний і 

прес тижний кваліфікаційний курс, який дає 

ши рокі теоретичні знання та практичні навич-

ки в галузі МСФЗ. Початок курсу з 21 січня 

2012 року;

• САР/СІРА — сертифікаційна програ-

ма підвищення кваліфікації для фахівців, 

що пра цюють у галузі бухгалтерського об-

ліку, аудиту та фінансів. Початок з 16 січня 

2012 року;

• Семінар «Перше застосування та подання 

звітності за МСФЗ». 20 січня 2012 року;

• Семінар «Трансформація фінансової звіт-

ності українських підприємств у звітність за між-

народними стандартами фінансової звітності» 

28–29 січня 2012 року.

Навчально-методичний центр

З питань навчання звертатися за тел. 044 221-70-57 або 

на e-mail: natalia.dudchak@ufpaa.org; kiev@ufpaa.org ; cайт : www.ufpaa.org

Р Е К Л А М А

Федерація професійних бухгалтерів і аудиторів України 
вітає всіх з Новим 2012 роком ! 

 Бажаємо здоров’я, любові, захоплення своїми досягненнями 
та нових сміливих планів на наступний рік. Ми будемо раді зустрічі з вами 

у новому році на семінарах і тренінгах!
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Оплата ЛН працівниці, яка 
захворіла у відпустці для догляду 

за дитиною 

Як розрахувати оплату лікарняно-
го працівниці, яка мала стати до 
роботи 12.10.2011 р. після закін-

чення відпустки для догляду за дитиною 
до досягнення нею трирічного віку, але 
07.10.2011 р. захворіла. Листок непраце-
здатності закрито 27.10.2011 р. Посадовий 
оклад працівниці на дату настання стра-
хового випадку (07.10.2011 р.) становив 
3500 грн. У розрахунковому періоді (з 
01.04.2011 р. до 30.09.2011 р.) 124 робочих 
днів. Страховий стаж — сім років.

Згідно з частиною першою ст. 35 Зако-
ну України «Про загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування у 

зв’язку з тимчасовою втратою працездатності 
та витратами, зумовленими похованням» 
від 18.01.2001 р. № 2240-ІІІ (далі — Закон 
№ 2240) допомога по тимчасовій непраце-
здатності, яка виплачується з шостого дня 
непрацездатності за рахунок коштів ФСС з 
ТВП, надається застрахованій особі у формі 
матеріального забезпечення, яке повністю або 
частково компенсує втрату заробіт ної плати 
(доходу) за період непрацездатності. Таке 
саме правило діє і при оплаті перших п’яти 
днів непрацездатності за рахунок кош тів ро-
ботодавця (п. 2 Порядку оплати перших п’яти 
днів тимчасової непрацездатності внас лідок 
захворювання або травми, не пов’язаної з 
нещасним випадком на виробництві, затвер-
дженого постановою КМУ від 06.05.2001 р. 
№ 439, далі — Порядок № 439).

Тому у випадку, зазначеному в запитанні, 
листок непрацездатності (далі — ЛН), вида-
ний працівниці з 07.10.2011 р., має оплачува-
тись з того дня, з якого їй мали нараховувати 
заробітну плату, тобто з 12.10.2011 р. При 
цьому відповідно до з п. 3 Порядку № 439 
підставою для оплати днів тимчасової не-
працездатності є виданий в установленому 
порядку ЛН, який видається на календарні 
дні. Перші п’ять днів тимчасової непраце-
здатності за рахунок коштів підприємства 
оплачуються за робочі дні (години) за гра-
фіком роботи підприємства (його структур-
ного підрозділу чи індивідуального графіка 
роботи працівника), що припадають на дні 
тимчасової непрацездатності. Тобто в цьому 
випадку ЛН (починаючи з 12.10.2011 р.) 
оплачуватиметься працівниці за рахунок 
коштів ФСС з ТВП.

На підставі ст. 37 Закону № 2240 і п. 5 
Порядку № 439 дні тимчасової непраце-
здатності застрахованій особі оплачуються 
залежно від тривалості страхового стажу 
(якщо законодавством не встановлено пільг) 
і розміру середньої заробітної плати.

Обчислення середньої заробітної плати 
для оплати листків непрацездатності про-
вадиться згідно з Порядком обчислення 
середньої заробітної плати (доходу, гро-
шового забезпечення) для розрахунку ви-
плат за загальнообов’язковим державним 
соціальним страхуванням, затвердженим 
постановою КМУ від 26.09.2001 р. № 1266 
(далі — Порядок № 1266).

При розрахунку середньої заробітної пла ти, 
перш за все, слід визначити розрахунковий 
період. Таким періодом є останні шість кален-
дарних місяців (з першого до першого числа), 

На запитання прямої телефонної лінії відповідає Ірина ЄРЕМЕНКО, 
консультант з питань соціального страхування у зв’язку з тимчасовою 
втратою працездатності

ЗАПИТАННЯ — відповідь
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що передують місяцю нас тання стра хового 
випадку. У наведеному випадку це період з 
01.04.2011 р. до 30.09.2011 р. Із розрахункового 
періоду виключаються місяці, в яких застрахо-
вана особа повністю не працювала (з першого 
до першого числа) з поважних причин (тим-
часова непрацездатність, відпустка у зв’язку з 
вагітністю та пологами, відпустка для догляду 
за дитиною до досягнення нею трирічного віку 
та шестирічного віку за медичним виснов-
ком) (абзац п’ятий п. 4 Порядку № 1266). У 
наведеному випадку із розрахункового періоду 
виключаються всі місяці.

Оскільки в розрахунковому періоді не-
має відпрацьованих днів і працівниця перед 
настанням страхового випадку (тимчасова 
непрацездатність) не мала заробітної пла-
ти з поважних причин, то на підставі п. 10 
Порядку № 1266 середня заробітна плата 
для обчислення допомоги по тимчасовій 
непрацездатності визначається, виходячи з 
посадового окладу, встановленого працівниці 
на момент настання страхового випадку.

Згідно з абзацом восьмим п. 14 Порядку 
№ 1266, якщо середня заробітна плата об-
чис люється відповідно до п. 10 цього Поряд-
ку, середня заробітна плата за один робо-
чий день обчислюється шляхом ділення 
посадового окладу (тарифної ставки) на 
середньомісячну кількість робочих днів, 
встановлену на підприємстві (структурному 
підрозділі або індивідуально працівникові), 
у розрахунковому періоді.

Таким чином, розрахуємо:
• • середньомісячну кількість робочих днів 

у розрахунковому періоді:
124 р. дн. : 6 міс. = 20,7 р. дн.;

• • середньоденну заробітну плату:
3500,00 грн : 20,70 р. дн. = 

169,08 грн;
• • розмір середньоденної допомоги по 

тимчасовій непрацездатності:
169,08 грн × 0,80 = 135,26 грн,

де 0,80 — коефіцієнт з урахуванням стра-
хового стажу застрахованої особи;

• • суму допомоги по тимчасовій непра-
цездатності:

135,26 грн × 12 р. дн. = 1623,12 грн,
де 12 р. дн. — кількість робочих днів за 

графіком роботи працівниці, що припадають 
на період непрацездатності.

Оплата двох ЛН

Працівниця, яку було прийнято 
на роботу 05.05.2011 р., захворіла 
12.05.2011 р. Цей листок непраце-

здатності було закрито 02.09.2011 р., а 
новий відкрито 05.09.2011 р. Який розра-
хунковий період слід брати для розрахунку 
оплати другого листка непрацездатності і 
виходячи з чого його слід обчислювати?

Відповідно до п. 7 і 9 Порядку № 1266 
середня заробітна плата застрахованої 
особи обчислюється, виходячи з на-

рахованої за розрахунковий період заробіт-
ної плати за видами виплат, що включають 
основну та додаткову заробітну плату, інші 
заохочувальні та компенсаційні виплати 
(у т. ч. у натуральній формі), які визнача-
ються згідно з нормативно-правовими ак-
тами, прийнятими відповідно до Закону 
України «Про оплату праці» від 24.03.1995 р. 
№ 108/95-ВР і підлягають оподаткуван-
ню податком з доходів фізичних осіб (без 
урахування передбачених законодавством 
пільг щодо сплати зазначеного податку чи 
сум, на які цей дохід зменшується) у межах 
максимальної величини (граничної суми) 
місячної заробітної плати, на яку нарахо-
вувались страхові внески.

Розрахунковим періодом, за який обчис-
люється середня заробітна плата застрахова-
ної особи для оплати ЛН (включаючи осіб, 
які працюють на умовах неповного робочого 
часу) є період роботи за останнім основним 
місцем роботи перед настанням страхового 
випадку, протягом якого застрахована особа 
працювала та сплачувала страхові внески. 
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Таким періодом для застрахованих осіб, робо-
та яких не пов’язана з сезонним характером 
виробництва, є останні шість календарних 
місяців (з першого до першого числа), що 
передують місяцю настання страхового ви-
падку (п. 3 та 4 Порядку № 1266).

Якщо застрахована особа працювала та 
сплачувала страхові внески або за неї спла-
чувалися страхові внески менш як шість ка-
лендарних місяців, середня заробітна плата 
обчислюється за фактично відпрацьовані 
календарні місяці (з першого до першого 
числа), в яких сплачено страхові внески.

Якщо застрахована особа за останнім 
основ ним місцем роботи працювала та спла-
чувала страхові внески менш ніж календар-
ний місяць перед настанням страхового 
випадку, середня заробітна плата обчислю-
ється за фактично відпрацьований час перед 
настанням страхового випадку.

У прикладі, наведеному в запитанні, роз-
рахунковим періодом, за який обчислю-
ється середня заробітна плата для опла-
ти першого ЛН, є період з 05.05.2011 р. до 
11.05.2011 р.

Для визначення розрахункового пері-
оду, за який обчислюється середня заро-
бітна плата для оплати другого листка не-
працездатності, виданого 05.09.2011 р., 
слід керуватися роз’ясненням Мінпраці від 
15.08.2007 р. № 500/020/99-07, відповідно 
до якого, якщо працівнику видано кілька 
листків непрацездатності між якими не бу-
ло робочих днів, а в заключному висновку 
першого листка непрацездатності зазначено, 
що працівник має стати до роботи, наступ-
ний випадок тимчасової непрацездатності 
вважається іншим страховим випадком і 
для обчислення середньої заробітної плати 
для розрахунку страхової виплати за другим 
листком непрацездатності береться новий 
розрахунковий період. Перші п’ять днів тим-
часової непрацездатності за другим листком 
непрацездатності оплачуються за рахунок 
коштів роботодавця.

Якщо в заключному висновку першого 
ЛН, виданого працівникові, зазначено, що 
працівник продовжує хворіти, наступний ЛН 
вважається продовженням попереднього і 
оплачується за рахунок коштів ФСС з ТВП, 
починаючи з шостого дня непрацездатності. 
У такому випадку для обчислення середньої 
заробітної плати за другим ЛН береться роз-
рахунковий період, за яким обчислювалася 
середня заробітна плата для призначення 
страхової виплати за першим ЛН.

Таким чином, оскільки у випадку, зазна-
ченому в запитанні, між першим і другим 
ЛН не було робочих днів, а в заключному 
висновку першого ЛН зазначено «Стати до 
роботи», для обчислення середньої заробіт-
ної плати для оплати другого ЛН, виданого 
з 05.09.2011 р., слід брати розрахунковий 
період з 01.06.2011 р. до 31.08.2011 р. (тра-
вень не враховується, оскільки працівниця 
влаштувалася на роботу з 05.05.2011 р., тобто 
немає повністю відпрацьованого місяця).

Згідно з абзацом п’ятим п. 4 Порядку 
№ 1266 місяці розрахункового періоду, в 
яких застрахована особа не працювала (з 
першого до першого числа) з поважних при-
чин (тимчасова непрацездатність, відпустка 
у зв’язку з вагітністю та пологами, відпустка 
для догляду за дитиною до досягнення нею 
трирічного віку та шестирічного віку за 
медичним висновком), виключаються з 
розрахункового періоду. Тому в зазначено-
му випадку з розрахункового періоду при 
обчисленні середньої заробітної плати для 
оплати другого ЛН, включаючи всі місяці 
(червень, липень і серпень 2011 р.).

Отже, для оплати другого ЛН середня 
заробітна плата на підставі п. 10 Порядку 
№ 1266 має визначатись, виходячи з тариф-
ної ставки (посадового окладу), встановле-
ного працівниці на момент настання другого 
страхового випадку.

За абзацом восьмим п. 14 Порядку № 1266 
у такому разі середня заробітна плата за 
один робочий день (годину) обчислюється 
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шляхом ділення тарифної ставки (посадо-
вого окладу) на середньомісячну кількість 
робочих днів (годин), установлену на під-
приємстві (у структурному підрозділі або 
за індивідуальним графіком роботи) у роз-
рахунковому періоді.

Оплата ЛН за відрядної форми 
оплати праці з виконанням робіт 

різної тарифікації

Працівниця, яка перебуває у від-
пустці для догляду за дитиною до 
досягнення нею трирічного віку, 

надала для оплати листок непрацездат-
ності у зв’язку з вагітністю та пологами. 
До народження першої дитини працівниця 
працювала за відрядною формою оплати 
праці та виконувала роботи, які тарифі-
кувались за другим, третім і четвертим 
розрядом. Працівниці не було встановлено 
тарифної ставки та посадового окладу. Як 
у такому випадку розрахувати допомогу 
по вагітності та пологах?

Згідно зі ст. 96 КЗпП основою орга-
нізації оплати праці є тарифна сис-
тема оплати праці, яка включає та-

рифні сітки, тарифні ставки, схеми поса-
дових окладів і тарифно-кваліфікаційні 
характеристики (довідники). Така система 
оплати праці використовується для розпо-
ділу робіт залежно від їхньої кваліфікації та 
за розрядами тарифної сітки. Вона є осно-
вою формування та диференціації розмірів 
заробітної плати.

Тарифна система відрізняється від безта-
рифної (розподільної) системи оплати праці 
тим, що за безтарифної системи оплата праці 
диференціюється залежно від трудового вкла-
ду робітника в колективні результати праці.

Водночас у разі застосування як тарифної, 
так і безтарифної систем оплати праці на 
підприємстві під час укладення трудового 
договору робітнику повинні установлюва-
ти тарифну ставку або посадовий оклад, 
які застосовуватимуться для розрахунків 
середнього заробітку, якщо у працівника 
не буде заробітку не з його вини.

З урахуванням наведеного, у випадку, за-
значеному в запитанні, середня заробітна пла-
та для розрахунку допомоги по вагітності та 
пологах відповідно до п. 10 Порядку № 1266 
визначається, виходячи з місячної тарифної 
ставки, встановленої робітниці на момент 
настання страхового випадку (відпустки у 
зв’язку з вагітністю та пологами).

На підставі абзацу восьмого п. 14 Порядку 
№ 1266, якщо середня заробітна плата для 
розрахунку страхових виплат обчислюється 
за п. 10 цього Порядку, середньоденна заро-
бітна плата за один календарний день, яка 
застосовується при нарахуванні допомоги по 
вагітності та пологах, визначається діленням 
місячної тарифної ставки на середньомісячну 
кількість календарних днів (30,44).

Загальна сума допомоги по вагітності та 
пологах визначається як результат множення 
середньоденної заробітної плати на кількість 
календарних днів (включаючи святкові та 
неробочі дні) відпустки у зв’язку з вагітністю 
та пологами.
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1. Пункт 5.2 розділу V доповнити абзацом 

другим такого змісту:

«У разі якщо потрібно повністю скасувати 

відомості, зазначені в таблицях 5 та 7 додатка 

4 до цього Порядку, подаються тільки скасову-

ючі документи щодо виявлених недостовірних 

відомостей про застраховану особу».

2. Додаток 2 до цього Порядку доповнити 

новими рядками 36–39 такого змісту:

«

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИДОКУМЕНТИ ДЛЯ РОБОТИ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Постанова правління Пенсійного фонду України

25.10.2011 р. № 32-3

Зареєстровано

в Міністерстві юстиції України

10.11.2011 р. за № 1286/20024

Зміни

до Порядку формування та подання страхувальниками звіту щодо сум 

нарахованого єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування, затвердженого постановою правління Пенсійного фонду України 

від 08.10.2010 р. № 22-2, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 

01.11.2010 р. за № 1014/18309

36

Працюючі інваліди на підприємствах, 

в установах і організаціях

Сума допомоги 

по тимчасовій 

непрацездатності

% 8,41 2

Коротка назва: працюючий інвалід

Коротка назва: сума 

допомоги по тимча-

совій непрацездат-

ності

37

Особи, які працюють на підприємствах та в організа-

ціях всеукраїнських громадських організацій інвалідів, 

зокрема товариствах УТОГ та УТОС, у яких кількість 

інвалідів становить не менше ніж 50% загальної 

чисельності працюючих, за умови, що фонд оплати 

праці таких інвалідів становить не менше ніж 25% 

суми витрат на оплату праці, і які нараховують єдиний 

внесок у розмірі 5,3% на весь фонд оплати праці, що 

є базою для нарахування єдиного внеску згідно з п. 1 

частини першої ст. 7 Закону України «Про збір та 

облік єдиного внеску на загальнообов’язкове держав-

не соціальне страхування» 

Сума допомоги 

по тимчасовій 

непраце здатності

% 5,3 2

Коротка назва: особи, які працюють на підприємствах 

та в організаціях всеукраїнських громадських органі-

зацій інвалідів, зокрема товариствах УТОГ та УТОС

Коротка назва: 

сума допомоги 

по тимчасовій 

непрацездатності
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Особи, які працюють на підприємствах та в організаці-

ях всеукраїнських громадських організацій інвалідів, 

зокрема товариствах УТОГ та УТОС, у яких кількість 

інвалідів становить не менше ніж 50% загальної чисель-

ності працюючих, за умови, що фонд оплати праці таких 

інвалідів становить не менше ніж 25% суми витрат на 

оплату праці, і які нараховують єдиний внесок у роз-

мірі 5,3% на весь фонд оплати праці, що є базою для 

нарахування єдиного внеску згідно з п. 1 частини пер-

шої ст. 7 Закону України «Про збір та облік єдиного 

внеску на загальнообов’яз ко ве державне соціальне 

страхування»

Сума винагороди за 

цивільно-правовими 

договорами
% 5,3 2,6

Коротка назва: особи, які працюють на підприємствах 

та в організаціях всеукраїнських громадських органі-

зацій інвалідів, зокрема товариствах УТОГ та УТОС

Коротка назва: 

винагорода за уго-

дами ЦПХ

39

Особи, які є інвалідами та працюють на підприємс твах 

та в організаціях громадських організацій інвалідів, в 

яких кількість інвалідів становить не менше ніж 50% 

загальної чисельності працюючих, за умови, що фонд 

оплати праці таких інвалідів становить не менше ніж 25% 

суми витрат на оплату праці, і які нараховують єдиний 

внесок у розмірі 5,5% на фонд оплати праці працюючих 

інвалідів, що є базою для нарахування єдиного внеску 

згідно з п. 1 частини першої ст. 7 Закону України «Про 

збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування»

Сума допомоги 

по тимчасовій 

непрацездатності

% 5,5 2

Коротка назва: працюючий інвалід на підприємстві або 

в організації громадських організацій інвалідів, в яких 

кількість інвалідів становить понад 50%

Коротка назва: сума 

допомоги по тимча-

совій непрацездат-

ності

»

3. У додатку 4:

3.1. Таблицю 1 викласти у такій редакції:

«Таблиця 1. Нарахування єдиного внеску

№ з/п Назва показника Сума (грн)

1 2 3

1

Загальна сума нарахованої заробітної плати, винагород за виконану 

роботу (надані послуги) за цивільно-правовими договорами та оплати 

допомоги по тимчасовій непрацездатності, усього 

1.1 сума нарахованої заробітної плати

1.2 сума винагород за договорами цивільно-правового характеру

1.3
сума оплати перших п’яти днів тимчасової непрацездатності, що здійсню-

ється за рахунок коштів роботодавця

1.4
сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, яка виплачується за раху-

нок коштів фондів соціального страхування, усього, у т. ч.:
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1 2 3

1.4.1

сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, яка виплачується за 

рахунок коштів Фонду соціального страхування від нещасних випадків на 

виробництві та професійних захворювань

2

Сума нарахованої заробітної плати, винагород за виконану роботу 

(надані послуги) за цивільно-правовими договорами та оплати допо-

моги по тимчасовій непрацездатності, на яку нараховується єдиний 

внесок, усього (р. 2.1 + р. 2.2 + р. 2.3)

2.1
Сума нарахованої заробітної плати, на яку нараховується єдиний вне-

сок, усього (р. 2.1.1 + р. 2.1.2 + р. 2.1.3 + р. 2.1.4 + р. 2.1.5 + р. 2.1.6)

2.1.1
роботодавцями відповідно до класу професійного ризику виробництва 

(36,76 – 49,7%)

2.1.2 бюджетними установами (36,3%)

2.1.3

роботодавцями найманим працівникам із числа осіб льотних екіпажів 

повіт ряних суден цивільної авіації (пілоти, штурмани, бортінженери, борт-

механіки, бортрадисти, льотчики-наглядачі) і бортоператорам, які викону-

ють спеціальні роботи в польотах (45,96%)

2.1.4 підприємствами, установами і організаціями працюючим інвалідам (8,41%)

2.1.5
підприємствами та організаціями всеукраїнських громадських організацій 

інвалідів, зокрема товариствами УТОГ та УТОС (5,3%)

2.1.6

підприємствами та організаціями громадських організацій інвалідів (за 

умов, визначених частиною чотирнадцятою статті 8 Закону) працюючим 

інвалідам (5,5%)

2.2
Сума винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-

правовими договорами, усього (р. 2.2.1 + р. 2.2.2)

2.2.1
Сума винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими 

договорами, на яку нараховується єдиний внесок у розмірі (34,7%)

2.2.2

Сума винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-

правовими договорами, нарахована підприємствами та організаціями 

всеукраїнських громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами 

УТОГ та УТОС (5,3%)

2.3
Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, усього (р. 2.3.1 + 

+ р. 2.3.2 + р. 2.3.3 + р. 2.3.4)

2.3.1
Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, на яку нараховується єди-

ний внесок у розмірі (33,2%)

2.3.2
Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахована підприємс-

твами, установами і організаціями працюючим інвалідам (8,41%)

2.3.3

Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахована підприємс-

твами та організаціями всеукраїнських громадських організацій інвалідів, 

зокрема товариствами УТОГ та УТОС (5,3%)

2.3.4

Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахована підприємс-

твами та організаціями громадських організацій інвалідів (за умов, визна-

чених частиною чотирнадцятою ст. 8 Закону) працюючим інвалідам (5,5%)

3 Нараховано єдиного внеску, усього (р. 3.1 + р. 3.2 + р. 3.3)

3.1
на суми заробітної плати, усього (р. 3.1.1 + р. 3.1.2 + р. 3.1.3 + р. 3.1.4 + 

р. 3.1.5 + р. 3.1.6)
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3.1.1
на суми заробітної плати, нарахованої роботодавцями, відповідно до класу 

професійного ризику виробництва (р. 2.1.1  (36,76% – 49,7%))

3.1.2
на суми заробітної плати, нарахованої бюджетними установами (р. 2.1.2  

 36,3%)

3.1.3

на суми заробітної плати, нарахованої роботодавцями найманим праців-

никам із числа осіб льотних екіпажів повітряних суден цивільної авіації 

(пілоти, штурмани, бортінженери, бортмеханіки, бортрадисти, льотчики-

наглядачі) і бортоператорам, які виконують спеціальні роботи в польотах 

(р. 2.1.3  45,96%)

3.1.4
на суми заробітної плати, нарахованої підприємствами, установами і орга-

нізаціями працюючим інвалідам (р. 2.1.4  8,41%)

3.1.5

на суми заробітної плати, нарахованої підприємствами та організаціями 

всеукраїнських громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами 

УТОГ та УТОС (р. 2.1.5  5,3%)

3.1.6

на суми заробітної плати, нарахованої підприємствами та організаціями 

громадських організацій інвалідів (за умов, визначених частиною чотир-

надцятою статті 8 Закону) працюючим інвалідам (р. 2.1.6  5,5%)

3.2
на суми винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-

правовими договорами, усього (р. 3.2.1 + р. 3.2.2)

3.2.1
на суми винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-

правовими договорами (р. 2.2.1  34,7%)

3.2.2

на суми винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-

правовими договорами, нарахованих підприємствами та організаціями 

всеукраїнських громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами 

УТОГ та УТОС (р. 2.2.2  5,3%)

3.3
на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності (р. 3.3.1 + р. 3.3.2 + 

+ р. 3.3.3 + р. 3.3.4)

3.3.1 на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності (р. 2.3.1  33,2%)

3.3.2
на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахованої підприємс-

твами, установами і організаціями працюючим інвалідам (р. 2.3.2  8,41%)

3.3.3

на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахованої підприємс-

твами та організаціями всеукраїнських громадських організацій інвалідів, 

зокрема товариствами УТОГ та УТОС (р. 2.3.3  5,3%)

3.3.4

на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахованої підприємс-

твами та організаціями громадських організацій інвалідів (за умов, визна-

чених частиною чотирнадцятою статті 8 Закону) працюючим інвалідам 

(р. 2.3.4  5,5%)

4

Сума нарахованої заробітної плати, винагород за виконану роботу 

(надані послуги) за цивільно-правовими договорами та оплати допо-

моги по тимчасовій непрацездатності, з якої утримано єдиного внес-

ку, усього (р. 4.1 + р. 4.2 + р. 4.3) (відповідає значенню р. 2)

4.1
Сума заробітної плати застрахованих осіб, усього (р. 4.1.1 + р. 4.1.2 + 

+ р. 4.1.3)

4.1.1 осіб, які працюють на умовах трудового договору (контракту) (3,6%)

4.1.2
найманих працівників — інвалідів, які працюють на підприємствах УТОГ, 

УТОС (2,85%)
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4.1.3

працівників, які працюють на посадах, робота на яких зараховується до 

стажу, що дає право на одержання пенсії відповідно до окремих законів 

України (6,1%)

4.2
Сума винагород за виконану роботу (надані послуги) за цивільно-

правовими договорами, 2,6 % (відповідає значенню р. 2.2)

4.3
Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, 2% (відповідає зна-

ченню р. 2.3)

5 Утримано єдиного внеску, усього (р. 5.1 + р. 5.2 + р. 5.3 + р. 5.4 + р. 5.5)

5.1 р. 4.1.1 х 3,6%

5.2 р. 4.1.2 х 2,85%

5.3 р. 4.1.3 х 6,1%

5.4 р. 4.2 х 2,6%

5.5 р. 4.3 х 2%

6

Донараховано та/або доутримано єдиного внеску у зв’язку з виправ-

ленням помилки, допущеної в попередніх звітних періодах (р. 6.1 + 

+ р. 6.2 + р. 6.3)

6.1 Донараховано єдиного внеску (крім сум, зазначених у р. 6.2)

6.1.1 36,76 – 49,7%

6.1.2 36,3%

6.1.3 45,96%

6.1.4 8,41%

6.1.5 5,3%

6.1.6 5,5%

6.1.7 34,7%

6.1.8 33,2%

6.2
Донараховано єдиного внеску за попередні звітні періоди внаслідок 

збільшення класу професійного ризику виробництва

6.3 Додатково утримано єдиного внеску

6.3.1 3,6%

6.3.2 2,85%

6.3.3 6,1%

6.3.4 2,6%

6.3.5 2%

6.4 Сума виплат, на яку донараховано єдиний внесок

Зміст помилки

7
Зменшено суму єдиного внеску у зв’язку з виправленням помилки, 

допущеної в попередніх звітних періодах (р. 7.1 + р. 7.2 + р. 7.3)

7.1 Зменшено нарахування (крім сум, зазначених у р. 7.2)

7.1.1 36,76 – 49,7%

7.1.2 36,3%

7.1.3 45,96%
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7.1.4 8,41%

7.1.5 5,3%

7.1.6 5,5%

7.1.7 34,7%

7.1.8 33,2%

7.2
Зменшено суму єдиного внеску за попередні звітні періоди внаслідок 

зменшення класу професійного ризику виробництва

7.3 Зменшено утримань

7.3.1 3,6%

7.3.2 2,85%

7.3.3 6,1%

7.3.4 2,6%

7.3.5 2%

7.4 Сума виплат, на яку зайво нараховано єдиний внесок

Зміст помилки

8
Загальна сума єдиного внеску, що підлягає сплаті, всього (р. 3 + р. 5 + 

+ р. 6 – р. 7)

 у т. ч.

8.1 р. 3.1.1 + р. 6.1.1 – р. 7.1.1 (36,76 – 49,7%)

8.2 р. 3.1.2 + р. 6.1.2 – р. 7.1.2 (36,3%)

8.3 р. 3.1.3 + р. 6.1.3 – р. 7.1.3 (45,96%)

8.4 р. 3.1.4 + р. 3.3.2 + р. 6.1.4 – р. 7.1.4 (8,41%)

8.5 р. 3.1.5 + р. 3.2.2 + р. 3.3.3 + р. 6.1.5 – р. 7.1.5 (5,3%)

8.6 р. 3.1.6 + р. 3.3.4 + р. 6.1.6 – р. 7.1.6 (5,5%)

8.7 р. 3.2.1 + р. 6.1.7 – р. 7.1.7 (34,7%)

8.8 р. 3.3.1 + р. 6.1.8 – р. 7.1.8 (33,2%)

8.9 р. 5.1 + р. 6.3.1 – р. 7.3.1 (3,6%)

8.10 р. 5.2 + р. 6.3.2 – р. 7.3.2 (2,85%)

8.11 р. 5.3 + р. 6.3.3 – р. 7.3.3 (6,1%)

8.12 р. 5.4 + р. 6.3.4 – р. 7.3.4 (2,6%)

8.13 р. 5.5 + р. 6.3.5 – р. 7.3.5 (2%)

8.14 р. 6.2 – р. 7.2

»

Дата формування у страхувальника Д Д . М  М . Р  Р  Р  Р   
            

Керівник               
М.П. (реєстраційний номер облікової картки 

платника податків) 
 (підпис)  (прізвище та ініціали) 

               

Головний бухгалтер               
 (реєстраційний номер облікової картки 

платника податків) 
 (підпис)  (прізвище та ініціали)  

ZP_1_2012 copy.indd   91ZP_1_2012 copy.indd   91 30.12.2011   15:03:5830.12.2011   15:03:58



ПЕНСИОННОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ Журнал ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА92

3.2. Розділ 2 таблиці 2 доповнити рядком 5 такого змісту:

«

5 Разом (рядки 2 + 3 – 4)

»

1. Ідентифікаційний код ЄДРПОУ
2. Філія за реєстрацією в                         

органі Пенсійного фонду України

Вихідний № у страхувальника _____________ № аркуша звіту  __________

Таблиця 8. Відомості про осіб, які відповідно до закону отримують допомогу по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, та осіб із числа 
непрацюючих працездатних батьків, усиновителів, опікунів, піклувальників, які фактично здійснюють догляд за дитиною-інвалідом, а також 

непрацюючих працездатних осіб, які здійснюють догляд  за інвалідом І групи або за престарілим, який за висновком медичного закладу потребує 
постійного стороннього догляду або досяг 80-річного віку, якщо такі непрацюючі працездатні особи отримують допомогу або компенсацію відповідно 

до законодавства, та нарахування сум єдиного внеску за батьків-вихователів дитячих будинків сімейного типу, прийомних батьків, якщо вони 
отримують грошове забезпечення відповідно до законодавства

(заповнюється районними (міськими) управліннями праці та соціального захисту населення)

10.  Дані про 
період 

отримання 
грошового 

забезпечення/   
допомоги 

(компенсації) 

13. 
Тип 

нара-
ху-

вань*

(найменування страхувальника)

3. Звітний кірьцясім 4. Тип: початкова скасовуюча

5. № 
з/п 

6. 
Грома-
дянин 
Украї-

ни
(1-так,  
0-ні)

7. Номер облікової картки ЗО

9.Код 
кате-
горії 
ЗО

14. Місяць та рік, за 
який проведено 

нарахування

15.  Загальна сума нарахованого 
грошового 

забезпечення/допомоги/   
компенсації/мінімальний розмір 
заробітної плати, встановлений 

законодавством (усього з початку 
звітного місяця)

16.  Сума нарахованого 
грошового забезпечення  у  

межах максимальної 
величини/допомоги/ 

компенсації/мінімальний 
розмір заробітної плати, 

встановлений 
законодавством, на яку 

нараховується єдиний внесок 

17. Сума 
нарахованого єдиного 

внеску

грн коп. грн коп.

1 П.І.Б.

грн коп.

8. міещивзірП ` опя  батькові

11. Дата 
почат-

ку

12. 
Дата 
закін-
чення

3 П.І.Б.

2 П.І.Б.

5 П.І.Б.

4 П.І.Б.

7 П.І.Б.

6 П.І.Б.

9 П.І.Б.

8 П.І.Б.

11 П.І.Б.

10 П.І.Б.

13 П.І.Б.

12 П.І.Б.

15 П.І.Б.

14 П.І.Б.

  Разом за аркушем документів

*Код типу нарахувань:
 1 - сума нарахованого грошового забезпечення/допомоги/   компенсації/мінімальний розмір заробітної плати, встановлений законодавством,  на яку за 
результатами проведеної  перевірки органом Пенсійного фонду донараховано суму єдиного внеску або суму внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування за період до 1 січня 2011 року;
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4. Додаток 7 до цього Порядку викласти у такій редакції:

«

Д Д . М М . Р Р Р Р
18. Кількість заповнених рядків на аркуші
19. Дата формування у страхувальника 

2 - сума нарахованого грошового забезпечення/допомоги/   компенсації/мінімальний розмір заробітної плати, встановлений законодавством, на яку за 
результатами проведеної перевірки органом Пенсійного фонду зменшено зайво нараховану суму єдиного внеску або суму внесків на загальнообов'язкове 
державне пенсійне страхування за період до 1 січня 2011 року.

20. Керівник ________________ _ _

М.П.
(реєстраційний номер облікової                           

картки платника податків)
(підпис) (прізвище та ініціали)

21. Головний бухгалтер
(реєстраційний номер облікової                           

картки платника податків)
(підпис) (прізвище та ініціали)

Звіт про настання нещасного випадку на виробництві або професійного захворювання 
 

1. Місяць, в якому подається звіт     : рік     
 

Подають Терміни подання 
Страхувальники, фізичні особи-підприємці в 
тому числі ті, які обрали спрощену систему 
оподаткування, які використовують працю 
фізичних осіб, районні (міські) управління праці 
та соціального захисту населення 

органам Пенсійного фонду України (управлінням 
Пенсійного фонду України  в районах, містах, 
районах у містах) 

 
протягом двох робочих 

днів після настання 
страхового випадку 

Форма № Д7 
за погодженням з Держкомстатом 

 

 
2. Ідентифікаційний код ЄДРПОУ/ реєстраційний 
номер облікової картки платника податків 

          3. Філія за реєстрацією в 
Пенсійному фонді України 

     

 

Найменування/Прізвище, ім’я, по батькові ____________________________________________________________ 
                      (страхувальник /фізична особа) 

Місцезнаходження/ Місце проживання  _______________________________________________________________ 
Телефон ________________________________________________________________________________________ 

 

Вихідний № у страхувальника ___________________ « ___» _____________ 20__ року 
                                                                                                                             (дата) 
Код основного виду економічної діяльності ____________________________________ 
 

Код органу Пенсійного фонду України, до якого подається звіт _______________________ 
 

№ 
з/п Назва таблиці Кількість аркушів Кількість рядків 

 
  

Відомості про застраховану особу, з якою стався 
нещасний випадок на виробництві чи професійне 
захворювання 

 
 

 
* 

 
Страхувальник ___________________________ 

      (реєстраційний номер облікової 
           картки платника податків) 

____________ 
(підпис) 

_________________ 
(П. І. Б.) 

 

М. П.  
  

 
  

 
  

 

Головний бухгалтер 
 

__________________________ 
  (реєстраційний номер облікової  
       картки платника податків) 

 

____________ 
(підпис) 

 

_________________ 
(П. І. Б.) 

 
Реєстраційний № звіту в органі Пенсійного фонду України ___________________ 
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Дата реєстрації в органі Пенсійного фонду України __________________________ 
 
Відповідальна особа органу Пенсійного фонду України, що прийняла звіт 

 
_________    

(підпис) 

 
_________________ 

(П. І. Б.) 
Відмітка про внесення даних до системи персоніфікованого обліку: 
 
«___» ____________ 20__ року 
                        (дата) 

 
____________ 

(підпис) 

 
________________________ 

(П.І.Б.) 
 

- — - — - — - — - — - — - — - — - — - — — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — 
лінія відрізу 

Розписка про одержання звіту до Пенсійного фонду України за ____місяць 20___року 
 

Реєстраційний № звіту в органах Пенсійного фонду України _______________________ 
 

Дата реєстрації в органах Пенсійного фонду України ______________________________ 
 

Одержано відомостей на ________________________________________________ аркушах. 
 

Відповідальна особа органу Пенсійного фонду України, що прийняла звіт 
 
 

 
__________ 

(підпис) 

 
____________________ 

(П. І. Б.) 

М. П. 
 
 

 
  

 
  

Вихідний № у страхувальника _____________ № аркуша звіту _______ 
 

 
Таблиця. Відомості про застраховану особу, з якою стався нещасний випадок на виробництві чи професійне 

захворювання 
 

1. Місяць, в якому подається звіт                          рік     
 

 
2. Ідентифікаційний код ЄДРПОУ/ реєстраційний 
номер облікової картки платника податків 

          3. Філія за реєстрацією в 
Пенсійному фонді України 

     

 
(найменування страхувальника або прізвище, ім’я, по батькові – для фізичної особи — підприємця) 

 

 Номер облікової картки застрахованої особи            

 Прізвище ________________________________________________________________ 

 Ім’я  ____________________________________________________________________   

 По батькові ______________________________________________________________    
  

 Код категорії застрахованої особи*              
 Громадянин України                                 так     ні    
 Дата настання нещасного випадку  або дата складання акта за формою П-4 Д Д . М М . Р Р Р Р  

 Назва професії (посади, розряду, роботи) застрахованої особи, за якою вона працювала до настання страхового випадку    
_________________________________________________________________________________________ 
 

Період трудових відносин: 
 дата початку              Д Д . М М . Р Р Р Р      

 
 дата закінчення Д Д . М М . Р Р Р Р       
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<...>

Постановою правління Пенсійного фонду 

України «Про внесення змін до деяких поста-

нов правління Пенсійного фонду України» 

від 25.10.2011 р. № 32-3, зареєстрованою в 

Міністерстві юстиції України 10.11.2011 р. за 

№ 1285/20023, № 1286/20024 (далі — Пос-

танова), приведено у відповідність Інструкцію 

ПЕНСІЙНИЙ ФОНД УКРАЇНИ

Лист

від 28.11.2011 р. № 26339/03-20

Щодо прийняття постанови правління ПФУ від 25.10.2011 р. № 32-3

(витяг)

 

№ 
з/п 

Місяць та рік, за який 
проведено нарахування 

Кількість календарних днів 
(не враховуючи календарних 

днів, не відпрацьованих з 
поважних причин**) 

Сума нарахованої за розрахунковий 
період заробітної плати в межах 
максимальної величини, на яку 
нараховано єдиний внесок (не 

враховуючи суми виплати ***), грн 

Відмітка про 
сплату єдиного 

внеску 
(так, ні) 

          1
          2
          3
          4
          5
          6
          7
          8
          9
          01
          11
          21

Усього    
____________ 
* Код категорії ЗО — обирається з Таблиці відповідності кодів категорії застрахованої особи та кодів бази нарахування і розмірів ставок 
єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування (додаток 2). 
 
** Тимчасова непрацездатність, відпустка у зв'язку з вагітністю і пологами, відпустка по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного 
віку та шестирічного віку за медичним висновком. 
 
*** Виплати по тимчасовій непрацездатності, відпустці у зв'язку з вагітністю і пологами, відпустці по догляду за дитиною до досягнення 
нею трирічного віку або шестирічного віку за медичним висновком. 

 
 
Правильність зазначених відомостей підтверджую: 
Підпис та прізвище страхувальника  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ./ 
Дата Д Д . М М . Р Р Р Р 
 

»

Директор департаменту

персоніфікованого обліку,

інформаційних систем та мереж   О. Б. Ніколаєв
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про порядок нарахування і сплати єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування, яка затверджена поста-

новою правління Пенсійного фонду України 

від 27.09.2010 р. № 21-5 та зареєстрована у 

Міністерстві юстиції України за 27.10.2010 р. 

№ 994/18289 (далі — Інструкція), до норм 

Закону України «Про збір та облік єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування» в частині застосуван-

ня максимальної величини бази нарахування 

єдиного внеску та сплати єдиного внеску 

на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування підприємствами, установами, 

організаціями за працюючих інвалідів, а також 

підприємствами та організаціями громадських 

організацій інвалідів за працюючих інвалідів у 

розмірах 8,41% та 5,5% відповідно з сум допо-

моги по тимчасовій непрацездатності, а під-

приємствами та організаціями всеукраїнських 

громадських організацій інвалідів у розмірі 

5,3% суми винагороди фізичним особам за 

виконання робіт (надання послуг) за цивільно-

правовими договорами, а також суми допомоги 

по тимчасовій непрацездатності.

Постановою також внесено зміни до Порядку 

формування та подання страхувальниками 

звіту щодо сум нарахованого єдиного внеску 

на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування, затвердженого постановою прав-

ління Пенсійного фонду України від 08.10.2010 р. 

№ 22-2 (далі — Порядок), які набирають чинності 

з 01.01.2012 р.

Враховуючи вищезазначене, суми нарахо-

ваного єдиного внеску на суми допомоги по 

тимчасовій непрацездатності за працюючих 

інвалідів у розмірі 8,41%, та 5,5% вперше 

платники відображатимуть у рядках 3.3.2 та 

3.3.4 таблиці 1 Звіту про суми нарахованої 

заробітної плати (доходу, грошового забезпе-

чення, допомоги, компенсації) застрахованих 

осіб та суми нарахованого єдиного внеску 

на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування до органів Пенсійного фонду 

України додатка 4 до Порядку (далі — Звіт), 

а підприємства та організації всеукраїн-

ських громадських організацій інвалідів, 

зокрема товариства УТОГ та УТОС, у роз-

мірі 5,3% на суми винагороди фізичним осо-

бам за виконання робіт (надання послуг) за 

цивільно-правовими договорами — у рядку 

3.2.2 таблиці 1 Звіту та на суми допомоги по 

тимчасовій непрацездатності у рядку 3.3.3 

таблиці 1 Звіту за грудень 2011 р.

За січень — листопад 2011 р. платники 

можуть здійснити перерахунок нарахованих сум 

єдиного внеску на суму допомоги по тимчасовій 

непрацездатності за працюючих інвалідів, а 

підприємства та організації всеукраїнських гро-

мадських організацій інвалідів нараховані суми 

єдиного внеску на суми винагороди фізичним 

особам за виконання робіт (надання послуг) за 

цивільно-правовими договорами, а також на 

суми допомоги по тимчасовій непрацездатності 

по відповідних зменшених розмірах єдиного 

внеску та відобразити такі суми у таблиці 1 

Звіту за грудень 2011 р.

При цьому, суму єдиного внеску, нара-

ховану відповідними платниками у розмірі 

33,2% та 34,7% за січень — листопад 2011 р., 

необхідно відобразити у рядках 7.1.8 та 7.1.7 

«зменшено нарахувань» 33,2% та 34,7% від-

повідно, а суму єдиного внеску нараховану у 

нових розмірах 8,41%, 5,3% та 5,5% за 2011 р. 

у рядках 6.1.4, 6.1.5 та 6.1.6 «донараховано 

єдиного внеску» 8,41%, 5,3% та 5,5% відпо-

відно таблиці 1 Звіту за грудень 2011 р.

У разі здійснення платниками перерахун-

ку єдиного внеску за січень — листопад 

2011 р., пов’язаного із зміною розмірів єди-

ного внеску, передбачених Постановою, 

фінансові санкції за донарахування єдиного 

внеску до таких платників не застосову-

ються.

Надміру сплачені кошти єдиного внеску 

зараховуються в рахунок майбутніх платежів 

єдиного внеску або повертаються платникам 

згідно з Порядком, затвердженим постано-

вою правління Пенсійного фонду України від 

27.09.2010 р. № 21-1.

Перший заступник Голови правління      В. Кравчук
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ЄСВ на суму заробітної плати 
учнів-практикантів

Чи необхідно нараховувати єди-
ний соціальний внесок на суму за-
робітної плати учнів, які згідно з 

договором проходять навчальну практику 
на підприємстві?

На підставі ст. 4 Закону України «Про 
збір та облік єдиного внеску на за галь-
но обо в’язкове соціальне страхуван-

ня» від 08.07.2010 р. № 2464 (далі — Закон 
№ 2464) платниками єдиного соціального 
внеску (далі — ЄСВ) є роботодавці, зокрема, 
підприємства, установи та організації, інші 
юридичні особи, утворені відповідно до за-
конодавства України, незалежно від форми 
власності, виду діяльності та господарюван-
ня, які використовують працю фізичних осіб 
на умовах трудового договору (контракту) 
або на інших умовах, передбачених законо-

давством, чи за цивільно-правовими дого-
ворами (крім цивільно-правового договору, 
укладеного з фізичною особою — підпри-
ємцем, якщо виконувані роботи (надавані 
послуги) відповідають видам діяльності, 
зазначеним у витягу з Єдиного державного 
реєстру юридичних осіб та фізичних осіб — 
підприємців), у т. ч. філії, представництва, 
відділення та інші відокремлені підрозділи за-
значених підприємств, установ і організацій, 
інших юридичних осіб, які мають окремий 
баланс і самостійно ведуть розрахунки із 
застрахованими особами.

Працівники — громадяни України, іно-
земці (якщо інше не встановлено міжнарод-
ними договорами, згода на обов’язковість 
яких надана Верховною Радою України) 
та особи без громадянства, які працюють 
на підприємствах, в установах та організа-
ціях, в інших юридичних осіб, є платника-
ми ЄСВ (п. 2 частини першої ст. 4 Закону 
№ 2464).

На запитання відповідають фахівці Пенсійного фонду України

РОЗ’ЯСНЮЮТЬ фахівці ПФУ

ЕСВ на сумму заработной 
платы учеников-практикантов с. 97

Применение ЕСВ в размере 
8,41% за работающего 
инвалида с. 98

Матпомощь в период отпуска 
для ухода за ребенком с. 98

Адвокатская деятельность с. 99

Бесплатное предоставление 
форменной одежды с. 99

Се год ня в ру б ри ке:

ОФИЦИАЛЬНОЕ 

МНЕНИЕ
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Базою для нарахування ЄСВ для зазначе-
них платників є суми нарахованої заробітної 
плати за видами виплат, які включають 
основну та додаткову заробітну плату, інші 
заохочувальні та компенсаційні виплати, 
у т. ч. у натуральній формі, що визначаються 
відповідно до Закону України «Про оплату 
праці»  від 24.03.1995 р. № 108/95-ВР (далі — 
Закон № 108), та суми винагород фізичним 
особам за виконання робіт (надання послуг) 
за цивільно-правовими договорами (п. 1 
частини першої ст. 7 Закону № 2464).

Згідно з п. 7, 8 Порядку надання робочих 
місць для проходження учнями, слухачами 
професійно-технічних навчальних закла-
дів виробничого навчання та виробничої 
практики, затвердженого постановою КМУ 
від 07.06.1999 р. № 992, слухачі навчальних 
закладів, які за договором, укладеним між 
професійно-технічним навчальним закла-
дом і підприємством, проходять виробничу 
практику та виробниче навчання на підпри-
ємстві, не включаються до складу (списку) 
працівників підприємства.

Враховуючи вищенаведене, ЄСВ на за-
робітну плату учнів, яка виплачується їм 
за проходження виробничої практики, не 
нараховуються та не утримуються.

Застосування ЄСВ у розмірі 8,41% 
за працюючого інваліда

Чи може підприємство застосову-
вати ЄСВ у розмірі 8,41% за працю-
ючого інваліда з моменту встанов-

лення йому групи інвалідності, якщо копія 
довідки з акта огляду в медико-соціальній 
експертній комісії надана та кою особою 
лише через рік?

Відповідно до частини тринадця тої 
ст. 8 Закону № 2464 ЄСВ для підпри-
ємств, установ і організацій, в яких 

працюють інваліди, встановлюється у роз-
мірі 8,41% визначеної п. 1 частини першої 

ст. 7 цього Закону бази нарахування ЄСВ 
для працюючих інвалідів.

Підставою для застосування цього розміру 
ЄСВ є завірена копія довідки з акта огляду в 
медико-соціальній експертній комісії про 
встановлення групи інвалідності (п. 3.13 
розділу ІІ Інструкції про порядок нараху-
вання і сплати єдиного внеску на загаль-
нообов’язкове державне соціаль  не страху-
вання, затвердженої постановою прав ління 
Пенсійного фонду України від 27.09.2010 р. 
№ 21-5 та зареєстрованої в Міністерстві юс-
тиції України 27.10.2010 р. за № 994/18289, 
далі — Інструкція № 21-5).

Отже, страхові внески в розмірі 8,41% на 
заробітну плату зазначеної категорії пра -
цівників нараховуються роботодавцем з 
моменту встановлення групи інвалідності, 
але не раніше одержання підприємством 
завіреної копії вищезазначеної довідки.

Матдопомога в період відпустки 
для догляду за дитиною

Чи нараховується ЄСВ на суми ма-
теріальної допомоги, наданої під-
приємством матерям (батькам), 

які перебувають у відпустці для догляду за 
дитиною до досягнення нею трирічного 
віку на підставі колективного договору?

Базою нарахування ЄСВ для підпри-
ємств, установ та організацій, інших 
юридичних осіб, утворених відпо-

відно до законодавства України, незалеж-
но від форм власності, виду діяльності та 
господа рювання, які використовують працю 
фізич них осіб на умовах трудового договору 
(контракту) або на інших умовах, перед-
бачених законодавством, чи за цивільно-
правовими договорами, є суми нарахова-
ної заробітної плати за видами виплат, які 
включають основну та додаткову заробітну 
плату, інші заохочувальні та компенсаційні 
виплати, у т. ч. у натуральній формі, що 
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визначаються відповідно до Закону № 108, 
та суми винагород фізичним особам за ви-
конання робіт (надання послуг) за цивільно-
правовими договорами (п. 1 частини першої 
ст. 7 Закону № 2464).

Перелік видів виплат, що здійснюються за 
рахунок коштів роботодавців, на які не на -
ра ховується єдиний внесок на загально обо-
в’язкове державне соціальне страхування за-
тверджено постановою КМУ від 22.12.2010 р. 
№ 1170 (далі — Перелік № 1170).

Соціальні допомоги та виплати, встанов-
лені колективним договором (працівникам, 
які перебувають у відпустці для догляду за 
дитиною до досягнення нею трирічного віку, 
на народження дитини, сім’ям з неповноліт-
німи дітьми тощо) належать до виплат, які 
здійснюються у грошовій формі за рахунок 
коштів роботодавців, на які не нараховується 
ЄСВ (п. 1 розділу І Переліку № 1170).

Адвокатська діяльність

Чи є платником ЄСВ особа, яка є 
підприємцем та, одночасно, займа-
ється адвокатською діяльністю?

Платниками ЄСВ є фізичні особи — 
підприємці, в т. ч. ті, які обрали спро-
щену систему оподаткування, та чле -

ни сімей цих осіб, які беруть участь у прова-
дженні ними підприємницької діяльності (п. 4 
частини першої ст. 4 Закону № 2464).

Платниками ЄСВ також є особи, які за-
безпечують себе роботою самостійно — за-
ймаються незалежною професійною діяль-
ністю, зокрема, адвокатською діяльністю 
та отримують дохід безпосередньо від цієї 
діяльності, за умови, що такі особи не є най-
маними працівниками чи підприємцями (п. 5 
частини першої ст. 4 Закону № 2464).

Враховуючи зазначене, особа, яка є підпри-
ємцем та, одночасно, займається адвокатською 
діяльністю, є платником ЄСВ, як фізична осо-
ба — суб’єкт підприємницької діяльності.

Безкоштовне надання 
форменого одягу

Чи включається до бази нараху-
вання ЄСВ вартість безкоштовно 
наданого працівникам форменого 

одягу, що залишається в особистому пос-
тійному користуванні?

Базою для нарахування ЄСВ для під-
приємств, установ та організацій, ін-
ших  ридичних осіб, утворених відпо-

відно до законодавства України незалежно від 
форми власності, виду діяльності та господа-
рювання, які використовують працю фізичних 
осіб, згідно з п. 1 частини першої ст. 7 Закону 
№ 2464 є сума нарахованої заробітної плати 
за видами виплат, які включають основну та 
додаткову заробітну плату, інші заохочувальні 
та компенсаційні виплати, у т. ч. у натуральній 
формі, що визначаються на підставі Закону 
№ 108, та сума винагороди фізичним осо-
бам за виконання робіт (надання послуг) за 
цивільно-правовими договорами.

За пп. 4.3.5 п. 4.3 розділу IV Інструкції 
№ 21-5 визначення видів виплат, що відносять-
ся до основної, додаткової заробітної плати 
та інших заохочувальних та компенсаційних 
виплат, при нарахуванні єдиного внеску пе-
редбачено Інструкцією зі статисти ки заробіт-
ної плати, затвердженою наказом Державного 
комітету статистики України від 13.01.2004 р. 
№ 5, зареєстрованою в Міністерстві юстиції 
України 27.01.2004 р. за № 114/8713.

Вартість безкоштовно наданого праців-
никам форменого одягу, обмундирування, 
що може використовуватися поза робочим 
місцем і залишається в особистому постій-
ному користуванні, або сума знижки в разі 
продажу форменого одягу за зниженими 
цінами входять до фонду оплати праці у 
складі додаткової заробітної плати (пп. 2.2.11 
п. 2.2 вищезазначеної Інструкції).

Отже, зазначені виплати є базою для на-
рахування ЄСВ.
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01.12.2011 г. в Киеве состоялся II Украинский 
Налоговый Форум 2011: Реформирование на-
логовой службы в Украине в соответствии с 
европейскими стандартами. Организатором тра-
диционно выступила Международная обществен-
ная организация Совет независимых бухгалтеров 
и аудиторов при поддержке Государственной 
налоговой службы Украины.

Форум собрал свыше 200 участников, среди 
которых владельцы и первые лица украинских и 
международных компаний, финансовые директо-
ра, главные бухгалтера, налоговые контролеры 
и менеджеры, представители государственных 
органов и международные эксперты. 

Форум торжественно открыли Глава Государс-
твенной налоговой службы Украины Александр Кли-
менко, а также координатор деятельности Мирового 
банка в финансовом и частном секторах в Украине, 
Белоруси и Молдове Мариус Висмантас. 

Александр Клименко подчеркнул значимость 
построения конструктивного диалога между пред-
ставителями госорганов и бизнеса в процессе 
создания понятной и благоприятной налоговой 
среды в Украине.

Мариус Висмантас отметил успешные шаги 
Украины на пути к построению позитивного налого-
вого климата, а также обозначил ряд обязательных 
действий, которые еще предстоит совершить госу-
дарству: «Прежде, чем взимать налоги, государс-
тво должно создать максимум возможностей для 
бизнеса играть «по правилам». И вопрос состоит 
не столько в самом законодательстве, сколько в 
его адаптации и разъяснении. Налоговая служба 
должна стать не просто органом взимания налога, 
но и партнером, советником для бизнеса».

В первой секции Форума с докладами выступили 
Александр Клименко, Глава ГНС Украины, Татья-
на Ефименко, Президент  Академии Финансового 
управления при Министерстве финансов Украины и 
Юрий Романюк, заместитель начальника Управления 
налоговой и таможенной политики Министерства 
финансов Украины, а также международные экс-
перты — исполнительный директор Европейской 
федерации бухгалтеров и аудиторов для малого 
и среднего бизнеса (EFAА) Федерико Диомеда и 
бизнес-омбудсмен Грузии Гиорги Пертая.

Александр Клименко отметил, что новое 
законодательство возлагает на плательщиков 
ряд обязанностей, требуя от них большей само-

дисциплины и самоконтроля: «Сегодня акцент в 
налоговой политике перенесен на добровольную 
уплату налогов. На сегодняшний день 96% сборов 
и платежей уплачены в бюджет добровольно. И 
лишь небольшая доля приходится на взыскания, 
доначисления и штрафы. Добровольность уплаты 
налогов мы понимаем как готовность бизнеса само-
стоятельно, без принуждения выполнять закон».

Татьяна Ефименко рассказала о новых тен-
денциях в сфере налогообложения в Европе и 
в мире, а также отметила, что лучшие практики 
должны быть проанализированы для дальнейшего 
применения в Украине.

Федерико Диомеда поделился с участниками 
Форума опытом построения эффективных взаи-
моотношений между контролирующими органами 
и налогоплательщиками в Европе.

Гиорги Пертая рассказал об успешном опыте 
реформирования системы налогообложения Грузии, 
в процессе которого страна прошла нелегкий путь 
внедрения нового Налогового кодекса, дополнитель-
ных систем контроля и технических регламентов. Так, 
одним из важных этапов реформирования в Грузии 
стало принятие правительс твом Конституционного 
закона об экономической свободе, достоинстве и 
равных возможностях (Акт Свободы), основными 
принципами которого стали невозможность принятия 
новых налогов (или повышения тарифов) без всена-
родного референдума, фискальная ответственность, 
запрет на увеличение числа государственных или 
независимых регуляторов и др.

Во второй секции Форума с докладами выступа-
ли представители украинского и международного 
бизнеса: Михаил Колиснык, управляющий пар-
тнер FinArt Smart Solutions, Оксана Продан, глава 
Всеукраинского объединения малого и среднего 
бизнеса «ФОРТЕЦЯ», Анна Новикова, финансовый 
директор 5-го канала, Алексей Шматко, партнер по 
налоговой практике Аудиторской фирмы «Аксенова и 
партнеры», Сергей Шкляр, старший партнер Arzinger, 
Лариса Врублевская управляющий партнер Между-
народного аудиторского союза, Свен Хеннигер, 
директор Ukraine Consulting и др. Представители 
бизнеса активно комментировали преимущества и 
недостатки Налогового кодекса, делились опытом 
его применения в текущем году, а также выска-
зывали свои ожидания относительно построения 
эффективного диалога между представителями 
ГНС Украины и бизнесом в будущем году.

II Украинский Налоговый Форум 2011: 
европейские стандарты, самодисциплина 
и добровольная уплата налогов
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В рамках третьей секции Форума состоялись 
налоговые дебаты «Партнерство в налоговой 
сфере», модератором которых выступила Елена 
Макеева, Глава правления СНБА. В дебатах при-
нимали участие:

• • представители ГНС Украины — Олег Ан-
гелов, заместитель начальника Управления — 
начальник отдела взыскания налога на прибыль 
и налоговых платежей Департамента налого-
обложения юридических лиц, Ольга Данилова, 
заместитель начальника управления сопровож-
дения проверок-начальник отдела сопровожде-
ния особенно важных проверок Департамента 
налогового контроля;

• • Евгения Усенко, судья Высшего Админи-
стративного Суда Украины;

• • Сергей Шкляр, старший партнер Arzinger;

• • Анна Новикова, финансовый директор 
5-го канала.

Участники дебатов обсудили практику про-
ведения проверок контролирующими органами 
в 2011 г., корректность применения норм Нало-
гового кодекса бухгалтерами и проверяющими, 
возможность урегулирования споров в процессе 
досудебного рассмотрения споров.

Самым сложным в 2011 г., по мнению биз-
неса, было оперативно изучить новые правила 
налогообложения. Бизнесмены и представители 
налоговых органов согласились с тем, что все 
усилия должны быть направлены на построение 
открытых, честных и доверительных взаимоот-
ношений в будущем.

ІІ Украинский Налоговый Форум традиционно 
стал эффективной площадкой для общения, 
обме на опытом, поиска эффективных решений и 
построения конструктивного диалога, а также ат-
мосферы доверия в налоговой среде Украины.

Информация 
о II Украинском Налоговом Форуме 2011

Украинский Налоговый Форум был основан 
в 2010 г. с целью активного участия представи-
телей государственных органов, налоговиков, 
представителей бизнеса, бухгалтеров и аудиторов 
в процессе создания понятной и благоприятной 
налоговой среды в Украине, а также с целью на-
лаживания эффективного взаимодействия между 
органами государственной власти бизнесом в 
вопросах налогообложения.

Партнеры II Украинского Налогового 
Форума 2011:

• • Аудиторская фирма «Аксенова и партне-
ры» — партнер первой секции;

• • Arzinger — юридический партнер;

• • Ukraine Consulting — бухгалтерский пар-
тнер;

• • International Audit Union — аудиторский 
партнер;

• • Адвокатская фирма «Столичный адво-
кат» — партнер;

• • Lacomba — кофейный партнер.

• • Лагода — сладкий партнер.

Информационные партнеры 
Форума:

• • РБК Україна — генеральный информаци-
онный партнер;

• • Журнал &.Финансист — главный деловой 
партнер;

• • Интерфакс-Украина — генеральный но-
востной партнер;

• • ЛІГА:ЗАКОН — информационно-правовой 
партнер;

• • Журнал «Заработная плата» — эксклю-
зивный медиа-партнер;

• • Деловая столица — официальный деловой 
партнер;

• • Украинские новости — официальный медиа-
партнер;

• • Журнал «Главбух» — специализированный 
медиа-партнер;

• • Газета «Бухгалтерия» — официальный 
информационный партнер;

• • Юридический портал Pravotoday — инфор-
мационный партнер;

• • СПКУ — информационный партнер;

• • Справочник Экономиста — информацион-
ный партнер;

• • Ассоциация юристов Украины — информа-
ционный партнер;

• • ЕВА — информационный партнер;

• • Топ Клуб — информационный партнер;

• • Международный институт бизнеса — ин-
формационный партнер;

• • Finance Personnel — информационный 
партнер;

• • ІСС Ukraine — информационный партнер;

• • Belgravia — информационный партнер.

• • СНБА — неприбыльная международная 
общественная организация, созданная с целью 
объединения усилий бухгалтеров и аудиторов 
для содействия реформированию и развитию 
бухгалтерского учета и аудита в Украине с учетом 
процессов Европейской интеграции, усовершенс-
твования налогового законодательства и защиты 
законных профессиональных, социальных и 
других общих интересов своих членов.
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6 січня, п’ятниця   

Закінчується строк подання органам 

ста тистики: 

• • Звіту з праці (ф. № 1-ПВ (місячна)) за 

грудень 2011 р.

• • Звіту з праці (ф. № 1-ПВ (квартальна)) 

за 2011 р.

20 січня, п’ятниця

Закінчується строк подання до орга нів 

Пенсійного фонду: Звіту про суми нарахованої 

заробітної плати (доходу, грошового забезпе-

чення, допомоги, компенсації) застрахованих 

осіб та суми нарахованого єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне стра-

хування до органів Пенсійного фонду України 

(форма № Д4 (місячна)) за грудень 2011 р.

Закінчується строк подання до Фонду со-

ціального страхування з тимчасової втрати 

працездатності:

• • Звіту по коштах загальнообов’язкового 

державного соціального страхування у зв’язку 

з тимчасовою втратою працездатності та ви-

тратами, зумовленими похованням, за 2011 р. 

(форма № Ф4-ФСС з ТВП);

• • Звіту про путівки на санаторно-курортне 

лікування та путівки до дитячих оздоровчих 

закладів за IV квартал 2011 р. (форма Ф14 

(додаток до форми Ф4-ФСС з ТВП)).

Закінчується строк сплати: єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування з доходу за грудень 

2011 р.

24 січня, вівторок  

Закінчується строк подання до Фонду соці-

ального страхування від нещасних випадків 

на виробництві та професійних захворювань 

в Україні: 

• • Звіту щодо сплати заборгованості зі спла-

ти страхових коштів до Фонду соціального 

страхування від нещасних випадків на вироб-

ництві та професійних захворювань України за 

IV квартал 2011 р.;

• • Відомостей розподілу чисельності праців-

ників, річного фактичного обсягу реалізованої 

продукції (робіт, послуг) за видами економічної 

діяльності за 2011 р. 

30 січня, понеділок  

Закінчується строк сплати: податку на 

доходи фізичних осіб з нарахованого, але не 

виплаченого оподатковуваного доходу, за 

грудень 2011 р.

КАЛЕНДАР БУХГАЛТЕРА ПО ЗАРПЛАТІ

Січень 2012 р.

При подготовке использованы материалы систем ЛІГА:ЗАКОН, www.ligazakon.ua

пн 2 9 16 23 30

вт 3 10 17 24 31

ср 4 11 18 25

чт 5 12 19 26

пт 6 13 20 27

сб 7 14 21 28

нд 1 8 15 22 29

Кількість днів Робочий час 
(у годинах) при

Календарні дні — 31

Робочі дні — 20

Вихідні дні — 9

Святкові дні — 2

Неробочі дні — 11

40-годинному 

робочому тижні — 159

39-годинному 

робочому тижні — 156

36-годинному 

робочому тижні — 144
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